
وقتیکهجایمظلوموجلادعوضمیشود...

نامه ۶۰۲  نفر از پزشکان، مبنی بر درخواست اعاده دادرسی برای حمید و فرزانه 
قره حسنلو، دو مجرم شرکت کننده در جریان شهادت مظلومانه شهید عجمیان، 
حاوی محتوا و مفهوم بسیار تاسف برانگیزی است  که بار دیگر بر مظلومیت  و غربت 
این شهید بزرگوار و خانواده نجیب  و مومن او صحه می گذارد. امضاکنندگان این نامه 
که در اقدامی تعجب برانگیز نام آن را »رنج نامه« گذاشته اند، طلبکارانه نظام را مورد 
بازخواست قرار داده و خواهان آزادی پزشک »نیکوکار« و »نوع دوست«! دکتر حمید 
قره حسنلو و همسرش، فرزانه قره حسنلو شدند! در متن این نامه طلبکارانه، چند فراز 

تاسف بار وجود دارد که بدان اشاره می شود:
۱- در ابتدای این نامه آمده است: »انزجار قلبی خود را از هر گونه رفتار خشونت آمیز 
در قبال هر انسانی ابراز می کنیم و از همین رو با خانواده مرحوم عجمیان ابراز 

همدردی می کنیم.«
خیلی جالب و دردناک است  که این جماعت، بیش از یک سال پس از شهادت 
مظلومانه و اقدام وحشیانه قاتلان شهید عجمیان، تازه به یادشان آمده است  که این 
»رفتار خشونت آمیز« را محکوم کرده و »انزجار قلبی خود را« اعلام نمایند! سوال 
این است که چرا تا به حال به فکر محکومیت این »رفتار خشونت آمیز« نیفتادند؟ 
از این گذشته، باید از این جماعت پرسید که چرا جنایت های دیگر به ویژه جنایت 
اخیر تروریست ها در کرمان را محکوم نکردند؟ آیا چون در جنایت های دیگر، پای 
حمید قره حسنلوها در میان نبوده و منافع شخصی و صنفی در میان نبوده است، 

اعتراضی نکرده اند؟!
از این گذشته در همین بند از به اصطلاح »رنج نامه«، خود به نکته ای اشاره کرده اند 
که بیش از هر چیز نشان دهنده نیت ناخالص درونی آن هاست. اینان با استفاده از 
عنوان »مرحوم عجمیان« به جای »شهید عجمیان« علاوه بر ریختن نمک به زخم 
خانواده محترم این شهید بزرگوار، خنجر بر قلب آنان نیز فرو کردند. معلوم نیست 
چرا از لفظ »شهید« ابا کرده و از واژه »مرحوم« استفاده کرده اند؟! آیا واقعاً قبول 
ندارند که این جوان فداکار در راه دفاع از امنیت کشور، جان خود را فدا کرده و شهد 

شیرین شهادت را نوشیده است؟
۲- در بخشی دیگر از این نامه از به اصطلاح »احکام سنگین و ناعادلانه صادره« در 
مورد این دو مجرم نیز ابراز تاسف شده و »انتساب اتهام مشارکت وی در خشونت های 

منتسبه را به هیچ روی موجه« ندانسته اند!
واقعاً باید نسبت به این مواضع طلبکارانه تاسف فراوان خورد. محکوم کردن نظام 
جمهوری اسلامی به صدور »احکام سنگین و ناعادلانه« چه معنایی می تواند داشته 
باشد؟ تاسف بارتر اینکه در ادامه این نامه، نظام اسلامی و دستگاه قضایی به »دادرسی 
ناعادلانه« »صدور رأی در فضای جوسازی شده« و راه اندازی »دادگاه غیرمستقل« 
متهم شده است: »رجای واثق داریم در یک فرآیند دادرسی عادلانه با حضور فعال 

وکلای انتخابی، ملاک قرار دادن اظهارات ایشان در دادگاه و نه در بازجویی ها، ...
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چرامخالفتباانتخابات
مخالفتبااسلاماست؟

 قاسم روانبخش

اعتبار و اقتدار نظام های مردم سالار، عمدتاً بر انتخابات و آرای 
مردم اســتوار است ؛به طوری که هر چه یک نظامی از پشتوانه 
بالاتری از آرای مردم برخوردار باشد از اقتدار بیشتری برخوردار 
است. ایران اسلامی نیز از زمره کشورهایی است که با آرای مردم 
اداره می شــود و همواره در انتخابات های مختلف از مشارکت 
مردمی بالایی برخوردار بوده اســت  و همین پشــتوانه مردمی 
بوده اســت که از آغاز انقلاب اسلامی تا کنون، کشور را از خطر 
تجزیه و اشغال نظامی و از بحران های مختلف حفظ کرده است. 
از دلایل این ادعا این اســت که هرگاه در کشور، فتنه یا آشوبی 
صورت گرفته، دشمن بلافاصله به این ملت و کشور طمع کرده 
اســت. شاهد آن، طمع دشــمن در فتنه های ۸۸ و ۹۸ و ۴۰۱ 
می باشد. امروز در منطقه شاهد تحولات مهمی هستیم و ایران 
در محور این تحولات قرار دارد؛ اسرائیل به شدت تضعیف شده و 
امریکا در حال افول است، بیداری اسلامی در منطقه به اوج خود 
رسیده است ،جبهه مقاومت بسیار قوی شده و با اقتدار در برابر 
دخالت های بیگانگان ایستاده است و هیچ اقدام راهبردی بدون 
موافقت ایران در منطقه امکان به سرانجام رسیدن، ندارد. دشمن 
زخمی و شکســت خورده در چنین شــرائطی به دنبال نوعی 
پاتک و عملیات جبرانی اســت؛ ولی همبستگی ملی و وحدت 
و هماهنگی ملت و دولت و آحاد جامعه به او هرگز جرئت اقدام 
نمی دهد؛ ولی آن چه دشــمن شکست خورده را امیدوار خواهد 
ســاخت ،شــکاف میان ملت و دولت و نظام اســت؛ چنان چه 
خروجی صندوق های رأی، مشــارکت حداکثری نباشد، دشمن 
برای ضربه زدن به این نظام و کشــور امیدوار می شود. تنها راه 
برای نومید ســازی دشمن، حضور حداکثری پای صندوق های 
رأی و  نشان دادن وحدت و همدلی دولت و ملت است. بی تردید 
چنان چه این مشــارکت بالا صورت نپذیرد دشمن برای ضربه 
زدن به جمهوری اســلامی که ام القرای اسلام و پشتیبان اصلی 
جبهه مقاومت و ملت های بپاخاســته است نیروهای خودش را 
تجهیز ســاخته با فراخواندن شیاطین بیرونی و درونی به ایجاد 
آشوب و هرج و مرج کشاندن کشور بر می آید و با ضربه خوردن 
نظام اسلامی ایران، اسلام به معنای واقعی کلمه آسیب خواهد 
خورد و به این سادگی ها دیگر نمی تواند قد برافرازد  و این است 
که مقام معظم رهبری در جمله ای حکیمانه از مردم خواستند در 
انتخابات، حضوری چشمگیر داشته باشند و مخالفت با انتخابات 

را مخالفت با جمهوری اسلامی و اسلام دانستند.

مقام معظم رهبری در سخنرانی اخیر خود پیرامون انتخابات، ضمن تأکید چندین باره 
بر اهمیت این مقوله فرمودند: برخی می خواهند انتخابات و حضور مردم که اثبات تحقق 
مردم سالاری دینی است ضعیف و نامناسب باشد تا حرف و ایده امام بزرگوار و وعده الهی 
دروغ درآیــد که در مقابل این حرکت خصمانه،» مجاهدان تبیین« باید با بیان حقایق 

بایستند و به وظیفه خود عمل کنند. 
به گزارش مشــرق، ایشــان تصریح کردند: انتخابات یک وظیفه است و هر کسی با 
انتخابات مخالفت کند، با جمهوری اســلامی و اســلام مخالفت کرده است. )بیانات در 

جمع مداحان، ۱۳ دی ۱۴۰۲(
اشاره مستقیم مقام معظم رهبری به مقوله خطرناک "تحریم انتخابات" و بانیان آن 
است. کسانی که از چند سال قبل، ساز مخالفت با صندوق رأی نواخته اند و بعنوان حزب، 
جبهه و رجل سیاسی، علناً عنوان کرده اند که نامزد و دعوتی در انتخابات نخواهند داشت. 
این در حالی است که در عموم انتخابات ها،  نمایندگان جریان های مختلف سیاسی در 

بین نامزدها وجود داشته و حتی رأی آورده اند.
آنچه که در ادامه می خوانید، بخش هایی از مواضع بانیان تحریم انتخابات است که طی 
سال های اخیر برای کاستن از میزان مشارکت مردم و ذبح صندوق رأی اتخاذ شده است:

سعید حجاریان: ما مشارکت بی قید و شرط نداریم و همین جا بگویم که سال ۱۴۰۲ 
هم مشارکت حتماً مشروط خواهد بود؛ مشروط به اینکه شورای نگهبان چقدر با ما راه 
بیاید و تردید نکنید اگر راه را ببندند، شرکت نمی کنیم. یک چیزی هم بگویم؛ بشخصه 
باور دارم تحریم انتخابات هم مشکلی ندارد. این نظر من است، می تواند مخالفانی داشته 

باشد؛  اما تحریم غیرقانونی نیست.
محمدرضا تاجیک: بی تردید، امــروز انتخابات بیش و پیش از آنکه دغدغه و موضوع 
خواســت و میل مردم باشد، موضوع اراده معطوف به قدرت و بقاء حکومت است... این 
بسیار مردمان، به دلایل گوناگون بر این  باور شده اند که زندگی و جامعه در خور آنان را 

دیگر نمی توان از رهگذر انتخابات ایجاد کرد.
اسماعیل گرامی مقدم: ما می گوییم نمی توانیم شرکت کنیم؛ حتماً جریان رقیب انتظار 
ندارد من گرامی مقدم وقتی نامزدی ندارم بروم به آنها رأی بدهم؛ حتماً رأی نمی دهم و 

در چنین انتخاباتی شرکت نمی کنم. 
حسن رسولی: طبعاً در حوزه های انتخابیه ای که نه به عنوان فردی و نه جناحی امکان 
کار تشکیلاتی نداریم، علی رغم میل باطنی و باور به اینکه صندوق رأی و انتخابات یکی 
از ارکان و اصول انقلاب و مصالح ملی اســت، ناگزیر از غیبت هســتیم... افق روشن و 

امیدوارکننده ای برای مشارکت اصلاح طلبان در انتخابات مشاهده نمی شود!
جواد امام: انتخابات واقعی و دموکراســی یعنــی نظر اکثریت مردم و هرچه که مورد 

پسندشان اســت؛ حال اگر قرار باشد بیش از ۵۰ درصد مردم در یک انتخابات شرکت 
نکنند، آن انتخابات موضوعیت خودش را از دست می دهد و نظامی که بیش از ۵۰ درصد 

مردم به آن پشت بکنند، دیگر مقبولیت لازم را ندارد.
علی صوفی: مردم از انتخابات عبور کرده اند، چنانچه از سال های ۹۸ و ۱۴۰۰ با عدم 
مشارکت خود، یک تحریمی را در رابطه با انتخابات اعمال می کنند... شرایط به شکلی 
است که حتی بدنه جریان اصلاحات نیز تمایلی برای حضور در انتخابات ندارد، چه برسد 

به آرای خاکستری.
حسین نورانی نژاد: کسی منتظر انتخابات نیست... عدم مشارکت هیچ فایده ای هم که 
نداشــته باشد، از بیهودگی و مشارکت در روندی که به ضرر خیر عمومی و منافع ملی 

است، بر کنار خواهیم بود.
علیرضا علوی تبار: الآن مشکل ما در حیطه ی انتخابات این است انتخاباتی می خواهیم 
که معنادار، رقابتی و منجر به تغییر باشد. این شرایط حداقلی، فعلًا فراهم نیست؛ ولی اگر 
در آستانه ی انتخابات چنین شرایطی فراهم شد، خب آن زمان باید مجدداً تصمیم گیری 

کنیم.
محمدصادق جوادی حصار: ما نگفتیم در انتخابات شرکت نمی کنیم؛ اما گفتیم مشروط 
شرکت می کنیم. به این معنا که بتوانیم در انتخابات مؤثر واقع شده و ایفای نقش کنیم. 
اگر این اتفاق بیفتد، بله شرکت می کنیم و اگرنه، کار عبثی است که فقط پای صندوق 

رأی رفته و رأی بدهیم که مشکلی را حل نمی کنیم.
نکته: باید توجه داشــت امروزه با توجه به نقش جمهوری اسلامی و گفتمان انقلاب 
در جهــان و نیز نقــش محوری در تغییرات و تحولات منطقــه ای، عدم انتخابات تنها 
جنبه داخلی ندارد؛ بلکه مشارکت بالا منجر به تقویت حضور میدانی ایران در تحولات 
منطقه ای و جهانی خواهد بود و از همین رو مخالفت با انتخابات، نوعی مخالفت با اسلام، 
ایران و جمهوری اســلامی است. همچنین برای تغییرات مثبت و اجرای قانون، رأی به 
افراد اصلح که به ارزش ها و آرمان های اسلام و  انقلاب ایمان داشته، واجب دیگری است 

که بر عهده ملت است.

»مخالفانانتخابات«رابشناسیم
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توجه به مستندات متقن و به دور از جوسازی های ناشی از بحران های سیاسی 
اخیر، قضات محترم در یک دادگاه مستقل نیز قطعاً رأی دیگری صادر خواهند کرد.«

 آیا این اتهامات قابل رسیدگی نیست؟ آیا نظام به صدور رأی اشتباه متهم نشده 
است؟ معلوم نیست که این مدعی العموم در کدام پستویی خزیده است  که صدایش 

در نمی آید؟
۳- در این اتهام نامه همچنین از این مجرم امنیتی با عناوینی مانند: »دارای منش 
نیکوکارانه«، »نوع دوست«، »دارای سابقه درخشان در دفاع از میهن« و... یاد شده 
است! واقعاً جای بسی تعجب و تاسف است! شاید مفاهیم و معانی واژگان، تغییر و 
تحول یافته اند و ما خبر نداریم! در کجای قاموس خلقت، نیکوکار به کسی می گویند 
که یک انسان مظلوم و بی دفاع را زیر مشت و لگد قرار دهد؟! در کجای این قاموس، 
به انسانی که انسان مصدوم و مجروح دیگر را نه تنها کمک نمی کند؛ بلکه بر زخم و 
جراحت او می افزاید، وصف »نوع دوست« صدق می کند؟! در کجای قاموس خلقت،  
کسی که مدافع امنیت کشور و جامعه را می آزارد، دارای سابقه درخشان در دفاع از 

میهن نامیده می شود؟ مگر این پزشک نما، بر اساس سوگندنامه پزشکی خود تعهد 
نداده بود تا اصول انسانی را در حق هر مجروح و مصدومی رعایت کرده و به مداوای 
او بپردازد؟ در کدام سوگندنامه پزشکی نوشته شده است که به انسان مجروح و 
آسیب دیده به جای کمک برای مداوا، مشت و لگد و چاقو حواله شود تا بلکه زودتر 

جان دهد؟!
به نظر می رسد که مرزهای حیا، انسانیت، مروت و جوانمردی جا به جا شده اند و 
واژگانی مانند نوع دوستی، کمک به دیگران و... تحول یافته اند که این گونه گستاخانه 
جای ظالم و مظلوم عوض شده و به جای عذرخواهی و دلجویی از خانواده محترم این 

شهید مظلوم، عرض خود می برند و زحمت برای دیگران ایجاد می کنند.
البته مقصر این جماعت نیستند. چه بسا بسیاری از این پزشکان بدون مطالعه، 
این نامه را امضا کرده و یا از متن این »اتهام نامه« بی خبر باشند. مشکل از افرادی 
است که بنابر درد دل پدر شهید عجمیان، واسطه جنایتکاران می شوند تا بلکه حکم 
او را تخفیف دهند! البته جامعه زحمتکش، خدمتگزار، متعهد و نوع دوست پزشکی 
کشورمان همواره در خط مقدم خدمت به جامعه و کشور بوده اند و نمی توان نامه چند 

پزشک را به پای همه پزشکان نوشت. 
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به نام انقلاب به کام ضدانقلاب  
اکبر مظفری 
فضای مجازی به دلیل تبدیل شــدن به بنگاه بزرگ 
افکارسازی و ابزار نوین تضارب آرا و اندیشه ها از اهمیت 
بســزایی برخوردار است؛ چرا که هر فرد و ملتی مسیر 
حرکت زندگی خویش را بر اساس اندیشه اش بنا نهاده و 
ساماندهی می کند. دامنه فضای مجازی بسیار گسترده 
و رو به گسترش بوده و چون دریایی بی ساحل، زوایای 
مختلف زندگی انســان مدرن امروز را درنوردیده است 
و این همه ایجاب می کند تا با حساســیت بیشــتری 
مورد اعتنا قرار گیرد. این سخن قصار رهبر انقلاب که: 
»فضای مجازی به اندازه انقلاب اسلامی اهمیت دارد.« 

به خوبی از عهده بیان اهمیت موضوع بر می آید.
با بررســی فضای مجازی در ارتباط با ایران اسلامی 
شــاهد یک جبهه متراکم، پویا، پرتحــرک و با انگیزه 
علیه انقلاب اســلامی هســتیم. جبهه ای که با وجود 
ماهیتهای رنگارنگ سیاســی چــون جنگ احزاب در 
کنار هم قرار گرفته، هم پیمان شــده و فضای مجازی 
را به آوردگاهی علیه انقلاب و غارت سرمایه اجتماعی 
آن تبدیل کرده اند. این جبهه، هویت خود را بر اساس 
دشمنی با انقلاب اسلامی تعریف کرده و به همین دلیل 
حیــات خود را در ممات نظام اســلامی می جوید و از 
هر راهی برای ضربه زدن به آن استفاده می کند که از 
جمله این راه ها، تلاش و تقلا در فضای مجازی با نام و 
نشان دوستداران انقلاب اسلامی است. فضای مجازی و 
شبکه های اجتماعی مملو از کسانی است که به صورت 
مهندسی شده با نام، نشان و برچسب روحانی، پاسدار، 
رزمنده، بســیجی، جانباز، آزاده، خانواده شهید، حزب 
الهی، اســتاد حوزه و دانشگاه، دلســوز انقلاب، عاشق 
ولایت، دلباخته شــهادت و... علیه انقلاب و ارزش های 
آن فعالیت می کنند. آنها با تغییر نام و لحن کلام، هم 
اعتماد مخاطبان خود را جلــب کرده و هم بر ضریب 
نفوذ و قــدرت تأثیرگذاری خود می افزایند و از جایگاه 
مدعــی و با رویکرد طلبکارانه، همه عوامل قدرت نظام 
اسلامی را به چالش کشیده و با سیاه نمایی محض، حال 
و آینده ایران عزیز را تیره و تار نشان می دهند. اهداف 
و آرمان های بلند امام و انقلاب را به شــبهات مستمر 
می آرایند و در همین حال خود را شــیفته و دلباخته 
امام و انقلاب جا می زنند. تو گویی تجسم عینی و عملی 
نفاق و بلکه ســمبل و نماد آن اند. از جمله شگردهای 
این قبیله نفاق، ایجاد و تعمیق شــکاف و اختلاف در 
سرمایه اجتماعی نظام اسلامی است. آنها همه گروه ها 
و شخصیت های مرجع سیاسی را هدف تیر کین خود 
قــرار داده و به نام رقبایشــان تخریب می کنند. به نام 
رهبری به صورت چهره های شــاخص چنگ می زنند 
و به نام چهره های شــاخص رقبــای آنها را مورد لعن، 
نفرین و حمله قرار می دهند. دائماً در کار ایجاد و تعمیق 
اختلافات، تضعیف وحدت عمومی و جریحه دار کردن 
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مشکل، دقیقاً خود رئیسی است!     
عبدالرحیم انصاری                    

مقصر همه مشکلات، شخص رئیس جمهور است 
و شــرایط نباید طوری پیش بــرود که در دوره دوم 
نیز او را بر مســند قدرت ببینیــم. این وجیزه را نه 
برای براندازان و غرب پرســت ها، که برای دوســتان 
جریان انقلابی می نویسم و تقاضا دارم این بار با دقت 
بیشتری عملکرد رئیس جمهور را مورد ارزیابی قرار 

دهند. 
بله! همه قبول داریم رئیســی کشــور را در یک 
وضعیت ســخت، و در حالی که شــرایطش در اکثر 
حوزه ها به ویرانه شــباهت داشــت تحویل گرفت؛ 
اقتصاد به شــدت راکد و متورم، خزانه نه تنها خالی 
که حتی منفی، بیکاری در اوج، ترمز تولید کشیده، 
کارخانه هــا تعطیل، تولید برق اســفبار، تامین آب 
مصیبت، کوتاهی در تهیه واکسن، مرگ روزانه ۷۰۰ 
نفر انسانِ ایرانیِ بی گناه، مردم تحت فشارهای شدید 
روحی، تحقیر صف های سبد کالا، فاجعه بورس، عدم 
توســعه زیرساخت های مخابراتی و اینترنت، انحلال 
شرکت ذخیره گاز، هزار درد و بلای دیگر، و سمی تر 
از همــه اینها، خنده های حســن روحانی که انصافاً 
نمکی بر زخم های ملت بود، خصوصاً آنگاه که گفت: 
خودم جمعه متوجه شدم؛ یا آن وقت که در پاسخ به 
خبرنگار اظهار کرد: عیدی من به مردم این است که 
آنها کمک کنند ما به اهدافمان برسیم! نمی دانم به 
هدفش رسید یا نرسید؛ لیکن مقصر تمام مشکلات 
امروز مملکت ما، رئیســی است که علی رغم افزایش 
تولید و فروش نفت، پر کردن خزانه، پرداخت به موقع 
حقوق کارمندان و کارگران، پرداخت ماهانه بیش از 
۱۲ هــزار میلیارد تومان بدهی های روحانی ســاز، 
فعال کردن ظرفیت های ریلی و جاده ای در کریدور 
شمال - جنوب، پیوستن به شانگهای، ارتقای سطح 
مناسبات با همسایگان، تامین و ذخیره اقلام اساسیِ 
مورد نیاز مردم، کاهش تورم، رشد اقتصاد کشور به 
گواه صندوق بین المللی پول، افزایش تولید، افزایش 

اشتغال و غیره، هنوز نتوانسته مردم را راضی کند! 
دوستان! همه اینها بهانه است، مشکل رئیسی بسیار 

بزرگ تر از این سیاهه ای است که اینجا نوشته ام!...
ادامه در صفحه 4

یادداشت مهمان

مکتب شــهید ســلیمانی یعنی عشق همیشگی به 
شهادت، تربیت حقیقی در مکتب اسلام و امام خمینی 
)رحمه الله علیه(، مجاهدت دائمی، اخلاص و اهل تظاهر 
و ریا نبودن، انقلابی گری با پرهیز کامل از حزب گرایی و 
جناح گرایی، شجاعت و تدبیر توأمان، حساسیت شدید 
به حدود شرعی حتی در میدان جنگ، معنویت گرایی، 
تعهد و ایمان، روحیه مقاومت، فداکاری و نوع دوستی، 
استکبارســتیزی. به تعبیر رهبر انقلاب، سپهبد شهید 
قاســم ســلیمانی »تبلور ارزش های فرهنگی ایرانی و 
ایران« و »قهرمان امّت اســلامی« بود. او یک انســانِ 
جریان ساز و تمدن ســاز بود که حتی شهادتش نیز از 
آیات قدرت الهی می شود؛ اما راه او و مکتب او متوقف 
و بسته نخواهد شد. ادعای ما این است که حاج قاسم 
ســلیمانی »هویت بانِ انقلاب« است. »او قهرمان ملت 
ایران است، چون ملت، داشته های فرهنگی، معنوی و 
انقلابی و ارزش های خود را در وجود او متبلور و مجسم 
دیده اســت.« )بیانات رهبر انقــلاب، ۲۰ آذر ۹۹( و به 
همین جهت اســت که امام خامنه ای درباره ی ایشان 
می فرماید: »سردار شهید عزیز را با چشم یک مکتب، 
یک راه، یک مدرسه ی درس آموز نگاه کنیم.« )بیانات 
رهبر انقلاب ۲۷ دی ۹۸(. و اینک ترورِ ناجوانمردانه ی 

مردم عاشق ولایت و نظام در روز شهادت سردار دل ها، 
آن هم در کنار مزار شهید، تنها یک پیام را به جهانیان 
مخابره می کند: »شهید قاسم سلیمانی از سردار قاسم 

سلیمانی خطرناک تر است.«.
امروز اســتکبار جهانی که بعد از ۷۵ ســال جرم و 
جنایت و نسل کشــی در فلسطین اشغالی، با حمله ی 
کوبنده ی طوفان الاقصی، دچار شکست غیرقابل ترمیم 
گشــت و با گذشت حدود سه ماه از حملات و جنایات 
دهشتناک و بی ســابقه در غزه، پیام مقاومت و اقتدار 
اسلام را دریافت کرد و  با شکست هیمنه ی پوشالی اش 
در چشــم جهانیان، جز »هیچ«  نصیبی نداشــت، از 
گسترش مکتب سلیمانی در دنیا  به هراس افتاده است. 
بعد از ترور شخصیت ها و فرماندهانِ بدونِ مرزِ مقاومت 
دنیای اســلام، همچون »شهید سید رضی موسوی« و 
»شهید العاروری« در روزهای منتهی به سالروز شهادت 
شهید ســلیمانی، این بار حتی به زنان و کودکان زائر 
عاشــق مکتب شــهید که برای عرض ارادت و تجدید 
پیمان با آرمان های نظــام و امامین انقلاب، گرد مزار 

شهید جمع شده بودند نیز  رحم نکرد و بار دیگر عمق 
حقد و کینه ی خود از راه و مکتب شــهید سلیمانی را 
این گونه نشان داد. اما بار دیگر دشمن پلید، دچار خطای 
محاسباتی شــده که نفهمید، این جمله ی سردار که 
فرمود: »ما ملت امام حسینیم.« تنها یک شعار نیست، 
این پیامی راهبردی است که از طرف فرمانده ی شجاع 
مقاومت در دنیای اسلام، به همه ی آزادگان جهان صادر 
شد تا همه بدانند که تنها راه فلاح و رستگاری از »مسیر 
حسین علیه السلام« می گذرد. »مسیر حسین« یعنی 
خطِ مشیِ ملت مقاوم  و مقتدر جمهوری اسلامی ایران 
که در تمامی سال های پس از انقلاب و جنگ تحمیلی، 
با خون خود اعلام کردند »هیهــات مِن اَلذِلَّه« و امروز 
همین پیام از گلوی زن و مرد و کودک مقاوم فلسطینی 
به گوش همه ی آزادگان جهان رســیده و رژیم غاصب 
صهیونیســتی و آمریکای جنایتکار را به زانو درآورده و 
فریاد حق طلبی و آزادی خواهی را در تمام دنیا به صدا 

درآورده است. 
امروز مکتب ســلیمانی که همچون انقلاب اسلامی 

»زنده و زاینده« اســت، در تمام دنیای اسلامی جریان 
و سیلان یافته و رویش های معجزه آفرینی را نتیجه داده 
است که خشم و غضب دشــمنان کینه توز را شعله ور 
ساخته. اما دشــمن بداند با این اعمال وقیحانه هرگز 
نمی تواند خدشــه ای بر اعتقادات و آرمان هایِ انقلابی 
مردمِ بــااراده، فهیم و بصیر ایران اســلامی وارد کند؛ 
چرا که این مهم، ریشــه در »اقتدار و حقانیت« انقلاب 
اسلامی ایران، در برابر توطئه های استکبار جهانی دارد. 
امروز سردمداران کفر و استکبار بدانند؛ ملت شهیدپرور 
ایران اســلامی، یدِ واحده ی امت اسلام هستند و برای 
دفاع از حرم انقلاب اسلامی و آرمان های امامین انقلاب 
و ساحت مقدس مرجعیت اسلام و انقلاب، تا پای جان 
ایســتاده اند؛ چراکه خود را وارثان خون شهدا می دانند 
و اینک پیام ملت شــهیدپرور ایران اسلامی به دنیای 

استکبار، همان پیام امام روح الله است که فرمود:
»خداوندا، این دفتر و کتاب شــهادت را همچنان به 
روی مشــتاقان بــاز بگذار و ما را هــم از وصول به آن 
محروم مکن. خداوندا! کشور ما و ملت ما هنوز در آغاز 
راه مبارزه اند و نیازمند به مشــعل شهادت، تو خود این 

چراغ پر فروغ را حافظ و نگهبان باش.«
)صحیفه ی امام خمینی، ج۲۱، ص۹۳(.

انتخابات، میدان امانت و امانتداری اســت، آرای مردم 
امانت است، خوب رأی دادن حفظ امانت است، درست 
کسی را برگزیدن، توجه به امانت است، صندوق انتخابات، 
امانت است، مجلس شورای اسلامی امانت است، صندلی 
مجلس، امانت است، چهار سال نمایندگی، امانت است، 

حفظ آرای مردم، پاسداشت امانت است.
 َ خداوند حکیم در آیه ۵۸ سوره نساء می فرماید: إنَِّ اللهَّ
یأَمُْرُکُم؛ خدا امر کــرده، ان تودوا الامانات؛ که امانات را 

»إلِی أهَْلهِا« به اهلش بدهید.
یکــی از مهم تریــن ارزش های عــام و کلی که هیچ 
استثنایی برای آن ذکر نشده است، »امانتداری« می باشد.

اگر کسی چیزی را به امانت نزد شما سپرد و شما آن 
امانت را پذیرفتید، در هر شــرایطی باید از آن مراقبت 

کنید تا آن را به صاحبش و اهلش بدهید.
امانت گذار هر که باشد و آن امانت هر چه باشد، نباید 
تأثیری در تعهد شخص امین داشته باشد. هیچ شرطی 
برای امانتداری وجود ندارد؛ زمان، مکان، شیء به امانت 
ســپرده شده، شخص امانتدار و شخص امانت گذار هیچ 

خصوصیتی ندارند.
در هــر کجا و هر زمانی که باشــد، بدون هیچ قید و 

شرطی باید ادای امانت نمود.
امانتداری، از ارزش اخلاقی ثابتی برخوردار اســت و 
هرگز از آن ارزش جدا نمی شود و هیچ عاملی نمی تواند 

آن را از جایگاه ارزشی خاص خود، جدا کند.
امانــت را باید به صاحب و اهلش تحویل داد. در نظام 
دینی، پست و مقام و نمایندگی هم امانت است. پست ها 
را باید به اهلش ســپرد. اهلش هم هرکسی نیست. هر 
انسانی اهلیت یک چیزی را دارد. ممکن است یک کسی 
به درد یــک کاری بخورد؛ ولی بــه درد کار نمایندگی 

نخورد.
خدای واحد حکیم در آیه ۱۰۵ ســوره انبیاء فرموده 
الحُِــونَ - بندگان  اســت: أنََّ الْرَْضَ یرَِثهُــا عِبادِیَ الصَّ

شایسته ام، وارث )حکومت بر( زمین خواهند شد.
ســنت الهی آن است که بندگان صالح، حاکم و وارث 
جهان باشند. کسانی که صلاحیت داشته باشند. صالح و 
الحُِونَ«؛ صلاحیت لازم برای  اصلح باشــند. »عِبادِیَ الصَّ

نمایندگی مجلس شورای اسلامی را باید داشته باشند.
امام خامنه ای می فرمایند: راه حل مشــکلات، انتخاب 

درست است.
کلید خوشــبختی و ســعادت مردم، روی کار آمدن 
افراد لایق و شایسته و انسان های متعبد، متعهد، متقی، 
کاردان و کارآمد است. بر ســر کار بودن افراد با ایمان، 

خداباور، قیامت باور، اسلام باور و امانت دار است.
اموال، ثروت ها، پست ها، مســئولیت ها، سرمایه های 
انسانی، فرهنگ ها و میراث های تاریخی، همه امانت های 
الهی است که به دست افراد مختلف در اجتماع سپرده 
می شــود، و همه موظف اند که در حفــظ این امانات و 
تسلیم کردن آن به صاحبان اصلی آن بکوشند، و به هیچ 

وجه در این امانت ها خیانت نشود.
فرمانِ رد کردن امانت به اهل، شــامل تمام امانت ها 
می شــود؛ هم امانت های مالــی را در بر می گیرد و هم 
امانت های معنوی را شــامل می شــود و هم امانت های 

حاکمیتی و انتخاباتی را در بر می گیرد.
طبــق این فرمــان، همه مــردم باید امانت هــا را به 
صاحبانش برگردانند، و از همه مهم تر اینکه افراد جامعه 
باید نمایندگی مجلس را که امانت الهی است به دست 

اهل آن بسپارند.
مردم و حاکمان وظیفه دارند پست های مهم حکومتی 
را به دســت افراد صالح و شایســته واگــذار کنند و به 

امانت ها خیانت نشود.
امانت داری مایه حیات و قوام جامعه است و بدون آن 

هیچ چیزی مسیر عادی و درست خود را طی نمی کند.
حضرت امیرالمومنین علی )علیه السلام( می فرمایند: 
المانات نظاما - جامعه اسلامی با ادای امانت به سامان 

می رسد.
امام سجاد )علیه السلام( هم می فرمایند: لَا إیِمَانَ لمَِنْ 

لَا أمََانةََ لهَ  - کسی که امانت دار نیست، دین دار نیست.
دینداری، وصل به امانت است. سامان یافتن حکومت، 
وصل به امانت است. حفظ حاکمیت با امانتداری ممکن 

می شود.
بزرگان دین، سه نوع امانت را برمی شمرند:

۱. میان انســان و خدا؛ تکلیفی که برای انسان تعیین 
شده است.

۲. میان انســان و دیگران؛ حق و مال و رای و اســرار 
دیگران نزد انسان.

۳. میان انســان و خودش؛ علم و عمر و قدرت که در 
دست ما امانت اند.

تکلیف ما در انتخابات، انتخاب اصلح اســت. حق رای 
داریم؛ ولی باید به انســان شایســته رای بدهیم. قدرت 

انتخاب داریم؛ لکن باید درست رای داد.
هر امانتی صاحبی دارد و هرکس لیاقت و اســتعداد 
کار و مقامــی را دارد. باید امور و مقــام را به کاردان با 
تقوا، متعهد و متعبد ســپرد. سپردن امانت به اهل آن و 
به انســان با ایمان و متدین و شایسته، از مصادیق عمل 

صالح و از نشانه های دینداری است.
بنیان گذار جمهوری اسلامی ایران می فرمایند: امروز 
اســلام به دست ما سپرده شده است و از ما امانتداریش 
را می خواهند. اگر ما امروز به این گروه هایی که مخالف با 
اسلام هستند و با اسم اسلام پیش ما نفوذ دارند می کنند، 
اگر امروز گول بخوریم از اینها، یا خدای نخواسته دنبال 

اینها برویم، این امانتی که دســت ما بوده اســت به آن 
خیانت کرده ایم. به این امانت ما نباید خیانت بکنیم، ما 

باید امانتدار باشیم و اسلام را حفظ بکنیم.
امام خامنه ای هــم می فرمایند: باید افرادی را برگزید 
که بعد از نشستن بر مسند مسئولیت، خود را سپر بلای 
مشکلات کشور قرار دهند و مصالح ملی را زیر پا  نگذارند.

معظم له می فرمایند: اینکه مقید باشــیم کسانی به 
مجلس بروند که نظام و مصالح آن و ارزش های کشور را 
قبول داشته باشند، یک حق عمومی است که در سلامت 

انتخابات مؤثر است.
ثانیاً باید بدانیم که جایگاه نمایندگی مجلس شورای 
اســلامی، امانت مردم در دست مسئولین و نمایندگان 

است.
امــام خامنه ای می فرمایند: جایگاه مــار، امانت مردم 

است.
همان گونه که آرای مردم امانت است و این امانت باید 
حفظ شود، جایگاه نمایندگی هم امانت است و باید آن را 
به اهلش سپرد. نمایندگان منتخب مردم هم باید بدانند 
جایگاه نمایندگی، امانت مردم در دست آن هاست و باید 
امانت مردم را حفظ کنند و در این جایگاه، پشــتیبان 

اسلام و قرآن و نظام و خدمتگزار مردم باشند.
امام خمینی )ره( می فرمودنــد: کراراً به آقایان عرض 
کرده ام و حالا هم باز تکرار می کنم که خدمتگزار باشید 
به این ملتی که آن دســت های خیانتکار را قطع کرد و 
این امانت را به شــما سپرد. شــما الان امانت بزرگی از 
دســت این ملت تحویل گرفتید و مقتضای امانتداری 
این اســت که آن را به طور شایســته حفظ کنید و به 
طور شایسته به نســل آینده و دولت های آینده تحویل 
بدهید، و مادامی که این طور باشید، ملت پشت شماست 
و مادامی که همراه شــما باشد هیچ آسیبی به شما و به 

کشور نمی رسد.

آغازراهمکتبسلیمانیآمنه عسکری منفرد

حضورمردمدرانتخاباتوتوجهبهامانتوامانتداری
علی شیرازی

بریتانیا: آن ماری ترولیان، وزیر بازرگانی بریتانیا، در ســال 
۲۰۲۲ گفت: تمام زنان شاغل در مجلس این کشور، مورد 
لمس به طور نامناسب قرار گرفته اند یا با واژه های جنسیت زده 
با آن ها صحبت شده است. وی به همکاران مرد خود توصیه 
کرد که سرشان به کار خودشان باشد. وی خطاب به مردان 
مجلس اظهار داشت: »اگر آدم هستید، سرتان به کار خودتان 

باشد. مانند زمانی که دخترتان در اتاق است، رفتار کنید.«
البته باید گفت علاوه بر نمای کثیفی که در این خبر، از مردان 
غربی به نمایش در آمد، باید به خانم وزیر گفت، درسته که 
مردان مجلس باید سرشان به کار خودشان باشد؛ اما فکر 
نمی کنید زنان شاغل در مجلس با پوشش باز و تحریک آمیز 
خود، زمینه این نوع آزار و اذیت ها را فراهم کرده اند؟! برای 
همین دین مبین اسلام گفته که اگر زن می خواهد دارای 

امنیت باشد، به حجاب روی بیاورد...
مسلمان هایی که در آخرالزمان 

احکامشان را از علمای یهود
 و نصارا می گیرند!

آیت الله حائری شیرازی )ره(: علوم انسانی، درواقع »رساله« 
است. این رساله عملیه است که از غرب می آید و در داخل، 
شما اســمش را می گذارید کتاب جامعه شناسی و فکر و 
خیالتان راحت می شود. خیر! اینها رساله عملیه هستند. 
بانکداری تان علم بانکداری است یا رساله عملیه بانکداری؟ 
شما رساله ها را آرمِ علم زده اید و نفس این عمل اشتباه است. 
رساله که علم نیست. رساله فتوی است و علوم انسانی هم 

فتوی است.
اینکــه در روایات داریم کــه مســلمان ها در آخرالزمان 
احکامشــان را از علمای یهود و نصارا می گیرند، معنایش 
همین است. آیا شما منتظرید که یک رساله از طرف آنها 
بیاید که اسمش توضیح المسائل باشد؟! این طور نیست! 
رساله آمده است! سال هاست که آمده و دارد اجرا می شود. 
همین علوم انسانی که در دانشگاه ها تدریس می شود، رساله 
عملیه آنهاســت. اینکه وزارت اقتصاد ما، وزارت کشور ما، 
وزارت ارشاد ما، مســائل را بر مبنای علوم انسانی آنها حل 
می کنند، این همان رساله عملیه آنهاست. رساله عملیة 
هرکسی متناسب با خودش است. مفتی آنها هم دانشمندان 

علوم انسانی هستند.
دزدهای زمان

محنا
همه ما راجع به اهمیت زمان، آگاه هســتیم و به خصوص 
با تلاوت ســوره عصر و مفهــوم خســارت، اهمیت زمان 
طول عمر را بیشــتر درک می کنیم. مشــکل خیلی از ما، 
نداشتن وقت نیست؛ دزدیده شــدن وقتمان است. زدیده 
شدن توســط دزدهای قهاری که به محض غفلت، بیست 
و چهار ســاعت روزمان را، بی برکت می کنند، می دزدد و 
غیرقابل بازگشت ترین دارایی ما را می ربایند. اما این دزدها 
کی هستند؟ اول و قهارترینشان: رســانه به صورت عام و 
گوشی و فضای مجازی، به صورت خاص. دوم: نبود برنامه 
یا برنامه ریزی منعطف.  برنامه ریزی منعطف یعنی تعیین 
ساعت نهایی برای انجام کارها و تهیه فهرستی از کارهایی که 
باید در بازه زمانی خاصی، انجام شود و در عین حال قابلیت 

جبران برای برنامه ها.

و اما دزد قهار زمان، گوشی و فضای مجازی که آسیب های 
منحصر به فردی، از دزدی زمــان گرفته تا دزدی عقیده و 

آسیب جدی به خانواده ها. 
مهم ترین نکته، این است که فراموش نکنیم این ما هستیم که 
تعیین کننده هستیم، نه گوشی. ما مدیریت گوشی را برعهده 
داریم و گوشی با همه جذابیتش، چیزی جز وسیله ای برای 
راحت تر بودن ما و به هدف رسیدن ما نبست؛ بنابراین باید 
قبل از رفتن به سراغ گوشــی، چند اصل را برای خودمان 
روشــن و قطعی کنیم: ۱. زمانی که برای با گوشی بودن، 
مدنظر داریم. ۲. محتوایی که در نظر داریم که درگوشــی 
جستجو و دنبال کنیم. ۳. محدودیت بسته های اینترنتی و 
ترافیکی متناسب با برنامه ریزی کلان ما. ۴. انتخاب فضای 
مجازی و بستر مورد استفاده و تعیین زمان استفاده از آن، 
مثلاً پخش فیلم، فلان مقدار، محتوای شبکه های اجتماعی، 
یک ساعت، سخنرانی و..  بعضی عوامل مثل خدمت به مردم 
و بیداری صبحگاهی، وقت تلف نکردن و تلاوت سوره قریش، 
عوامل مهمی برای برکت در وقت هستند. تعداد زیادی از 
کارها قابل ادغام درزمان واحد هستند. مثلاً ورزش و تماشای 
تلویزیون در منزل، ذکر گفتــن و انجام اموری که می توان 
همراه آن انجام داد و گوش کردن فایل های درسی، صوتی 
یا ســخنرانی و...  زمان هم زود می گذرد، هم هیچ وقت باز 
نمی گردد. پس مراقب عمرمان باشیم که فقط یکبار زندگی 

خواهیم کرد...
خواندن، فهمیدن و آگاه شدن، 

عبادت است!
کانال حرف حساب در ایتا، در مطلبی با موضوعیت کتاب 

خوب بخوانیم، بخشی از صفحه ۹۴ کتاب استاد عشق؛ 
 نگاهی به زندگی و تلاش های پروفسور سید محمود حسابی، 
نوشته ایرج حسابی را با عنوان خواندن، فهمیدن و آگاه شدن، 

عبادت است! منتشر کرد:
پدرم گفتند: »در دنیا، دانسته های انسان در مقایسه با آنچه 
نمی داند، خیلی ناچیز است. حیف است، وقت را تلف کنیم. 
آدم وقتی می بیند کسانی هستند که چشمشان سالم است 
و چیزی نمی خوانند، حیفش می آید. زمان می گذرد و برای 
هیچ کس هم متوقف نمی شود. انسان وقتی کمی مطالعه 
می کند، تازه می فهمد که چیزی نمی داند. چه بهتر که آدم 
مواظب باشد و قدر لحظه لحظه عمرش را بداند؛ به خصوص 
وقتی سالم اســت. وقتی جوان تر است و حوصله دارد، باید 

بیشتر از وقتش استفاده کند.
وقتی انسان چیزی می آموزد، آن گاه می فهمد که هیچ چیزی 
در زندگی ارزشی بالاتر از آموختن را ندارد. خواندن، فهمیدن، 
آگاه شــدن، مثل یک نوع عبــادت و تشــکر از زحمات و 

دستاوردهای خداوند است.«
چرا جمهوری اسلامی در نبرد با 

تکفیری ها دخالت کرد؟
علیرضا تقوی نیا، فعال رسانه، در توئیتی با اشاره به بیانیه 

داعش درباره حمله تروریستی در کرمان نوشت:
یه نکته مغفول مانده

داعش در بیانیه اش در خصوص حمله تروریســتی کرمان 
اعلام کرد: شیعه ها رو هدف قرار داده.

یعنی جرم افراد هدف قرار گرفته، اعتقاد به تشیع بوده، نه 
طرفداری از جمهوری اسلامی؛ و صرفاً به این دلیل سزاوار 

مرگ بودن. حالا متوجه شــدید چرا جمهوری اسلامی در 
نبرد با تکفیری ها دخالت کرد؟

جیل کربی در روزنامه دیلی میل:
آموزش جنسی مانع نه! 

بلکه عامل بارداری نوجوانان است!!
آنچه به قلم "جیل کربی" در روزنامــه "دیلی میل" چاپ 

انگلستان می خوانید:
آموزش جنسی مانع نه! بلکه عامل بارداری نوجوانان است!

 هر چه بیشتر با نوجوانان درباره روابط جنسی صحبت کنید، 
آن ها روابط جنسی بیشتری خواهند داشت و احتمال حامله 

شدن دختران نوجوان بیشتر خواهد شد.
 در طول ســال ها دولت هــای لیبــرال این چنین تبلیغ 
می کرده اند که اگر در مورد روابط جنسی به نوجوانان آموزش 
داده شود، باعث کاهش خطرات این نوع از رابطه خواهد شد. 
اما واقعیت این است که تحقیقات بسیار زیادی، خلاف این 
مسئله را نشان می دهد. چه زمانی می خواهیم از خواب بیدار 
شده و این حقیقت را قبول کنیم که آموزش مسائل جنسی 
نه تنها مانع حامله شدن دختران نوجوان نمی شود؛ بلکه یکی 

از علل آن است.
 دیوید پاتــون و لیام رایــت؛ دو محقق در  دانشــگاه های 
ناتینگهام و شفیلد انگلیس نیز در پژوهشی که نتیجه آن در 
سال ۲۰۱۷ در نشریه پژوهشی معتبر اقتصاد سلامت منتشر 
شد، نشان دادند که میزان حاملگی های ناخواسته در دختران 
نوجوان در مناطقی که بودجه آموزش جنسی در مدارس آن 
قطع شده است، به میزان قابل توجهی پایین تر از مناطقی 

است که این نوع از آموزش در آن رواج دارد.
 این مطالعه اثرات کاهش شــدید بودجــه را بعد از بحران 
مالی ســال ۲۰۰۸ از ســوی مقامات محلی مورد بررسی 
قرار می دهد؛ بودجه ای که تا پیش از آن در قالب میلیون ها 
دلار هر ســال صرف تدارک تمهیدات پیشگیری جنسی 

نظیر در دسترس قرار دادن قرص های نظارت بعد از رابطه، 
استخدام هماهنگ کننده های کارشناس در زمینه بارداری 
نوجوانان، راه اندازی درمانگاه های  سلامت جنسی و برگزاری 
کلاس های آموزش جنسی و روابط بین دو جنس در مدارس 
می شد. این دو چهره دانشگاهی به این نتیجه رسیده اند که 
"صرف هزینه روی پروژه های مرتبط با بارداری نوجوانان، 
می تواند نتایجی وارونه به بار بیاورد."  به عبارت دیگر هرجا 
که دولت تلاش کرده با آموزش امور جنسی به نوجوانان، آنها 
را از رفتن به سمت روابط جنسی دلسرد کند، نتیجه عکس 
حاصل شده اســت! بنیاد آموزش خانواده انگلستان نیز در 
سال ۲۰۰۴ گزارش را منتشر کرده است که نشان می دهد 
در مناطقی که بیشترین بودجه آموزش جنسی صرف شده 
است، بیشترین میزان رشــد حاملگی های ناخواسته در 
میان نوجوانان دختر در مدارس اتفاق افتاده است. گزارشی 
که با عنوان "آموزش رابطه جنســی یا تشــویق به رابطه 
جنسی" منتشر شد، نشان داد رابطه مستقیمی بین افزایش 
آموزش های جنسی و تولد کودکان نامشروع در نوجوانان 

)irismed.ir :دختر وجود دارد!  )منبع

وکیل مدافع اسرائیل 
در فاجعه کرمان!  

زیباکلام در مصاحبه با یک رسانه بیگانه، در ارتباط با 
فاجعه کرمان ضمن دفاع از رژیم صهیونیستی گفت: 

همه شواهد و قرائن نشان می دهد که عملیات تروریستی 
کرمان، بعید است کار اسرائیل باشد، اسرائیل نمی آید 
افرادی را که هیچ گناهی ندارند و فقــط در آن مکان 

حضور داشتند را از بین ببرد!
ولی نگفت عملکرد سه ماه اخیر رژیم صهیونیستی در 
کشتار حدود ۳۰ هزار انسان غیرنظامی که بیشتر آنان را 
زنان و کودکان تشکیل می دهند، چگونه توجیه می کند؟! 
آیا وی قبول ندارد که این جمعیت عظیم بی گناه توسط 
اسرائیل به شهادت رسیده اند، یا هنوز هم معتقد است 
»اسرائیل نمی آید افرادی را که هیچ گناهی ندارند و فقط 

در آن مکان حضور داشتند را از بین ببرد«؟! 
به راستی چرا باید در اوج دشمنی های رژیم صهیونیستی 
علیه ملت های مســلمان ایران و منطقه و جنایت های 
رژیمی غاصب که دســتش تا مرفق به خون کودکان 
مظلوم و بی گناه آغشته است، به چنین افرادی اجازه داد 
در جایگاه وکیل مدافع اسرائیل جنایتکار ظاهر شوند و با 
احساسات مردم بازی کنند و باز ادعای فقدان آزادی بیان 

هم داشته باشند؟!

مواجهه عجیب یک روزنامه 
با تروریست های کرمان

چهارمین سالگرد شهادت سردار سلیمانی، روز 
حادثه ای خون بار در کرمان بود. دو انفجار در مسیر 
شرکت کنندگان در مراســم، تعداد زیادی شهید 
و مجروح بر جای گذاشــت. آمار شهدا ابتدا ۱۰۳ 
نفر اعلام شــد؛ اما با بررســی های دقیق تر، به ۹۰ 
نفر رسیده است. این حمله از لحاظ میزان تلفات، 
یکی از بزرگ ترین حملات تروریستی تاریخ پس از 

انقلاب در ایران است.
بــا این وجود روزنامه رادیــکال "هم میهن" در 
سرمقاله خود ادعایی عجیب را مطرح کرده و نوشته 

است:
»تا پیش از دستیابی به شواهد قطعی که معلوم 
کند مســئول اقدام کیســت، طبعاً فقط می توان 
گمانه زنی کرد. بر اســاس شــواهد و قرائن در این 
مورد نیز تا پیش از پذیرفتن مســئولیت از سوی 
داعــش، قوی ترین گمانه ها نیز آنان را متهم اصلی 
می دانســتند. البته در این مرحله می توان حدس 
و گمان هایــی در جهت متهم کــردن دیگران نیز 
داشــت؛ ولی مسئله این است که این گمانه زنی ها 
نباید من درآوردی و تخیلی باشد. در سطح بعدی 
باید نسبت به کوتاهی های رسمی یا سیاست هایی 
پرداخت که در بروز چنیــن اتفاقاتی نباید نادیده 

گرفته شود«.
دیگر چه اتفاقی باید بیفتد تا اینکه عده ای متوجه 
شوند و به خودشان بیایند که وارد یک »یک جنگ 
تمام عیار« شده ایم و دشمن مردم را نشانه گرفته اند 
و از طرف دیگر برخی با انتشار شایعات، شبهات و 
تردید، سلامت روان جامعه را هدف گرفتند. البته 
شاید لازم باشد این جریان شبه ساز، نگاهی به پس 
ماجرای ســوریه داشته باشد و به این سوال پاسخ 
دهند که »کار خودشونه تو سوریه« چه کرد؟ در آن 
زمان تروریست ها در سوریه ترور می کردند، رسانه ها 
می گفتند: »کار خود اســد است«! شهرها سقوط 
می کردند، باز هم می گفتند: »کار خود اسد است«! 
وقتی مردم فهمیدند چه بلایی سرشون آمده که در 

بازار برده فروش ها قیمت خوردند!

تقوای رسانه ایگفت ولی نگفت

طرح  منتخب

بدون شرح...

اطاعت از ولیّ فقیه،
 اطاعت از خداوند است  

علامه مصباح )ره(:
۱. اطاعت از ولیّ فقیه، شــعاعی از اطاعت امام معصوم 
)علیه السلام( است و اطاعت از امام معصوم )علیه السلام( 
نیز شعاعی از اطاعت از پیامبر )صلی الله علیه وآله( است 
و اطاعت از رسول خدا )صلی الله علیه وآله( نیز، شعاعی 

از اطاعت خداوند متعال به شمار می آید.
۲. اطاعت از ولی فقیه، اطاعت از امام معصوم و اطاعت 
از پیغمبر و در نتیجه اطاعت از خداست و مخالفت با او، 

مخالفت با معصوم و مخالفت با خداوند است.
۳. در صورت احتمال اشتباه ولی فقیه، حتی اگر احتمال 
قوی بر اشــتباه باشــد، اطاعت از او واجب است و حق 
مخالفت وجود ندارد؛ وگرنه اوضاع، بســیار بی ثبات و 
آشفته می شــود. پس با وجود احتمال اشتباه، گرچه 
احتمال قوی باشد، تکلیف برداشته نمی شود و اطاعت 

از ولی فقیه همچنان واجب است.
۴. اگر ما شعار حمایت از ولایت فقیه می دهیم، در صورتی 
می توانیم به ولی فقیه وفادار باشیم که اعتقاد ما بر اساس 
دلیل منطقی و محکم در ذهن ما رسوخ کند. باید دلایل 
وجوب اطاعت از ولی فقیه را به خوبی یاد بگیریم. در غیر 
این صورت به شبهه مبتلا می شــویم و اگر شبهه آمد، 
ایمان متزلزل می شود و شک جای آن را می گیرد. با وجود 

شک نمی توان مردانه قدم در راه گذاشت.
وزیر بریتانیا: اگر آدم هستید
 سرتان به کار خودتان باشد! 

اعتراض یک وزیر زن به رفتارهای برخی از مردان مجلس 

ادامه از همین صفحه
احساســات طرفــداران رقبای سیاســی اند. در این 
فضای غبار گرفته، طرفداران گروه ها و شــخصیت های 
سیاسی نیز ندانسته هیزم کش آنها شده و محتواهای 
تفرقه افکنانه و وحدت شکنشان را با قدرت تمام باز نشر 
می دهند، غافل از اینکه در زمین دشمن بازی کرده و 
بر قدمگاه آنها پای می گذارند. حساسیت و هوشیاری در 
قبال این جریان خزنده، کنترل هیجانات و احساسات 
سیاسی، تمسک به ارزش های بنیادی انقلاب و منویات 
امام و رهبری، رعایــت اخلاق و گزاره های دینی، تنها 
راه عبور کاروان دلدادگان انقلاب اسلامی از این گردنه 

پرآشوب است.
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بی بی سی: انصارالله می تواند اشک 
اقتصاد غرب را دربیاورد

شبکه دولتی انگلیس می گوید: در صورت انسداد تنگه 
باب المندب و دریای سرخ از سوی انصارالله یمن، اشک 

اقتصاد غرب درخواهد آمد.
هرکس به جمهوری اسلامی 
ایران آسیب زده نتوانسته از 

مجازات فرار کند
فرمانده قرارگاه مرکزی حضرت خاتم الانبیاء )ص( 
گفت: این سنّت جا افتاده است که هرکس به جمهوری 
اسلامی ایران آسیب وارد کرده نتوانسته از مجازات فرار 
کند، ممکن است دیر یا زود داشــته باشد ولی به قول 
معروف سوخت و سوز ندارد، عاملان جنایت با عنایت 

پروردگار به سزای عملشان خواهند رسید.

وام 20 میلیونی
 برای خرید بیمه نامه

رئیس کل بیمه مرکــزی: مــردم می توانند برای 
تهیه بیمه نامه تا سقف ۲۰ میلیون تومان، تسهیلات 
قرض الحســنه بانکی دریافت کنند. افــراد متقاضی 
استفاده از تسهیلات بانکی برای خرید خدمات بیمه ای 
می توانند از این تسهیلات با کارمزد صفر درصد بهره مند 

شوند.
نرخ بیکاری در 24 استان

 تک رقمی شد     
مطابق آخرین آمار ارائه شده از سوی مرکز آمار 
ایران نرخ بیکاری در ۱۹ استان روند کاهشی داشته 

و این نرخ در ۲۴ استان تک رقمی شده است. 
استان های مازندران با ۵.۱ درصد، خراسان رضوی 
با ۵.۴ و تهران با ۵.۴ درصد سکان دار پایین ترین نرخ 

بیکاری فصل پاییز امسال در کشور هستند.
انصارالله: پاسخ دردناکی به 

آمریکا خواهیم داد     
مدیر دفتر رهبر انصارالله: پاسخ به دشمن آمریکایی 
درافتاده که  با مردمی  آمریکا  بود.  دردناک خواهد 
بصیرت  و  آگاهی  و  راسخ  ایمان  و  عقیده  صاحب 

بالایی هستند.
دریانوردی ناو  ابومهدی

 در خلیج فارس     
نیروی  به  تجهیزات  الحاق  آیین  دوازدهمین  در 
دریایی سپاه، ناو ابومهدی المهندس به این نیرو در 

بندرعباس الحاق شد.
هدیه رهبر انقلاب به مدال آوران 

آسیایی و پاراآسیایی      
در  که  می دهم  خوب  خبر  یک  ورزش:  وزیر 
راستای موفقیت های کاروان ایران در هانگژو است. 
رهبر انقلاب یک هدایایی را به وزارت ورزش ارسال 
کردند که ۲۶۰ نفر از مدال آوران بازی های آسیایی 
و پاراآسیایی شامل آن می شود و امیدوارم بتوانیم 
برنامه ای در خور شأن آنها برگزار کنیم و این هدایا 

را تقدیم آنها کنیم.
گانتس: با سخت ترین جنگ 
تاریخ اسرائیل مواجهیم      

دشوارترین  غزه  جنگ  صهیونیستی:  رژیم  وزیر 
بنیامین  تاریخ آن است.  این رژیم در طول  جنگ 
نتانیاهو باید میان دو گزینه اتحاد و امنیت یا سیاست 

یکی را انتخاب کند.
اذعان آمریکا به سرقت روزانه ۶ 

هزار بشکه نفت ایران      
این  آمریکا نشان می دهد  انرژی  آمارهای وزارت 
کشور در ۱۰ ماهه سال ۲۰۲۳ معادل ۶ هزار بشکه 
در روز نفت ایران را سرقت کرده و بیش از نیم درصد 
واردات نفت خود از اوپک را با مصادره نفت ایران 
در  آمریکا  انرژی  اطلاعات  اداره  است.  تامین کرده 
جدیدترین گزارش خود از واردات ۷۵۲ هزار بشکه 
نفت خام ایران توسط این کشور در دهمین ماه سال 
۲۰۲۳ خبر داده است. این آمار مربوط به محموله 
بهانه  به  که  آمریکاست  توسط  ایران  نفت  سرقتی 
تحریم ها توقیف شده است. در ماه سپتامبر نیز ۵۳۰ 
هزار بشکه و در ماه اوت ۴۴۷ هزار بشکه نفت ایران 

در آمار رسمی واردات نفت آمریکا ثبت شده بود.
دفاع نوام چامسکی از ایده ایران 
برای پایان رژیم صهیونیستی      
ایرانی ها  آمریکایی:  اندیشمند  چامسکی  نوام 
خواستار نابودی مردم اسرائیل نیستند موضع آن ها 
این است که اسرائیل نباید وجود داشته باشد. من هم 
موافقم. در حقیقت دو دولت وجود دارد که نه تنها 
خواستار نابودی یک ملت هستند، بلکه در عمل هم 

دارند آن را نابود می کنند؛ یعنی آمریکا و اسرائیل.
استقبال  مورد  وی  اظهارات  که   است  )جالب 
دانشجویان قرار می گیرد و او را به شدت تشویق 
می کنند. این یعنی افول آمریکا و آغاز  فروپاشی 

از درون(
هرگز ایرانی ها چیزی را به 
مقامات و فرماندهان عراقی 

تحمیل نکرده اند      
عادل عبدالمهدی نخست وزیر سابق عراق: ایران 
بر سر موضوعات مورد توافق طرفین کاملاً از برادران 
که  درموضوعاتی  و  می کرد  حمایت  خود  عراقی 
به رویکرد طرف عراقی  داریم،  نظر  اختلاف  با هم 
به یاد  هم  روز  یک  حتی  من  می گذاشت...  احترام 
ندارم که چیزی از سوی ایران بر ما تحمیل شده 
باشد، رابطه میان عراق و ایران بسیار برادرانه است، 
آنچه عمدتاً در خارج از کشور طرح می شود صرفاً 
زاییده ذهن طرف های بیگانه است، چون بر نحوه 
تعاملات آنها روابط فرادست و فرودست حاکم است، 
تصور می کنند این قاعده در مورد سایرین نیز صدق 

می کند. 

ائتلاف دریایی آمریکا علیه یمن 
با همیاری کشور سیشل!  

علیرضا تقوی نیا، فعال رسانه نوشت:
شاید باورتان نشود اما من تا قبل از تشکیل ائتلاف 
دریایی آمریکا، نام کشوری به نام سیشل را نشنیده 
بودم. به نظرم پیروز مهم تشکیل این ائتلاف، کشور 
سیشل بود که توانست نامش را در دنیا مطرح کند. 
اما در مورد موفقیت این ائتلاف باید منتظر زورآزمایی 
در دریا باشیم و آن وقت خیلی چیزها مشخص می 

شود.
داغی که هیچوقت سرد نمیشه

محمد انصاری، فوتبالیست با انتشار تصویری در 
صفحه توئیتری خود در واکنش به شهادت کودک 
خردسال کرمانی در حمله تروریستی داعش نوشت: 

این داغ هیچوقت سرد نمیشه ...
»ریحانه سلطانی« شهید یک ساله حمله تروریستی 
کرمان، کودک شهیدی است که در فهرست نام های 
با  با عنوان »دختر کاپشن صورتی  پزشکی قانونی 

گوشواره قلبی« شناسایی شده بود.
نمونه ای از یک هنرمند و 

بازیگر با شرف 
داریوش ارجمند، بازیگر سینما: حاج قاسم را دنباله 
است.  بوده  من  مملکت  مرزبان  که  می دانم  رستم 
سلیمانی هم تا روزی که زنده بود مرزبان مملکت 
من بود. وقتی تندیس سردار سلیمانی را بوسیدم از 
من انتقاد کردند اما من باز هم تندیس را می بوسم. 

اصلا ۱۰۰ بار دیگر هم می بوسم.
»دختر کاپشن صورتی« در 

حسینیه امام خمینی)ره( 

توصیه رهبر انقلاب
 به اجلاس سراسری نماز 

بخشی از پیام رهبر انقلاب به سی امین اجلاس 
سراسری نماز: اینکه قبول همه  عبادتها و خدمت های 
خدائی به قبول نماز وابسته شده، و اینکه امر به نماز 
و ایستادگی بر آن از پیامبر مطالبه شده، و اینکه 
دانسته  صالحان  حاکمیت  در  الزام  نخستین  نماز 
اقامه  آن و تاکید بر آن بیش از هر  اینکه  شده، و 
واجب دیگر در قرآن تکرار شده، همه دلیل بر جایگاه 
بی مثال این فریضه  الهی است. ترویج نماز در میان 
نسل جوان و نوجوان، کلید گسترش این نعمت الهی 
و جایگزین شدن آن در جایگاه شایسته  آن است. 
از  با جوانان و نوجوانان،  متصدیان کارهای مرتبط 
محیط های  تا  و  دانشگاه،  تا  و  مدرسه،  تا  خانواده، 
ورزشی، و تا عالمان دینی در مدارس و دانشگاه ها، 
همه   تا  و  مساجد،  در  بسیجی  مجموعه های  تا  و 
واحدهای بسیج، و تا مجموعه های جهاد سازندگی و 
گروههای جهادی و نظائر اینها، باید خود را مخاطب: 
اقیموا الصلاة بدانند؛ راههای آموختن و گزاردن نماز 
و کیفیت بخشیدن به آن را برای نسل نو هموار کنند. 
به نماز، به مسجد، به حضور قلب، به توجه به معانی 
نماز، به دانستن احکام نماز، جاذبه ببخشند، و به 

معنای واقعی، نماز را اقامه کنند.
اذعان سفیر اسبق انگلیس به 

قدرت نظامی ایران      
ایران:  انگلیس در  »ریچارد دالتون« سفیر اسبق 
گزینه جنگ در منطقه محتمل نیست اما در صورت 
جنگ، آمریکایی ها متحمل تلفات سنگینی خواهند 

شد.
اینم نمونه دیگری از باغ اروپا      

بانک مرکزی فرانسه: بیش از ۵۵۰۰۰ کسب وکار 
در سال ۲۰۲۳ در این کشور ورشکسته و تعطیل 
از سال ۲۰۱۷ محسوب  بالاترین رکورد  شدند که 
می شود. ورشکستگی رستوران ها و هتل ها نیز نسبت 

به سال قبل ۴۴.۶ درصد افزایش یافت. 
چقدر صحبت های مصطفی راغب 

دلچسب است      
محمد اکبرزاده، فعال رسانه در توئیتی درباره یکی 

از خوانندگان اینطور نوشت:
این صحبت های مصطفی  وانفسا، چقدر  این  در 

راغب دلچسب بود که گفتی:
»ترس از دست دادن فالوئر ندارم، چون رفقای امام 
حسینی ام را پیدا می کنم، اوایل هوادارانم در جریان 
اعتقاداتم نبودند و فکر میکردند نقش بازی می کنم!

امام حسین بزرگ  افتخار می کنم که سر سفره 
شده ام«

عزیز بودی و عزیزتر شدی آقا مصطفی

اخبار ویژه کوتاه و گویا

- رئیس جمهور در نشست با سران احزاب و فعالان 
سیاسی کشور: همه باید بدانیم که اگر اقدام به تخریب 
وجهه دیگران کنیم، وجهه و اعتبار خود ما بالاتر نمی رود. 
طرح انتقاد در جامعه باعث رشد و کمال است. این دولت 
برخلاف برخی دیگر که ادعای مدارا داشته اند، سعه صدر 
از  تنها  نه  انتقادات داشته است. دولت  برابر  بالایی در 
حضور سلایق مختلف در مجلس نگران نیست، بلکه آن 
را بستری برای شکل گیری مجلس قوی می داند. از نظر 
دولت همه افراد دارای صلاحیت هستند، مگر اینکه دلیل 
متقنی بر عدم صلاحیت وجود داشته باشد. مهم افزایش 

مشارکت است که همه باید در این مسیر تلاش کنند.
- ما معتقدیم که طوفان الاقصی ادامه دارد و پایان 
طوفان الاقصی پایان رژیم صهیونیستی خواهد بود. یقین 
داریم طوفان الاقصی پایان رژیم صهیونیستی خواهد بود. 
ما امنیت منطقه را مدیون حاج قاسم سلیمانی می دانیم.

چرا بزدلانه و شبانگاهان به حاج قاسم سلیمانی حمله 
کردید و از حاج قاسم سلیمانی وحشت داشتید. از مزار 

شهید سلیمانی هم می ترسید؟ از تاریخ درس بگیرید
و  کردند  قدغن  را  اباعبدالله،  قاسم،  حاج  مقدای  نام 
هرکس به زیارت مزارش می رفت را دست و پایش را 
قطع می کردند.  مگر از ارادت به اباعبدالله کم شد؟ این ها 
همان عاشقان قبر حسین  بن علی هستند. نه فقط شهید 
حاج قاسم سلیمانی بلکه به  مزار و قبر مطهر و زائر او هم 
دشمنی می ورزید. بدانید در مقابل این جنایت هولناک 
هزینه سختی خواهید داد. به رژیم صهیونیستی هشدار 
می دهم که تردید نکنید در این جنایت و جنایت های 

دیگری که مرتکب شده اید هزینه خواهید داد که سخت 
امت  اختیار  در  مکان  و  زمان  شد.  خواهید  پشیمان 
اسلامی خواهد بود و  در زمان و مکان مشخص. دست 
انتقام الهی بیرون خواهد آمد و شما را سرجای خود قرار 
می دهد. چرا اینقدر کینه نسبت به حاج قاسم که گفت 
برایم گنبد و بارگاه نسازید و بر سنگ قبرم بنویسید، 
سرباز؛ نمی خواست نامش بعد از خودش اینچنین آوازه 
داشته باشد، اما خدا اراده کرد، کسی که برای او و به نام 
او و در مسیر او گام بگذارد، نامش بلندآوازه شد. این نام 
را فقط خدا بلند کرد. حاج قاسم علاوه بر تسخیر عرصه 
ها، دل ها را هم تسخیر کرد؛ دل ها جای خداست به 
راحتی تسخیر نمی شود؛ خدا دل ها را به تسخیر در می 
آورد همچنان که مکتب حاج قاسم در کنار مکتب امام 
خامنه ای و امام خمینی)ره(، و در امتداد مکتب عاشورای 

حسین)ع( است.

در مقابل این جنایت هولناک هزینه سختی خواهید داد شرکت نکردن در انتخابات 
همان سیاست راهبردی دشمن است

تأثیر قابل توجه تذکر لسانی طی یک بازه زمانی یکساله

عمده محصولات آرایشی خارجی تقلبی هستند

سپاه: اقدام تروریستی کرمان برای 
القای ناامنی در کشور است

داعش به عنوان عامل آمریکا و اسرائیل عمل می کند

اتمام حجت اژه ای با کسانی پس از حادثه کرمان با دشمن 
هم صدایی کردند

رهبر معظم انقلاب اســلامی: دشــمنان شــرور و 
جنایتکار ملت ایران،  بار دیگــر فاجعه آفریدند و جمع 
زیادی از مردم عزیز را در کرمان و در فضای معطّر مزار 
شهیدان، به شهادت رســاندند. ملت ایران عزادار شد و 
خانواده های زیادی در ســوگ جگر گوشگان و عزیزان 
خود غرق ماتم شــدند. جنایتکاران سنگدل نتوانستند 
عشق و شــوق مردم به زیارت مرقد ســردار بزرگشان 
شهید قاسم سلیمانی را تحمل کنند. بدانند که سربازانِ 
راه روشن ســلیمانی هم رذالت و جنایت آنان را تحمل 
نخواهند کرد. چه دست های آلوده به خون بیگناهان و 
چه مغزهای مفسد و شرارت زا که آنان را به این گمراهی 
کشانده اند، از هم اکنون آماج قطعی سرکوب و مجازات 
عادلانه خواهند بود. بدانند که این فاجعه آفرینی پاسخ 

سختی در پی خواهد داشت باذن الله.
همچنین, رهبــر معظم انقلاب در دیــدار مردم قم 
گفتند: قــدرت نقش آفرینی مردم در حــوادث بزرگ 
را ما نبایــد فراموش کنیم. ایــن را در زندگی خودمان 
تجربه کردیم، هم خودمان بایــد فراموش نکنیم، هم 
این تجربــه را به دیگران منعکس کنیــم. امروز غزه را 
ملاحظه کنید. نقش آفرینی حضور مردم و ایســتادگی 
مردم در یک حادثه ی عظیم، یعنی یک گروه کوچک، 
یک مردم محدود، مثلاً دو میلیــون جمعیت من باب 
مثال در یک وجب زمین، آمریــکای با آن عظمت را و 
رژیم صهیونیستی آویزان به آمریکا را عاجز کرده. قدرت 
حضور مردم یعنی این. همه باید برای حضور مردم در 
صحنه تلاش کنند. این را امام یاد داد به ما. نشان داد به 
مردم، یاد داد به مردم،  که حضور آنها در صحنه معجزه 
آفرین اســت. امیرالمؤمنین )علیه السلام( در فرمان به 
مالک اشتر فرمود: »و إنما عماد الدین و جماع المسلمین 
و عُدّة للأعــداء، العامّة من المّــة«. عمادالدین یعنی 
تکیه گاه دین. امیرالمومنین به ملتّ خودش می فرماید، 
خطاب به ما هم هست. خیلی خب. جامعه ی اسلامی 
هســتید، تکیه گاه اســلام تان امت اند بدنه ی مردم اند. 
والعدّة الاعداء. این ذخیره  در مقابل دشــمن اینها کی 
هستند، العامة من الامة. یعنی توده  مردم. تکیه  حضرت 
به این است که به توده  مردم تکیه کنید. آن رژیمی که 
در ۲۲ بهمن به دست مردم ایران ازاله شد و از این خاک 
پاک، از این کشــور خدایی بیرون رانده شد، یک رژیم 
وابســته و کودتایی بود. یک عده ای امروز نمی خواهند 
این را بعد از ۴۰ سال باور کنند. با محاسبه  غلط، دارند 
دوباره توجیه می کنند چهره  رژیمی را که چهل ســال 

قبل، ۴۵ سال قبل با لگد مردم از این کشور رانده شده، 
بیرون افتاده شده. شــرکت نکردن در انتخابات همان 
سیاست راهبردی دشمن است. سیاست راهبردی امام 
آوردن مردم به صحنه، سیاست راهبردی دشمن خارج 
کردن مردم از صحنه است. یکی دستورکارها برای خارج 
کردن مــردم از صحنه، مایوس کردن آنــان و به ویژه 
جوانان از آینده است. ایجاد دوقطبی در جامعه از اهداف 
دشمن و مخالفان ملت ایران اســت. ضور مردم ایران 
در صحنه عامل قدرت و پیشــرفت ماست. آنجایی که 
توانسته اند مانع از حضور مردم در صحنه بشوند، دشمن 
پیروز شده. در خیلی از بخش های اقتصادی همین جور 
است. ما سیاســتهای اصل ۴۴ را ابلاغ کردیم به فلان 
دولت، مدام سفارش کردیم. چند مورد کردند، از چند 
مورد نصفش فاســد از آب درآمد. مشکل اقتصادی این 
جوری درست می شــود دیگر. یکی از کارهایشان برای 
خارج کردن مردم از صحنه مأیوس کردن از آینده است. 
شما ببینید چقدر در این رسانه های وابسته ی به دشمن 
مردم را از آینده مأیوس میکنند. حضور در فعالیتهای 
سیاســی چه فایده دارد؟ حضور در انتخابات چه فایده 
دارد؟ ایــن را ترویج میکنند، رویش کار میکنند. به رخ 
کشیدن کمبودها و سختی ها در امور اقتصادی. خب بله 
ضعفهای گوناگونی بوده، ادامه پیــدا کرده، وجود دارد. 
درحالی که اگر در یک موردی دقت بشود، تحقیق بشود 
بیشتر این ضعفهای اقتصادی هم به خاطر عدم حضور 
مردم اســت. مردم آماده اند. دلیلش چیست؟ دلیلش 
همین اجتماع عظیم مردم در ســال چهارم شــهادت 
سلیمانی است. این یکی از ادلهّ اش است. حضور مردم 
در بیست و دوم بهمن ها. حضور مردم در جمعه ی آخر 
ماه رمضان ها. حضور مردم در نهم دی ها. حضور مردم 
در ایام الّله گوناگــون. و حالا حضور مردم در ســالگرد 
شهادت شهید ســلیمانی. مردم راه می افتد از راه های 
دور میروند مــزارش را زیارت کنند این اتفاق فاجعه بار 
اندوهبار هم می افتد باز فردا مردم اجتماع شان با همان 
شــدّت با همان قدرت با همان انگیزه ادامه دارد. پس 
مردم آماده اند. ما هســتیم باید سازماندهی کنیم باید 
کمک کنیم؛ باید راه را باز کنیم باید زمینه سازی کنیم.  
در این قضیه  اندوه بار و فاجعه بار که در کرمان اتفاق افتاد 
که خب ملتّ را مصیبت زده کرد مــا اصرار نداریم این 
و آن را متهم کنیم. امــا اصرار داریم که عوامل واقعی و 
پشت پرده ی این حادثه را پیدا کنیم و آنها را سرکوب 

کنیم. 

دبیر ســتاد امر به معروف و نهی از منکر کشور گفت: 
طبق نظرسنجی صورت گرفته بیشتر مردم ایران قائل به 

پوشش حجاب اعم از حجاب شرعی و عرفی هستند.
 حجت الاســلام محمدحســین طاهری آکردی در 
نشست خبری خود اظهار کرد: اشاره به اینکه طی نظر 
ســنجی که مرکز پژوهش ســتاد امر به معروف کشور 
انجام داده اســت بیش از ۸۵ درصد از مردم ایران قائل 
به پوشــش اعم از حجاب شرعی و عرفی هستند و فقط 

پنج درصد هیچ اعتقادی به حجاب ندارند و ۱۰ درصد در 
موضوع حجاب کم حجاب محسوب می شوند. وی با اشاره 
به تصور اشــتباه برخی افراد از عدم تأثیر و یا پیامدهای 
تذکر لســانی، افزود: طی یک بازه زمانی یک ماه از آبان 
تا آذر ماه جاری بیش از ۲۸۵ هزار مورد تذکر لسانی در 
خیابان ولیعصر)ع( تهران صورت گرفته که از این تعداد 
۴۰ مورد منجر به تنش شده که ۳۶ مورد آن حل و فصل 

و برای چهار مورد آن پرونده قضایی تشکیل شده است.

ســازمان غذا و دارو: برخی مردم تمایل دارند که 
از برندهای معروف اســتفاده کنند کــه این برندها 
در بازار رســمی کشور در دســترس نیست که باید 
یا در مسافرت های خود به کشــورهای خارجی این 
محصولات را خریــداری کنند و یا این کــه به بازار 
داخلی غیررســمی مراجعه کنند که اجناس و لوازم 

آرایشــی و بهداشــتی موجود در آن قاچاق هستند. 
عمده این محصولات قاچاقی، تقلبی هستند؛ یعنی 
مصرف کننده پول فرآورده آرایشــی برنــد اصلی را 
می پردازد اما محصول تقلبی می خرد. عوارض و تبعات 
استفاده از این محصولات تقلبی از ضایعات پوستی تا 

کوری را شامل می شود.

بیانیه سپاه پاســداران: جنایت تروریستی در مسیر 
برگزاری گرامیداشــت ســالگرد ســردار حاج قاســم 
سلیمانی در شهر کرمان، اقدامی کور و کینه توزانه برای 

القای ناامنی در کشــور و انتقام از عشق و ارادت ملت 
عظیم الشأن ایران به ویژه نسل جوان غیور و غیرتمند 
به آن شهید اســت. حادثه هولناک تروریستی کرمان 
نشان داد شــهید ســلیمانی زنده تر از قاسم سلیمانی 
برای دشمنان خطرناک تر است و آنان قادر نخواهند بود 
شکست هایی که از اسطوره مقاومت و قهرمان ملت ایران 
متحمل شده اند را جبران کنند. بی تردید خون های پاک 
شهدای جوار مزار حاج قاســم عزیز، انرژی جدیدی بر 
کالبد مکتب سلیمانی و ارادتمندان شهید قدس تزریق 
و آنان را بــرای مجازات قطعــی و عادلانه جنایتکاران 

مصمم تر کرده است.

فرمانده سپاه پاسداران: در طول دهه گذشته حوادث 
سختی بر کرمان گذشته اســت، در همه این ماجراها 
شاهد اســتقامت، نجابت، مظلومیت مردم کرمان بوده 
ایم و شــکوه صبر، عظمــت نجابت، ایمــان را و امواج 
بلند مهربانی و وفاداری و فداکاری را در سیمای مردم 
کرمان به خوبی دیده ایم. مردم ایران امروز همه عزادار 
هستند. انتقام از همه شــهیدانمان گرفته خواهد شد. 
نبرد بین اســلام و کفر یک حقیقت انکارناپذیر است. 
این شهادت ها پاسخ تمام شکست هایی است که به بدنه 
اســتکبار وارد کرده ایم و طی سالهای گذشته با قدرت 
انتقام هایی گرفته ایم. طول سال های گذشته با آمریکا در 
یک نبرد بوده  ایم. در تمام این نبردها از ایران شکســت 
خورده اند؛ در عراق شکست خوردند، حاج قاسم دست 
آمریکا را از ســیطره بر عراق کوتاه کرد و نظامیان آنها 

دیگر جایی در عراق ندارند. اســرائیلی ها دیگر امیدی 
به زندگی در ســرزمین های اشــغالی ندارند. به زودی 
پیروزی فلسطینی ها را جشــن خواهیم گرفت. امروز 
سر سوزنی هم در اختیار داعش نیست؛ ناپیدا شده اند 
و در میان لانه ها سکنی گزیده اند.  اینها فقط به عنوان 
عوامل آمریکا و اسرائیل عمل می کنند و به آنها هشدار 
می دهیم اگر مرد هســتید با ما بجنگیــد. چرا زنان و 

کودکان مظلوم را به شهادت می رسانید؟

رئیس قوه قضاییه: کســانی که در فضای مجازی و 
غیرمجازی با ارتکاب اعمال مجرمانه همسو با اسرائیل، 
آمریکا و داعش به آن ها کمک کردنــد و دل مومنین 
را به درد آوردند را حتما تعقیــب کنید. افرادی در این 
مقطع زمانی به دشمن کمک می کنند، آب به آسیاب 
دشــمن می ریزند و مرتکب جرم می شوند، دادستان ها 
از این افراد عبور نکنند. نیروهای امنیتی و انتظامی به 
تلاش ها برای دســتگیری همه عوامل این حادثه ادامه 
دهند تا همه عوامل و مســببین شناسایی و بازداشت 

شوند. مجرمان را در کمترین زمان ممکن به تیغ عدالت 
بسپارید.

رشد اقتصاد ایران بیشتر از 99 کشور جهان
اداره امور اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل: 

در میان ۱۸۰ کشــور جهان که در این گزارش مورد 
بررسی قرار گرفته اند رشد اقتصادی ایران از ۹۹ کشور 
در سال ۲۰۲۳ بیشــتر بوده است. ایران پس از بحرین 
که با رشد ۳.۱ درصد در رتبه نخست قرار گرفته است 
بیشترین رشد اقتصادی را در مقایسه با سایر کشورهای 

غرب آسیا داشته است.

جنایتکاران منتظر پاسخ کوبنده و قاطع باشند
وزیر کشــور: این توطئه جدید ادامــه همان توطئه 
هایی بود که این افراد مدت ها به دنبال آن بودند و در 
مراسمات مختلف سعی در رسیدن به اعمال شوم خود 
بودند. افرادی که این جنایات را رقم زدند منتظر پاسخ 
کوبنده و قاطع دســتگاه های امنیتی و انتظامی ایران 
باشند و این افراد بدانند که سیلی محکمی می خورند. 
این جنایت علیه افرادی شد که به دنبال عشق خود و 

اسطوره مقاومتشان یعنی حاج قاسم بودند.

دم خروس صهیونیست ها از بیانیه داعش بیرون زد! 
ابتدا اینکه هیچ گاه ســابقه نداشــته است داعش در 
بیانیه هایش از عبارت »ایران« اســتفاده کند، بلکه این 
گروه تکفیری همواره ایران را »بلاد فارس« یا »ولایت 
خراســان« می خواند. دوم اینکه سابقه نداشته تصویر 
عامل تروریســت عملیات که اتفاقــاً در حین عملیات 

کشته شده به صورت محو شده منتشر شود! 
نکته ســوم اینکه هیچ گاه بیانیه پذیرش مسئولیت 
عملیات های داعش با تأخیر ۳۰ ساعته منتشر نمی شود، 
بلکه داعش قبل از هر عملیــات حتی تصاویر بیعت و 
بیانیه پذیرش مسئولیت را آماده و بلافاصله بعد از اجرای 
عملیات منتشر می کند.  اساساً روش داعش برای اجرای 
عملیات ابتدا تهدید، سپس فتوا و بعد اجرای عملیات و 
بلافاصله انتشار بیانیه پذیرش مسئولیت عملیات است. 

در حالی که در این عملیات ابتدا اقدام تروریســتی 
انجام شــد و بعد از آن فتوا و تهدیــد و بیانیه با تأخیر 
منتشر گردید!  نکته چهارم ادبیات سیاسی این بیانیه 

است که با ادبیات همیشگی داعش تفاوت اساسی دارد 
و مشخص می کند نویسنده بیانیه به هیچ وجه داعش 
نبوده اســت. درواقع بیانیه ای که داعــش با تأخیر در 
پذیرش مسئولیت حادثه تروریستی کرمان منتشر کرد 
را سرویس اطلاعاتی رژیم صهیونیستی تنظیم کرده بود 
و خلافت داعش صرفاً انتشار آن را از رسانه های رسمی 

خود بر عهده داشته است.

 خسارت هایی که به رژیم صهیونیستی وارد شد بسیار بالاست

مافیای دارو ادعا نیست موثق است

دبیرکل حزب الله لبنان: رسانه های آمریکایی و برخی 
از رســانه های رســمی عربی در خدمت تغییر چهره و 
نشــان دادن چهره ای دموکراتیک اسرائیل هستند اما 
طوفان الاقصی نشان داد اســرائیل به طول کامل فرو 
ریخته اســت. اســرائیل در نگاه همه ملت های جهان، 
رژیمی کودک کش، زن کش و عامل هراس و وحشــت 
ملت است و اینها نتیجه عملیات طوفان الاقصی است. 
عملیات طوفان  لاقصــی و چند ماهه اخیر، مهم ترین و 
خطیرترین چالش برای مقاومت بوده است. از نتایجی 
که در طوفان الاقصی محقق شــد، این بود که حساب 
باز کردن اســرائیل بر روی خســته شــدن و ناامیدی 
فلسطینی ها و اینکه آنها آرمان خود را رها کنند، ساقط 
شد. میزان خسارت های مستقیم و تلفاتی که به رژیم 
صهیونیســتی وارد شده است بسیار بالاســت اما آنها 
مخفی می کنند. روزنامه یدیعــوت آحارونوت از ابتلای 

۳۰۰ هزار نفر بــه بیماریهای روانی خبر داده اســت. 
خبرها از  مهاجرت معکوس ۶۰ تا ۷۰ هزار نفر اســت 
اما روزنامه های آمریکایی این رقم را تا ۲۰۰ هزار نفر هم 
اعلام کرده اند. تجربه غزه به ما این را می گوید که »اگر 
قوی هستید، احترام خود را به جهان تحمیل می کنید«. 
عملیات طوفان الاقصی »اســرائیل« را در مسیر زوال و 
نابودی قرار داد. اریکه ها و تاج و تخت های عربی، خود 

را حفظ کنند! معاون صنایع عمومی وزارت صمت: مصادیقی که در 
خصوص مافیای دارو وجود دارد صرفا ادعا نیست بلکه 
برای برخی از آن ها پرونده هایی در قوه قضاییه تشکیل 
شده است و موضوع موثق اســت. باند هایی در داخل و 
خارج از کشور برخلاف مصالح ملی در حوزه دارو فعال 
هســتند و اقداماتی را انجام داده اند، بطوری که امروز 
حتی یک سریال تلویزیونی برمبنای پرونده های موجود 

ساخته شده است.
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آمریکا؛ منزوی تر از قبل!
چند وقت پیش، خبر تشکیل ائتلاف دریایی 
به فرماندهی ایالات متحده آمریکا در رسانه های 
جمعی مخابره شــد. تشکیل ائتلاف دریایی با 
هدف حمایت از رژیم صهیونیستی و پاسخ به 
تحرکات حوثی های یمن در توقیف کشتی های 
مرتبط با این رژیم در تنگه باب المندب تحلیل 
می شــود. گفتنی اســت، حمایت های فراوان 
ایالات متحده از جریان افراطی بنیامین نتانیاهو 
)حزب لیکود( به گونه ای شــده است که حتی 
صدای برخی از سیاستمداران داخلی آمریکا را 

نیز در آورده است.
چند هفته پس از عملیــات طوفان الاقصی، 
روزنامه »نیویورک تایمز« در گزارشی افشا کرد، 
بیش از ۴۰۰ نفر از نخبگان سیاسی و کارکنان 
دولت آمریکا با ارســال نامــه ای به جو بایدن، 
بــه حمایت او از رژیم اســرائیل در جنگ غزه 
اعتــراض کرده اند. جدای از اعتراضات نخبگان 
سیاسی، اعتراضات و راهپیمایی های مردمی در 
حمایت از فلسطینیان و محکوم کردن جنایات 
صهیونیست ها و همچنین درخواست عمومی 
بــرای پایان دادن به کمک هــا و حمایت های 
ایــالات متحده از رژیم جعلی صهیونیســتی، 
سبب شده است حاکمان فعلی ایالات متحده 
در یک انزوای تاریخی در سیاســت داخلی به 

سر برند.
از سوی دیگر، در سیاست خارجی نیز به نظر 
می رسد خلأ گفتمانی و همچنین سردرگمی در 
تصمیم گیری موجب شده است ایالات متحده، 
دیگر توان اجماع سازی گذشته خود را نداشته 
باشــد. آمریکا دیگر حتــی در میان متحدان 
راهبُردی خود نیــز نمی تواند نقش یک رهبر 
و فرمانده بین المللی را بازی کند. کشــورهای 
اروپایــی دیگر بــه بازی کــردن در جورچین 
آمریکایی تمایلی ندارند، کشورهای غرب آسیا 
و حاشیه خلیج فارس از آمریکا دل زده شده اند، 
آفریقایی ها از هرگونه انتفاع خارجی از ایالات 
متحده ناامید شــده اند و در نهایت کشورهای 
شرق آسیا نیز در حال محاسبه مجدد شرایط 
و تأمل جدی در ســطح روابــط خود با ایالات 
متحده هستند؛ چرا که ایالات متحده در عمل 
نشــان داد توان حمایت راهبردی از هیچ کس 

را ندارد.
در ماجرای توقیف کشتی های مرتبط با رژیم 
صهیونیســتی در دریای سرخ نیز آمریکا توان 
مقابله انفرادی با تصمیــم حوثی های یمن را 
ندارد و مجبور به تشــکیل ائتلافی از کشورها 

برای مقابله با آن شده است. هرچند...
ادامه در همین صفحه

جنایات غرب در قاره آسیا )5(

جنایات جنگی نیروهای 
بریتانیا در عراق

دکتر محمد تهرانی 
صدها عراقی که در جریان اشغال عراق بازداشت 
شده بودند، مورد سوءاستفاده نیروهای بریتانیایی 

قرار گرفته اند.
به شــهادت آنها، ضرب و شــتم خشونت آمیز، 
محرومیــت از خــواب، محرومیت از غــذا و آب، 
استرس، تحقیر جنســی و مذهبی و سوءاستفاده 
جنسی، از جمله شکنجه های نیروهای بریتانیایی 

بود.
در سال ۲۰۱۴، دیوان بین المللی کیفری، بررسی 
مقدماتی جنایات جنگی بریتانیا در عراق را پس از 
ارائه پرونده شواهدی مبنی بر سوءاستفاده گسترده 
و سیســتماتیک از صدها زندانی توسط نظامیان 
بریتانیا در عراق بین ســال های ۲۰۰۳ تا ۲۰۰۸ 
توســط وکلای حقوق بین الملل و منافع عمومی 

ارائه کرد.
در ســال ECCHR،OTP  ،۲۰۱۷  )مرکــز 
اروپایی حقوق بشر( تأیید کرد که  نیروهای بریتانیا 

مرتکب جنایات جنگی در عراق شده اند.
در ســال ۲۰۱۹ یک پرونده دیگر مطرح شــد. 
  OTP ICC ،۲۰۲۰ با این وجــود، در دســامبر

تصمیم گرفت بررسی اولیه را تعطیل کند.
تصمیم دسامبر ۲۰۲۰ شکست های سیستماتیک 

عدالت بین المللی را آشکار می کند.

غرب از نمای نزدیکسیاست خارجی طوفان الاقصی حاوی بیم ها و امیدهای فراوانی است 
که در این یادداشت به بررسی این موضوع می پردازیم.

امیدها:
1- توقف طرح خاورمیانه جدید

طرح خاورمیانه جدید، طرحی اســت که بر اساس 
آن ایران می بایست از روابط سیاسی و اقتصادی مهم 
دنیا حذف و امتیاز برتری موقعیت جغرافیایی خود را 

از دست می داد.
ایران به واســطه دسترسی به کشــورهای اوراسیا 
از شمال، کشــورهای آسیای میانه از شرق و داشتن 
مرز زمینی با ترکیه و اتصال به اروپا و همچنین قرار 
گرفتن در مسیر جاده ابریشم، از جایگاه ممتازی در 

ترانزیت جهانی برخوردار می باشد.
از دو هزار ســال قبل تاکنون، ایران به دلیل همین 
موقعیت ممتاز جغرافیایی، شاهراه تجارت بین مسیر 

شرق و غرب دنیا بوده است.
این مسیر که به جاده ابریشم معروف است، مسیری 
اســت که مناطق شــرقی جهان را از طریق ایران به 
اروپا وصل می کرد. مسیری که به دلیل کوتاه تر بودن، 
دســتیابی به دریاهای آزاد و برخــورداری از امنیت 
مناســب، همواره به عنوان بهترین مســیر تجارت و 

اتصال شرق و غرب جهان بوده است.
بدیهی اســت هر کشوری که در چنین مسیر مهم 
ترانزیتی قرار داشته باشد، منافع کشورهای دیگر هم 
با منافع آن کشور گره می خورد و می تواند به لحاظ 
سیاسی و اقتصادی در موقعیت برتری قرار گیرد. در 
ایــن صورت تحریم و انزوای چنین کشــوری هم به 

راحتی امکان پذیر نخواهد بود.
بر اساس طرحی که نتانیاهو با حمایت آمریکا رسماً 
جلوی چشــم نمایندگان تمام کشورهای جهان در 
سازمان ملل از آن پرده برداشــت، قرار بود در قالب 
طرح خاورمیانه جدید، این موقعیت ایران از بین برود.

در جلســه مجمع عمومی امسال، نتانیاهو نخست 
وزیر اســرائیل، برای از بین بــردن این امتیاز بزرگ 
ایران، طرح خاورمیانه جدید را در قالب مسیر جدید 
تجارت از شرق به اروپا با محوریت اسرائیل پیشنهاد 
داد. طرحی که بر اســاس آن، اسرائیل به جای ایران 
بــه پل اقتصادی و امنیتی تجارت بین اروپا و آســیا 

تبدیل می شد.
مسیری که در این طرح قرار داشت از بندر بمبئی 
هند به عنوان رقیب اقتصادی چین شروع می شود و با 
عبور از امارات، عربستان، اردن و سرزمین های اشغالی 

به اروپا می رسد.
این طرح قرار بود با محوریت آمریکا و اسرائیل و با 

سرمایه گذاری ۵۰۰ میلیارددلاری به اجرا درآید.
این طرح ســه امتیاز مهم برای امریکا و اسرائیل به 

همراه داشت:
بر اســاس این طــرح، اولاً ایران از مســیر تجارت 

بین المللی حذف می شود
ثانیاً اســرائیل در معــادلات اقتصادی جهان نقش 

مهمی پیدا می کند
و ثالثاً با این طرح، اسرائیل در منافع اقتصادی کشور 
هند و کشورهای عربی مانند عربستان و امارات سهیم 
می شود و به دنبال آن روابطش با کشورهای عربی هم 
بهبود می یابد و امنیتش تضمین می شــود. در ضمن 
امنیت کشورهای منطقه هم به ادامه حیات این رژیم 

جنایتکار و غاصب گره می خورد.
در شرایطی که به ظاهر همه مقدمات برای اجرای 
چنین طرحی فراهم شــده بود، یک اتفاق مهم در ۷ 
اکتبر ناگهان همه چیز را بهم ریخت؛ حمله غافلگیرانه 
مقاومت فلســطین مانند یک طوفان سهمگین تمام 

نقشه ها را بر باد داد.
2- توقف طرح ابراهیم

طرح ابراهیم را باید در ادامه طرح خاورمیانه جدید 
و به عنوان یک جورچین کامل کننده آن طرح ببینیم.

اقتضــای اجرای کامــل طــرح خاورمیانه جدید 
این هســت که پروژه عادی ســازی روابط اسرائیل با 

کشورهای عربی اجرایی شود.

از مدت ها قبل اسرائیل و آمریکا پروژه عادی سازی 
روابط با کشــورهای عربی را که بــه "طرح ابراهیم" 
معــروف بــود را دنبــال می کردنــد و تــا حدودی 
موفقیت هایی هم بدست آورده بودند. اسرائیل تلاش 
می کرد خودش را دوست کشورهای عربی و اسلامی 

قلمداد کند.
در قالــب طرح ابراهیم با حمایــت ایالات متحده 
آمریکا و اتحادیه اروپــا، گفتگوهای صلح با اعراب و 
تقویت روابط با کشورهای منطقه شامل؛ آذربایجان، 
ترکیه، عراق، بحرین، امارات و عربستان با جدیت در 

حال پیگیری بود.
طوفــان الاقصی و به دنبال آن حملات وحشــیانه 
اسرائیل به غزه و کشتار بی رحمانه غیرنظامیان به ویژه 
زنان و کودکان، و حمله به بیمارستان ها و زیرپا نهادن 
تمام کنوانســیون های بین المللی و حقوقی که اخبار 
آن از طریــق فضای مجازی و شــبکه های اجتماعی 
بطور وسیع در سراســر جهان مخابره می شد، افکار 
عمومی جهان و خشــم ملت های اسلامی و عربی و 
حتی غیراسلامی را بطور بی سابقه ای علیه اسرائیل و 
آمریکا برانگیخت و این اتفاق، پروژه عادی سازی روابط 
با کشورهای عربی یا به اصطلاح طرح ابراهیم را که با 
خیانت برخی دولت های عربی در حال اجرایی شدن 
بود، به حاشــیه برد و این رژیم جعلــی را در انزوای 

کامل قرار داد.
روزنامه عبری "جروزالم پست"، از اولین منابعی بود 
که در گزارشی اعلام کرد که عربستان سعودی پس 

از عملیــات "طوفان الاقصی" و اعلان جنگ بنیامین 
نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم صهیونیستی علیه غزه، 
تمام مذاکرات عادی ســازی با »اسرائیل« را که تحت 
حمایت دولت آمریکا در جریــان بود، متوقف کرده 

است.
اتفاقاتی که ســال گذشته با استفاده از امپراطوری 
رســانه ای )دروغ، شــایعه، تحریف و...( در ایران رقم 
خورد و زمینه تجزیه ایران را با جدیت دنبال می کرد، 
در راســتای اجرایی کردن دو طرح فوق )خاورمیانه 

جدید و ابراهیم( بود.
اگر قــرار بود ایران مســتقیماً با ایــن طرح های 
خطرناک، مقابله و آنها را خنثی کند؛ چه هزینه های 

سنگینی باید می پرداخت؟
اکنون معلوم می شــود شعار »نه غزه نه لبنان« که 
از سوی رسانه های بیگانه به برخی افراد فریب خورده 
داخلی القا می شود، علاوه بر اینکه شعاری غیرانسانی، 
غیراخلاقی و غیراســلامی است، ادعایی کاملًا بر ضد 
منافع ملی ایران هم هســت. در شــرایطی که افکار 
عمومی ملت های جهان اعم از اسلامی و غیراسلامی 
با ملت مظلوم غزه همدردی می کنند، عمق راهبردی 
جمهوری اسلامی ایران نیز در مسائل امنیتی و منافع 
ملی و دینی با حمایت کامل از ملت مظلوم فلسطین 

و محور مقاومت همراه است.
به  یهودیان  و مهاجرت  توقف ملت سازی   .۳

سرزمین های اشغالی
از ابتدای اشغال ســرزمین فلسطین تاکنون، این 
اشغال به صورت مستمر در حال گسترش بوده است.

گســترش شهرک ســازی برای افزایش جمعیت 
یهودیان در سرزمین های اشغالی همواره تداوم داشته 

است.
سالانه حدود ۲۰ هزار نفر از یهودیان مناطق مختلف 

جهان به فلسطین مهاجرت می کرده اند.
طبق قانون بازگشــت که صهیونیست ها تصویب 
کردند، هر یهودی در هر نقطه از جهان تصمیم بگیرد 
به فلسطین مهاجرت کند، آژانس یهود امکانات لازم 

را برایش فراهم می کند.
ساخت شــهرک های جدید نیز در راستای همین 
سیاســت و جــادادن یهودیــان مهاجرجدید انجام 

می شده است.
بعــد از طوفان الاقصی، شــاهد مهاجرت معکوس 

هستیم.
ادامه دارد...

طوفانالاقصی؛بیمهاوامیدها
محمد ملک زاده  بخش اول 

یک شرکت دانش بنیان ایرانی »دستگاه موقعیت یاب 
دریایی« را طراحی کرده که به شــناورها در دریا جهت 

هدایت و ناوبری کمک می کند.
غلامرضا نجف پور، مدیرعامل این شــرکت دانش بنیان 
گفت: GPS MAP یا همان موقعیت یاب، یک ســامانه 
مبتنی بر نرم افزار و ســخت افزار است که در کشتی های 
تجاری، صیادی و نظامی کاربرد دارد. عملکرد آن هم به 
این صورت است که یک سخت افزار به همراه نرم افزار در 
کشــتی نصب می شود که شبیه مانیتور ۱۰ اینچ است و 

مجموعه ای از ابزار کار با نقشه همراه آن است.
وی، قابلیت بارگذاری نقشــه های دریایی و ماهواره ای، 
اتصال به رادار و AIS را از ویژگی های سامانه موقعیت یاب 
دریایی برشمرد و اظهار داشت: کاربری که از این سامانه 
استفاده می کند، بر اســاس اطلاعاتی که از سامانه هایی 
ماننــد AIS رادار و GPS دریافــت می کنــد، می تواند 
موقعیت خود را در دریا در هر لحظه رصد کند. همچنین 
می توانــد توپولوژی دریا شــامل عمــق را در هر لحظه 
مشــاهده کند و در کنار آن می تواند کشتیها و قایق های  
دیگری را که در حال استفاده از این سامانه و سامانه های 
مشابه هستند، در هر لحظه روی نقشه ببیند. در نهایت با 
این اطلاعات می تواند هدایت و ناوبری شناور را انجام دهد 
و زمانی که بخواهد از نقطه ای به نقطه دیگر حرکت کند، 
می تواند مســیر خود را کنترل کند که دچار مشکلاتی 

مانند برخورد به سایر شناورها نشود.
نجف پور با تاکید بر اینکه این سامانه برای نخستین بار 
در کشور تولید شــده است، عنوان کرد: در گذشته، این 
محصول از چند شرکت خارجی تهیه می شد؛ اما پس از 
اعمال تحریم ها، نقشه ها و نرم افزارها توسط شرکت های 
خارجی به روزرســانی نمی شد و بســیاری از سامانه ها، 
قدیمی شدند. وی در ادامه افزود: با اقدامی که در زمینه 
تولید این سامانه انجام دادیم، اگر بتوانیم وارد بازار شویم؛ 
هم می توانیم از خروج ارز جلوگیری کنیم و هم می توانیم 
نرم افزارها و نقشــه های به روز را در اختیار شناورها قرار 

دهیم تا در دریا از آن استفاده کنند.
ســامانه جهانی اضطرار و ایمنی دریایی تولید 

می شود
نجف پور با اشاره به اقدامات این مجموعه در خصوص 
شبیه ســازها هم گفت: در حال حاضر مشغول کار روی 
پروژه ای به نام ســامانه جهانی اضطرار و ایمنی دریایی 
هســتیم. وظیفه این سامانه آن اســت که با استفاده از 
بی ســیم و ســایر ادوات موجود در داخل کشتی ها، در 
شرایط اضطراری به شناور کمک کند تا خود را از شرایط 
خطر پیش آمده، نجات دهد یا موقعیت خود را به اطلاع 

دیگران برساند تا کمک های لازم را از طرف آن ها دریافت 
کند. هم اکنون در حال تولید این شبیه ساز هستیم و در 

این رابطه با یک ارگان قراردادی را منعقد کرده ایم.
مدیرعامل شــرکت رایان فناور ســینا، یکی دیگر از 
محصولات این مجموعه را تبلــت بومی اعلام و تصریح 
کرد: نسخه آزمایشی این سامانه تهیه شده و به دنبال این 
هستیم که حمایت لازم را از یک نهاد یا سازمان دریافت 
کنیم تا بتوانیم نســخه صنعتی آن را به تولید برسانیم. 
البته مشتریان این محصول عمدتاً ارگان ها هستند و بازار 

عمومی به آن معنا، در مورد این محصول وجود ندارد.
حمایت بلاعوض معاونت علمی ریاست جمهوری

نجف پــور در خصوص حمایت هــای معاونت علمی 
ریاســت جمهوری از این مجموعه اظهار داشت: در مورد 
تولید GPS MAP، تسهیلات بلاعوض از سوی معاونت 
علمی به مجموعه ما پرداخت شد؛ هزینه اجرای این پروژه 
حدود یک میلیارد تومان بود که ۴۰ درصد آن توســط 
معاونت علمی به صورت بلاعوض پرداخت شد که کمک 
بسیار خوبی بود و توانستیم به واسطه آن، پروژه را به اتمام 
برسانیم. وی در پایان در رابطه با میزان اشتغال زایی این 
شــرکت اظهار داشت:  در این مجموعه شش نفر نیروی 
تمام وقت و شــش نفر نیروی پاره وقت مشــغول به کار 
هستند و بعضاً تعدادی هم به صورت دورکاری - بیشتر در 

بحث نرم افزاری - با مجموعه ما همکاری دارند.

متخصصان یک شــرکت دانش بنیان فعــال در حوزه 
پزشــکی بازســاختی، توانســتند کرم هایــی تولید و 
تجاری سازی کنند که ترمیم پوست را سرعت می بخشد.

بــه گزارش فــارس به نقل از معاونت علمی ریاســت 
جمهوری، رضا صاحبی، مدیرعامل شرکت نوژن و مسئول 
تحقیق و توســعه شرکت نانو زیســت فناوری فردوسی 
با اشــاره به تولید محصول دانش بنیــان کرم ترمیمی، 
محافظت و درمان پوســت بر پایه اگزوزوم های گیاهی، 
انســانی، جلبک ها و قارچ های دارویــی، افزود: محصول 
دانش بنیــان این شــرکت، کرم های ترمیمــی در حوزه 
پزشکی بازساختی اســت که یا از سلول های خود افراد 

مشتق می شود، یا بنیان گیاهی دارد.
این فعال فناور با اشاره به اینکه محصول یاد شده، روی 
داربست های زیستی سوار می شود تا پیام لازم مربوط به 
سنتز کلاژن و فاکتورهای رشدی مختلف را به لایه های 
عمیق تر برســاند، ادامه داد: از نظر ترمیمی برای زخم ها، 
اگزما و راش های پوستی و حتی برای مواردی مانند چین 
و چروک ها و آب رســانی بهتر و هدفمندتر قابل استفاده 

است.
صاحبی با اشــاره به این که در حــال حاضر هفت نفر 

در مجموعه مشغول به فعالیت هستند، عنوان کرد: این 
محصول اکنون در مسیر تجاری سازی قرار گرفته است به 
طوری که کارآزمایی بالینی انجام شده و تأییدیه های ایزو 
نیز دریافت شــده است. با دریافت مجوز تولید در سطح 
وسیع، این محصول می تواند تا پایان سال جاری به طور 

گسترده وارد بازار شود.
مدیرعامل شــرکت نوژن با اشــاره به تامین نیاز بازار 
داخلی به این محصولات، عنوان کرد: در تامین نیاز بازار، 
به هر میزان که ظرفیت وجود داشته باشد توانمند هستیم 

و به ازای هر یــک از این محصولات، از ۱۰ تا ۱۰۰ هزار 
عدد قابلیت تولید داریم.

صاحبی ادامه داد: اگر کرم های با پایه گیاهی را در نظر 
بگیریم، قیمت این محصول حتی ۵۰ درصد از محصولات 
داخلی نیز ارزان تر است و این اختلاف قیمت در مقایسه 

با نمونه های خارجی بسیار بیشتر است.
وی با اشــاره به مزیت رقابتی این محصول نسبت به 
نمونه های مشــابه خارجی عنوان کرد: همچنین قیمت 
نمونه های خارجی محصولاتی که در آن از ســلول های 
خارجی استفاده شده است حدود ۴۰۰ دلار است که ما 

آن را با نصف قیمت عرضه می کنیم.

بازار یک میلیارد دلاری کنیا 
در انتظار داروهای ایرانی   

وزارت بهداشــت کنیا با اعطای گواهی GMP به 
۱۱ شرکت دارویی ایران، مســیر صدور داروهای 
ایرانی به آن کشــور و دیگر بازارهای بزرگ شرق 

آفریقا را هموار کرد.
با هماهنگی خانه نــوآوری و فناوری ایران در کنیا 
)IHIT( و اعلام آمادگی شرکت های دارویی ایرانی 
برای ورود به بازار کنیا، اقدامات لازم برای اعزام یک 
تیم بازرسی از سوی وزارت بهداشت کنیا به ایران 
انجام شــد. پس از انجام بازرسی دقیق از ۱۳ خط 
تولید مختلف از ۱۱ شرکت داروسازی مستقر در 
هفت شهر کشــور و انجام بررسی های تخصصی، 
این گواهی ها برای شرکت های ایرانی توسط وزارت 

بهداشت کنیا صادر شده است.
این موفقیت نه تنها نشان از توانمندی های فنی و 
کیفیت بالای خطوط تولید این شرکت ها بر اساس 
استانداردهای بین المللی دارد؛ بلکه امکان گسترش 
همکاری های دوجانبه دو کشور در زمینه سلامت و 

داروسازی را نیز فراهم می کند.
بــازار دارویی کنیا با ۵۴ میلیــون نفر جمعیت، از 
ظرفیتی بالغ بر یک میلیارد دلار برخوردار اســت 
که ســالانه رشــد ۱۲ درصدی را تجربه می کند. 
۷۰ درصد از حجم داروی مورد نیاز در آن کشــور 
وارداتــی و ۳۰ درصد تولید داخل اســت. از میان 
صادرکنندگان دارو، کشــور هند با سهم بازار ۶۰ 
درصــدی، بازیگر اصلی حوزه دارو در این کشــور 
می باشــد. با در نظر گرفتن حجم بالای بازار دارو 
در کنیا و توسعه ایجاد شده، حضور بیش از پیش 
شــرکت های ایرانی در این بازار به رشد اقتصادی 
این صنعت و افزایش سهم صادرات دانش بنیان به 

شرق افریقا کمک بسزایی خواهد کرد.
زیست دارو دانش، داروســازی زهراوی، البرز دارو، 
دارودرمان آرنگ، داروسازی اکتورکو، دارویی اکترو، 
آریوژن فارمد، تحقیقاتــی و تولیدی واریان فارمد، 
داروسازی اکسیر، سبحان دارو و داروسازی سبحان 
آنکولوژی شــرکت های داروساز ایرانی هستند که 
موفق به اخذ گواهی GMP از وزارت بهداشــت 

کنیا شده اند.

ایمان و عمل صالح )۳( 
سید محمود طاهری

نماز خاشعانه
خضوع و خشوع بنده در نماز، نشانه شناخت او از 
پروردگار و گویای برقرار بــودن ارتباط میان بنده 
و خداوند است که نشاط و شــادابی نمازگزار را به 
همراه دارد. خداونــد در قرآن کریم به نمازگزارانی 
که هنگام نماز خشوع می ورزند و قلبشان را متوجه 
پروردگارشــان می کنند، مژده رســتگاری داده و 
فرموده است: »قَدْ أفَْلحََ المُْوءْمِنُونَ * الَّذینَ هُمْ فی 
صَلاتهِِمْ خاشِــعُونَ؛ به تحقیق که مؤمنان رستگار 
شدند. آنها که نمازشان خاشعانه است.« )مؤمنون: 
۱ و ۲( در حقیقــت، ثمره کامل نمــاز در صورتی 
نصیب نمازگزار می شود که با خشوع قلبی و حضور 
قلب همراه باشد. توفیق پرهیز از گناهان و تعالی 
روح نیز به برکت چنین نمازی بهره انسان می شود. 

مقام معظم رهبری در این باره می فرماید:
»انســان در معرض خطاهای گوناگونی هســت. 
هر انســانی ـ بزرگ و کوچک و پیر و جوان ندارد 
ـ بالاخره سهوها و اشــتباهات و خطاهایی دارد و 
گناهانی بر او عارض می شود. انسان اگر بخواهد در 
جاده زندگی موفق شود، نماز می تواند جبران کننده 
باشد. خداوند در آیه شریفه قرآن می فرماید: وَ أقَمِِ 
لاةَ طَرَفَیِ النَّهارِ وَ زُلفًَا مِنَ اللَّیْلِ إنَِّ الحَْسَــناتِ  الصَّ
یِّئاتِ؛ نماز را در دو سوی روز و پاره هایی  یذُْهِبْنَ السَّ
از شب به جا آورید؛ زیرا نیکی ها، بدی ها را از بین 

می برد. )هود: ۱۱۴(
نماز نورانیتی دارد که ظلمت هــا را از بین می برد، 
بدی هــا را از بین می بــرد و اثر گناهــان را از دل 
می زداید. من خواهش می کنم که به مسئله نماز 
خیلی جدی نگاه کنید. البته همه شما نمازخوانید، 
منتها سعی کنید نماز را از حالت کسالت آور برای 
خودتان خارج کنید؛ چون اگر نماز را از یک حالت 
به اصطلاح ـ طوطــی وار خارجش کنیم، یک چیز 
کسالت آوری می شــود. اما اگر معانی این کلمات 
را بفهمیــد، آن وقت خواهید دید کــه نماز اصلًا 
کسالت آور نیست؛ بلکه شوق آور است و انسان به 
لاة؛  سوی نماز می شــتابد. آن وقت »حَیَّ عَلیَ الصَّ

بشتاب به نماز«... واقعیت پیدا می کند.«
پیام متن:

۱. روی به محراب نهادن چه سود؟! 
دل به بخارا و بتان طراز
ایزد ما وسوسه عاشقی 

از تو پذیرد، نپذیرد نماز
)رودکی(

۲. نهال نمــاز با گرما و نور حضور قلــب و با باران 
خشوع به شکوفه می نشیند.

رشد و تعالیعلم و پیشرفت شناورهابااینسامانهموقعیتیابایرانی،گمنمیشوند

ترمیمپوستباکرمهایمبتنیبرپزشکیبازساختی

ادامه از همین صفحه

آمریکا؛ منزوی تر...
 »پاتریک رایدر« سخنگوی پنتاگون، در یک 
نشست خبری مدعی شــده بود، ۲۰ کشور به 
عضویت ائتلاف دریایی چندملیتی برای تأمین 
امنیت خطوط کشــتی رانی در دریای ســرخ 
با فرماندهــی مرکزی نیــروی دریایی آمریکا 
)USNAVCENT( پیوســته اند؛ امــا اخبار 
رسیده حکایت از این دارد که این کشورها یک 
به یک در حال لغو عضویت خود در این ائتلاف 

هستند.
به گزارش خبرگزاری »دیلی اکسپرس«، در 
یک تحول مهم، فرانسه، اسپانیا و ایتالیا رسماً 
مشارکت خود در ائتلاف دریایی تحت رهبری 
آمریکا در دریای سرخ را لغو کرده اند. همچنین 
استرالیا درخواست آمریکا برای پیوستن به این 
ائتلاف را رد کرده اســت. »ریچارد مارلز« وزیر 
دفاع این کشــور گفت: »تمرکز راهبردی این 

کشور بر منطقه ایندوـ پاسیفیک است.«

ادامه از صفحه 2
مشکل دقیقا...

رئیســی نباید باشــد؛ چون فراتر از مســائل داخلی، 
چنگ بر صــورت آمریــکا و غرب در خــارج انداخته 
است؛ موفقیت های اخیر، قدرت سازی ایران در منطقه، 
دیپلماســی موفق در آســیای غربی و شرقی که تمام 
بازی هــای غرب را بر هم زده، همه مدیون پشــتیبانی 
دولت ســیزدهم از بــازوان پر قــدرت مقاومت و ایجاد 

هماهنگی میان دیپلماسی و میدان است!
حمله به رئیسی بیشتر هم خواهد شد، این را مطمئن 
باشید! ایران در تمام هشت سالی که روحانی دولت را در 
اختیار داشت، به مثابه هواپیمایی بود که یک موتورش را 
از دست داده بود، و تنها با موتور میدان توانست فرودی 
به سلامت داشته باشد. امروز موتور دیپلماسی هم تعمیر 
شــده و طیاره ایرانی پس از رفع نقایص فنی، مجدداً به 

پرواز درآمده است. 

خیلی خوب اســت دوســتداران انقلاب از این زاویه 
به شــرایط جمهوری اسلامی نگاه کنند و بدانند دولت 
رئیسی موتور محرک و تسهیل کننده امورات مقاومت 
در منطقه اســت و هم زمان با اقدامات اصلاحی اش در 
داخل ]که ادعا نداریم همگی موفق بوده اند و قطعاً نیاز 
به عزم بیشــتری برای بهبود شرایط است[، یک جبهه 
مهم را در برابر اســتکبار جهانی یــاری می کند. امروز 
اگر اسرائیل این چنین وضعیتی دارد، آمریکا در منطقه 

تحت فشار است و شما مدافعین حرم و سربازان جبهه 
مقاومت از عراق تا سوریه و لبنان و فلسطین را عاملش 
می دانید، سید ابراهیم را پیش و بیش از همه ببینید و 
بدانید با امثال روحانی در رأس دولت جمهوری اسلامی 
فتح قدس هرگز محقق نمی شود؛ رئیسی امروز، هم در 
داخــل، و هم در خارج از مرزها، پشــتیبان و خادم این 
ملت است، و تلاش برای تخریب او امری طبیعی است. 

والسلام.

ادامه از صفحه 7
فرجامنگاهبهبیرون...

 منتخب مردم ایران و دولت مصدّق برآمد. کشوری که 
مصدّق به آن به چشم امید برای حل و فصل مشکلات 
داخلــی می نگریســت و از طریق آن بــه دنبال حل 
مشکلات ناشــی از عدم تأمین بودجه و فروش نفت در 
بازارهای جهانی بود، از پرداخت وام به ایران در بسیاری 
از موارد طفره رفت. مصدّق بارها از آمریکا درخواســت 
کمک کرده بود و دفاع آمریکا از ایران در مقابل انگلیس 

و زیاده خواهی های آن را انتظار داشت.
گفته می شــود که آمریکا کمک هایــی البته ناچیز به 
مصدّق کرد؛ ولی نه آن گونه که مصدّق بتواند مشکلات 
داخلی خود را حل کند. آمریکا در کنار مذاکره با ایران 
برای حل ماجرا و به قول خود حل و فصل مسالمت آمیز 
ماجرا، البته در فکر ســرنگونی حکومت مصدّق بود. با 
پیگیری مصدّق و بر اســاس حکم دیــوان بین المللی 

لاهه، یک کنسرسیوم از غول های نفتی برای استخراج و 
فروش نفت ایران تشکیل شد. این نتیجه اگرچه ظاهری 
خوش آب و رنگ داشــت، ایران را در باتلاق وابستگی 
کامل به غرب انداخت و متــن آن به قدری ذلت بار بود 
که لایحه امتیاز نفت به کنسرسیوم با عنوان »قرارداد 
فروش نفــت و گاز« به مردم و مجلس تحمیل شــد. 
در حقیقت بعد از کودتای ۲۸ مــرداد، در قالب همین 
قرارداد کنسرسیوم موسوم به شش خواهر نفتی )شش 
کمپانی آمریکایی - فرانســوی و بخصوص انگلیسی(، 
غرب توانست تمام منافع نفت ایران را بار دیگر تصاحب 
کند. بیش تر از همه، عملکرد آمریکا بعد از کودتای ۲۸ 
مرداد و عقد قرارداد با ایران نشان دهنده اهداف آمریکا 
بوده است. کســب ۴۰ درصد عایدات نفتی طرف های 
قرارداد با ایران توســط شــرکت های آمریکایی بعد از 
سرکوب مصدّق و ســرریز کمک های مالی به حکومت 
ایران، نشان دهنده برخورد غیرانسانی حکومت آمریکا با 

حکومت مصدّق و حمایت از حکومت موردنظر خود بود.
نزدیک شدن و اعتماد مصدّق به آمریکا در کنار دشمنی 
عمیقش با انگلیس، باعث شــد که وی بدون توجه به 
مشی مشترک این دو کشــور، از این ارتباط صمیمی 
با آمریکا متضرر شــود و در واقع تمام نهضت را دچار 
اضمحلال کنــد. همین هم بود کــه در نهایت موجب 
سقوط دولت مصدّق و کودتا علیه وی شد، به طوری که 
بعد از گذشت شصت سال از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، 
ایالات متحده اسناد دخالت خود در کودتا علیه دولت 
مصدّق را منتشر ساخت. در حقیقت، بزرگ ترین اشتباه 
مصدّق همانی بود که رهبر انقلاب فرمودند: »هر ملتّی 
به آمریکا اعتماد کرد، ضربه خورد؛ حتّی آن کسانی که 
دوست آمریکا بودند. حالا در کشور ما دکتر مصدّق به 
آمریکایی ها اعتماد کرد؛ برای اینکــه بتواند خود را از 
زیر فشار انگلی ها نجات بدهد، به آمریکایی ها متوسّل 
شــد. آمریکایی ها به جای اینکه به دکتر مصدّق که به 

آن ها حسن ظن پیدا کرده بود کمک کنند، با انگلیس ها 
همدست شــدند، مأمور خودشان را فرســتادند اینجا 
و کودتای ۲۸ مــرداد را راه انداختنــد. مصدّق اعتماد 
کرد، کتکش را ]هم[ خورد؛ حتّی کسانی که با آمریکا 
میانه شــان هم خوب بود و به آمریــکا اعتماد کردند، 

ضربه اش را خوردند.«
ایرانی ها همواره از نقش آمریــکا در کودتای ۲۸ مرداد 
ســخن می گفته اند؛ ولی در خرداد ۱۳۸۸ باراک اوباما، 
رئیس جمهور آمریکا برای اولین بار در جایگاه یک مقام 
رسمی از نقش سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( 
سخن گفت و به نقش این سازمان در سرنگونی دولت 
منتخب مــردم ایران اعتراف کــرد. همان طورکه مقام 
معظم رهبــری فرموده اند: »هر وقــت که آمریکایی ها 
لبخندی به روی مســئولین جمهوری اسلامی زدند، 
وقتی دقت کردیم، دیدیم خنجری در پشــت سرشان 

مخفی کرده اند.«
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 سال بیست و ششم 
فرهنگی و اجتماعی

سخن

زیانکاران
َّذِینَ ضَلَّ  ینَ أعَْمَلًا ال »قُلْ هَلَ ننَُبِّئُکُم باِلْخَْسَــرِ
َّهُمْ  نیَْا وَهُمْ یحَْسَــبُونَ أنَ سَــعْیُهُمْ فیِ الحَْیَــوةِ الدُّ

یحُْسِنُونَ صُنْعاً« )سوره کهف، آیه ۱۰۳ و ۱۰۴(
ترجمه: بگو: آیا شما را خبر دهم که زیانکارترین 
مردم کیست؟ آنان که در زندگی دنیا تلاششان گم 
و نابود می شود، در حالی که می پندارند )همچنان( 

کار شایسته و نیک انجام می دهند.
پیام ها و نکته ها

- پیامبــر، مأمور بیان ســود و زیان واقعی مردم 
اســت. »قل... اعمالا« - شیوه ی پرسش و پاسخ، از 

بهترین روش های آموزش و تربیت است. »هل...«
- انسان در معرض غفلت از سود و زیان خویش 

است. »هل ننبّئکم...«
- هیچ عملی محو نمی شــود، گرچه به نظر گم 

می شود. »ضلّ سعیهم«
- تکیــه بر خیــال نکنیــم و واقع گرا باشــیم. 

»یحسبون«
- همان گونه کــه بهره مندی ها متفاوت و دارای 
درجاتی است؛ دو برابر، چند برابر، ده برابر: »ضعف، 
اضعاف، عشره امثالها« و گاهی هفت صد برابر، »فی 
کلّ سنبلةٍ مأة حبّة« و گاهی فوق تصوّر، »فلا تعلم 
نفسٌ مــا اخُفی لهم«، ضرر و زیــان ها نیز دارای 

مراحل و تفاوت هایی است:
الف: گاهی معامله ی بدی است. »بئسما اشتروا«

ب: گاهی سودی ندارد. »فما ربحت تجارتهم« ج: 
گاهی خســارت است. »اشتروا الضّلالة بالهدی« د: 
گاهی غرق در زیان اســت. »لفی خسر« ه: گاهی 
خسارت بزرگ و آشــکار است. »خسراناً مبینا« و: 
گاهی خســارت در تمام ابعاد است. »بالخسرین 

اعمالاً«
- زیانکاران چند گروهنــد: الف: گروهی که کار 
نیــک نمی کننــد. ب: گروهی که بــرای دنیا کار 
می کننــد، نه آخرت. ج: گروهی که کار می کنند و 
می دانند که کارشان صحیح نیست. د: گروهی که 

در زیان اند و می پندارند که سود می برند.
سه گروه اوّل، ممکن است با توبه به فکر اصلاح 
خود و جبران بیفتند؛ ولی گــروه چهارم چون به 
فکر چاره نمی افتند، بدترین مردم اند. زاهدنماهای 
ریاکار. کســانی که اعتقادات صحیحی ندارند و از 
پندارهای باطل خود پیروی می کنند، تنها در یک 
عمل خســارت نمی کنند؛ بلکه در همه ی برنامه ها 
زیان می بینند؛ زیرا معیار ارزش هر کاری، انگیزه ی 

درست آن است.

بخشی از کفاره گناهان    
از کفاره هــای گناهان بزرگ، به فریاد رســیدن 

ستمدیدگان است و شاد کردن غمگینان.
)حکمت ۲۴(

د  ر محضر قرآن
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مردی که در اتاقش را 
قفل می کرد      

می گویند که ایاز، غلام سلطان محمد غزنوی، در 
آغاز، چوپان بود و با گذشت زمان، در دربار پادشاه 
صاحب منصب شد. او اتاقی داشت که هر روز صبح 
به آن ســر می زد و وقت خروج بــر در اتاق قفلی 
محکم می زد تا این که درباری ها گمان کردند ایاز 
گنجی در اتاق پنهان کرده است و موضوع را از سر 

حسادت به گوش شاه رساندند.
پادشاه دستور داد وقتی غلام در اتاقش نیست، 
در را باز کنند و گنج نهان را به محضر شاه بیاورند. 
به این ترتیــب ۳۰ نفر از بدخواهــان به اتاق ایاز 
ریختند و قفل را شکستند و هرچه گشتند چیزی 
نیافتند، جز یک چارق کهنه و یک دســت لباس 

مندرس که به دیوار آویخته شده بود.
به این ترتیب دســت خالی پیش شاه برگشتند 
و آن وقت ســلطان به خنده افتاد که »ایاز مردی 
درستکار اســت. آن لباس های مندرس مربوط به 
دوره چوپانی اوست و آنها در اتاقش آویخته است تا 
روزگار فقر و سختی اش را به یاد داشته باشد و به 

رفاه امروزش غره نشود.«
هــدف مولانــا از داســتان ایاز، این اســت که 
مخاطب هایش در هر جایگاهی که هستند، همیشه 
پوستین کهنه روزگار سختی را برای خودشان نگه 

دارند تا قدرت، آن ها را مغرور و غافل نکند.

تفکر

ســوال: منظور از تفکّری کــه در روایات 
سفارش شده چیست؟

جواب: تفکّر مراحلی دارد. مرحله ی ابتدایی که 
به تقوا کمک می کند و به انسان کمک می کند که 
زیاد دنبال پول و دنیا ندود، تفکّر در مرگ اســت. 
جنازه ای را که تشییع می کنند، چند قدمی تشییع 
کند و در فکر فرو رود که »این میّت هم مثل من 
بــود و مُرد. فردا من هم می میرم؛ این همه آمال و 
آرزو برای چیســت؟« در روایت دستور رسیده که 
در حال تشــییع جنازه، به هم سلام نکنید. چون 

ماهیت تشییع جنازه این است که انسان های...
ادامه در همین صفحه

برای تربیت بهتر
رسول اکرم )صلی الله علیه وآله وسلم(:

با خانواده خوب و شایسته وصلت کنید؛ زیرا رگ 
و ریشه اثر دارد . )کنز العمّال: ۴۴۵۵۹.(

برای جبران عوارض خبرهای 
ناگوار در کودکان چه کنیم؟

درصد بســیار زیــادی از کاربــران اینترنتی را 
کــودکان و نوجوانان تشــکیل می دهند. برخی از 
والدین، از همان سنین کم برای کودکانشان اقدام 
به خرید تبلت و گوشــی همــراه می کنند. حجم 
زیاد روزانه اخبــار و محتواهای مختلف دیداری و 
شنیداری، ذهن کودکان و نوجوانان را احاطه کرده 
و این اخبار و مطالب در بســیاری موارد می تواند 
آسیب زا باشــد؛ چراکه هیچ پایش و غربالگری در 

ارسال اخبار و مطالب مختلف صورت نمی گیرد.
متخصصــان تربیتی بارها گفته انــد که والدین 
موظفند برای محافظــت از روان کودکان در برابر 
اخبار ناخوشایند، به رده سنی کودک توجه داشته 
باشــند. کودکی که کمتر از ده سال دارد، اگر در 
معــرض اخبار ناخوشــایند قرار بگیــرد، بیش از 
سایرین تحت تاثیر قرار خواهد گرفت؛ چراکه آنان 
خود را در موقعیتی تصــور می کنند که گویا این 
اتفاق ناگوار برای او یا اعضای خانواده رخ داده است.

اخبار ناگوار به شدت کودکان را هراسان می کند 
و اگر کودکان به هر شکل و یا دلیلی با اخبار ناگوار 
و خشن مواجه شــدند، گام اول این است که این 
اطمینان خاطر به کودک داده شود که قرار نیست 
ایــن رخداد ناگوار لزوماً برای او با خانواده رخ دهد 
و ایجاد زمینه گفت وگو با کــودکان و نوجوان در 
زمان وقایع ناگوار و خبرهای ناراحت کننده، راهکار 
مناســبی برای بهبود شــرایط و مراقبت از روان 

اعضای خانواده است.
همچنین یکــی از روش هایی که کمک می کند 
افکار منفی در ذهن کودک یا نوجوان قدری کاهش 
یابد، دادن خبرهای خوب است؛ یعنی راهی فراهم 
شود که خبرهای خوشــایند نیز به گوش بچه ها 

برسد.
نباید اجازه دهیم اخبار ناخوشایند، دل مشغولی 
غیرمعمولی در کودک ایجاد کند تا جایی که فرزند 

ما از کارهای روزمره باز بماند.

توصیه های طب سنتی
 استاد خیراندیش )۳( 

- بعد از خوردن غذا چون حجم بیشتری از خون 
راهی معده می شود تا عمل هضم بهتر انجام شود؛ 
لذا باعث می شــود که خون لازم به مغز و ســایر 
اندام ها به اندازه کافی نرســد و بدن بعد از صرف 
غذا دچار ضعف و سستی و خواب آلودگی می شود.

- بهترین دارو برای پاکسازی کبد، مصرف سرکه 
انگبین می باشد.

- تفاوت ســکنجبین با سرکه انگبین این است 
که اولی را با شکر و دومی را با عسل تهیه می کنند

- در طب ســنتی بیش از ۱۲۰۰ نوع ســرکه 
انگبین وجود دارد.

- بهترین جایگزین شیر مادر، آب انگور می باشد 
و در فصلی که انگور وجود ندارد، مصرف شــیره 

انگور با ابجوش به صورت رقیق شده.
- مصرف قرص ضدبارداری عوارض زیادی دارد؛ 

لذا بهتر است مصرف نشود.
- استفاده زیاد از رایانه موجب افزایش سودا در 
بدن می شود؛ زیرا شتاب گردش خون را در مغز کم 
می کند و سبب ایجاد سودا می گردد؛ لذا قراردادن 
پاها بر روی یک ســطح بلند و یــا جعبه ای پر از 
ســنگ های تخم مرغی در هنگام استفاده از رایانه 
موجب شــتاب بیشتر گردش خون مغز و کاهش 

سودا می شود.
- یکی از علل بدبویی دهان، سردی معده و طبع 

است.
- عرقیجات، سریع الاثر هستند؛ اما زود اثرشان 

از بین می رود. بهتر است دم کرده استفاده شود.
- کرم های آرایشــی برای پوســت مضرند؛ لذا 
بهترین ماده برای پوســت، ژل طبیعــی الوئه ورا 

می باشد.

حکمت و حکایت

پرسش و پاسخ

آداب زندگی

مشاوره

سلامت خانواده از وقتی به دنیا آمد، شــد چشم وچراغ خانه. آخر 
پدرش عاشــق دختر بود؛ ولی دو بچه اولش پســر 
بودند. ســال ها بود که مادرش را از دست داده بود و 
انگار این دختر آمده بود تا جای خالی مادر را برایش 
پر کند. وقتی می خواســت صدایش کند ناخودآگاه 
می گفت: »مادرم«. ۹ سال گذشت و امسال ریحانه به 
سن تکلیف رسیده بود؛ ولی نفس بابا به نفس ریحانه 
بند بود. آن قدر که همسرش گاهی اعتراض می کرد، 

چه برسد به پسرها.
نزدیــک روز مادر بود و همه در تکاپو برای تدارک 
هدیه. پدر این روزها بیشتر دلتنگ مادربزرگ شده 
بود، این را دیگر همه فهمیده بودند. شام که خوردند 
ریحانه گوشــی پدر را آورد تــا با هم پیام های گروه 

خانوادگی را بخوانند.
عمه لیلا نوشته بود: »روز مادر شام همگی تشریف 
بیارید منزل ما«. عمه فاطمه در پیامی استقبال کرده 
بود؛ ولی گفته بود: »اگر داداش بیاد ما هم پایه ایم«.

ریحانه پیام ها را بلندبلند می خواند. بابا شروع کرد 
به تایپ کردن: »امسال چون روز مادر با شهادت حاج 
قاسم هم زمان شده و از همه شهرها مهمون داریم، 
ما موکب داریم گلزار شهدا. من سرم خیلی شلوغه 

نمی تونم بیام. ان شالله یه فرصت دیگه«
ریحانه همین طور که پیام را می خواند، پرسید: »بابا 
میشــه منم بیام کمکتون؟« بابا هنوز جواب نداده، 
دســت بابا رو گرفت تو دســتاش. از حربه خودش 
استفاده کرد و وسط بوسه هایی که تندتند رو صورت 
بابا می زد، گفت:  »آخه من هر وقت می بینم بچه های 
عراقی تو اربعین از زائرای امام حسین )علیه السلام( 

پذیرایی می کنن، دلم میخواد جای اونا باشم«
نقطه ضعف بابا همین بود. گفت: »باشه عزیزم بیا«. 
ریحانه که مثل همیشه پیروز میدان پدر شده بود، 
دوید به طرف آشپزخانه تا به مادر خبر بدهد. مادر با 
دستکش آشپزخانه بیرون آمد: »ریحانه چی میگه؟ 

می خواهید موکب بزنید بعد به من نگفتید؟«
بابای بنــده خدا که گیر کرده بود، رضایت حضور 
مامــان را هــم داد. ریحانــه که جلــوی زبانش را 
نمی توانست بگیرد، در کسری از ثانیه عمه ها را هم 
خبر کرد. تلفن بابا که زنگ زد، فهمید که بازم مغلوب 
خانم ها شده و نمی تواند به خواهرهایش هم نه بگوید. 
ریحانه از شب همه لباس هایش را آماده کرد که صبح 
خــواب نماند. دل تو دلش نبود. از وقتی چشــم باز 
کرده بود، حرف حاج قاسم نقل خانه شان بود. وقتی 
ســردار شهید شد ۵ سالش بود؛ ولی از آن موقع هر 
وقت دل مامان می گرفت، یا بابا دلتنگ می شد، گلزار 
شهدا بودند. صبح تا مامان آرام صدایش کرد، از جا 
پرید. نماز صبح که خواند، به سرعت برق حاضر شد. 
مامان با تعجب گفت: »ای کاش هر روز برای مدرسه 
هم این طوری بیدار می شدی، بس که صبح ها صدات 

می کنم گلوم پاره میشه«
به گلزار شــهدا که رسیدند هنوز آفتاب نزده بود؛ 
ولی آن قــدر جمعیت آمده بود که مجبور شــدند 
ماشین را با فاصله زیادی پارک کنند. وقتی به گیت 
بازرسی رسیدند، عمه ها با پسراشون آمده بودند. بابا 
خنده اش گرفت و گفــت: »ما خودمون به اندازه یه 
لشکر شدیم که. مطمئنید چیزی برای پذیرائی باقی 
میمانه؟«. گیت را رد کردند و به موکب رســیدند. 
آفتاب تازه داشت طلوع می کرد. بوی اسپند و گلاب 
با خنکای هوای صبح، ریحانه را سرحال کرد. خانم ها 
رسیده نرسیده، کار خودشان را شروع کردند. ریحانه 
هم برای اینکه از قافله عقب نماند، لیوان های کاغذی 
را آورد، داخل ســینی چید تا پدر شیر کاکائو بریزد. 
آن قدر جمعیت زیاد بود که نفهمیدند کی ظهر شد. 
بعد نماز و نهار، دوباره کارشــان را شروع کردند. بابا 
با عشــق به ریحانه نگاه می کرد و دلش آب می شد. 

»آخه دختر، کِی انقدر بزرگ شدی؟«
جمعیت به قدری زیاد شده بود که مردم به زحمت 
راه می رفتنــد. مادرها به خاطــر ازدحام جمعیت، 
بچه های کوچکشان را بغل کرده بودند. خانمی جلوی 
موکب ایستاد تا برای پسرکوچکش شیرکاکائو بگیرد. 
بلوز زرد و کلاهش که دو تا گوش توپی زرد داشت، 
خیلی با نمکــش کرده بود. ریحانــه محو لپ های 
بیرون زده اش شــده بود که صدای انفجار، جیغ بچه 
را درآورد. همــه می دویدند؛ ولی نمی دانســتند به 
کجا. هیچ کس نمی دانســت، چه اتفاقی افتاده. پدر 
سراســیمه دست ریحانه را گرفت و به پشت موکب 
دوید. می خواست مطمئن شود همه هستند یا نه؟ 
فریاد مــی زد: لیلا، زهرا، فاطمــه؛ محمدجواد پس 
کجاست؟ وقتی چشــمش به محمد جواد افتاد که 
با بقیه پســرها داشتند به سمت موکب می دویدند، 
خیالش راحت شــد. همه را جمع کرد دور خودش. 
فریاد زد:  »برمی گردیم. شــما رو بزارم خونه خیالم 
راحت شــه بعد برمی گردم.« همه به ســمت گیت 
حرکت کردند. حواســش بود کسی جا نماند. دیگر 
چیزی نمانده بود نزدیک ماشین برسند که صدای 
انفجار به هوا پرتش کرد. جایی را نمی دید. آسفالت 
سرخ شــده بود از خون. دود همه جا را گرفته بود. 
چهره کســی را خیلی تشخیص نمی داد. چشمش 
خــورد به کلاه زرد بــا گلوله های توپی که ســرخ 
شده بود. مادرش بی جان، هنوز محکم بغلش کرده 
بود. دســت های ریحانه دیگر در دستش نبود. تمام 
قوتش را در پاهایش جمع کرد و بلند شد. چند قدم 
آن طرف تر دختــری افتاده بود، صورتش غرق خون 
بود. بابا دو بار بی مادر شــده است. ۹ نفر از اعضای 
خانواده اش را از دســت داده؛ ولــی یک جمله ورد 

زبانش است: خوش به حال پدری که دختر ندارد.
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 طبق نظر کارشناســان، گوشی هوشمند و آشنایی 
با فضای مجازی، بیــش از همه، زندگی زنان را تحت 
تأثیر قرار داده و سبک زندگی آن ها را تغییر داده است. 
سرعت پیشــرفت فنّاوری به اندازه ای زیاد شده است 
که وقتی از ده یا پانزده ســال پیش سخن می گوییم، 
گویی زمان دور و درازی گذشته است؛ زمانی که اولین 
گوشــی های همراه وارد ایران شــدند و بعدها با ارائه 
خدمات شرکت های ارتباطی بین همه فراگیر شدند. 
دور بــه نظر می رســد آن روزگاری که راه ارتباطی ما 
تماس، پیامک و بلوتوث بود. امروز گوشی های هوشمند 
چنان در زندگی ما جا باز کرده اند که زندگی بدون این 

فناوری را نمی توانیم تاب بیاوریم.
طبق نظر بعضی کارشناســان ـ چه در کشــور ما و 
چه در سایر کشورها ـ گوشی هوشمند بیش از همه، 
زندگی زنان را تحت تأثیر قرار داده و ســبک زندگی 
آنهــا را تغییر داده اســت. زنانی که قبــلًا کمتر وارد 
اجتماع می شــدند، امروزه حتی بدون بیرون آمدن از 
خانه می توانند توانایی های خود را ثابت و حتی کسب 
درآمــد کنند. آنها با اســتفاده از برنامه های مختلف، 
فرزندپروری می کنند، رژیم غذایی دریافت می کنند، 
مشاوره پزشــکی می گیرند، برای عزیزانشان هدیه و 
کیک تولد ســفارش می دهند و روز به روز هم به این 
مزایا اضافه می شود، با این حال بد نیست نگاهی به این 
ســیر صعودی بیندازیم، در مورد آن صحبت کنیم و 
مقایسه ای داشته باشیم میان استفاده زنان از این ابزار 

مدرن فضای مجازی و گوشی های هوشمند.
گوشی هوشمند بر کدام بخش جامعه بیشتر 

اثرگذار بوده است؟
در ســال ۱۳۹۲ با ورود گوشی های هوشمند، تعداد 
کاربران این گوشــی ها در ایران حدود ۲ میلیون نفر 
بود که این رقم سال ۱۳۹۳ با افزایش شدیدی روبه رو 
شد و به ۲۰ میلیون نفر رسید، این رشد چندبرابری، 
تنها به خاطر رونق گرفتن زیرساخت های گوشی های 

هوشمند و امکانات آن ها بود.
سال ۱۳۹۴ تعداد کاربران گوشی هوشمند، باز هم 
دو برابر سال قبل شد و به حدود ۴۰ میلیون رسید، به 
این ترتیب در آن زمان آمارها حکایت از این داشت که 
نصف جمعیت کشور دارای گوشی هوشمند بودند؛ اما 
این رقم باز هم ثابت نماند و سال ۱۳۹۵ به بیش از ۵۰ 

میلیون کاربر رسید.
طبق آماری که ســال ۱۳۹۷ منتشــر شد، تعداد 
کاربران گوشــی هوشمند در کشور به ۵۳ میلیون نفر 
رســید و آخرین آمار ارائه شده از تعداد کاربران ایرانی 
متعلق به خردادماه سال گذشته است که کل کاربران 
گوشی هوشمند در ایران را ۹۶ درصد جمعیت کشور 

اعلام کرد.
اما در جهان امروز که مرزهای فرهنگی و سیاســی 
با وجود اینترنت و شــبکه های اجتماعی معنای خود 
را از دســت می دهند و تصور گذران اوقات بدون این 
فنّاوری ها برای اکثر افراد غیرممکن شــده است، این 
سؤال پیش می آید؛ کدام بخش از جامعه انسانی، بیشتر 

در دام این افسون گرفتار شده است؟
الگوهای متفاوت اســتفاده مردان و زنان از 

اینترنت
با استناد به چند تحقیق که در سال های اخیر انجام 
شده است، معلوم شد در ابتدا زنان استفاده بسیار کمی 
از اینترنت داشتند؛ اما خیلی زود این شکاف جنسیتی 

پر شد و زنان از مردان پیشی گرفتند.
همچنیــن طبق نتایج مشــابه ایــن تحقیقات در 
Datareportal مشــخص شــد الگوهای استفاده 
مردان و زنان از اینترنت متفاوت است؛ به این صورت 
که به طور کلی مردان از اینترنت و شبکه های اجتماعی 
بیشتر برای تفریح و سرگرمی و برقراری ارتباط با افراد 
جدید اســتفاده می کنند؛ اما زنان آن را برای حفظ و 
تقویت روابط با دوســتان و خانواده و موارد آموزشی 
و تحقیقــی بــه کار می گیرند. اگرچــه طبق آخرین 
تحقیقات، این الگوها در حال تغییر هستند به ویژه با 
طراحی وبگاه ها و شــبکه های اجتماعی به نوعی که با 
پلتفرم های تصویرمحور، بیشتر مخاطبان زن را جذب 
می کنند که آثار منفی و مثبت آن در چشم انداز آینده، 

قابل تأمل بیشتری است.
با حضور زنان در فضای مجازی به ویژه شــبکه های 
اجتماعــی، توجه پژوهشــگران رســانه و همچنین 
تاجران فضای مجازی به این امر معطوف شــده است 
و تحقیقات مختلفی صورت می گیــرد تا تفاوت های 
اســتفاده کاربران خانم و آقا از اینترنت و شــبکه های 
اجتماعی مشخص شوند و مهم تر از همه، از این نتایج 
در جهت تجارت موفق تر در عرصه تبلیغات و مشاغل 
مجازی استفاده شود؛ چراکه زنان، همیشه بازار هدف 

جذاب و پرفایده ای برای تاجران و بازاریاب ها هستند.
آمار استفاده خانواده ها از شبکه های اجتماعی

بر اســاس آخرین نتایج طرح آمارگیری برخورداری 
خانواده ها و اســتفاده آنها از تلفن همراه، بیشتر از ۹۵ 
درصد جمعیت کل کشــور از تلفن همراه اســتفاده 
می کنند که سهم شــهری ها ۷۶ درصد و روستایی ها 

۲۴ درصد است.
طبق این گزارش بیشــتر از  ۵۸ میلیون نفر در کل 
کشور از تلفن همراه استفاده می کنند که  ۵۹ درصد 
مرد و ۴۱ درصد زن هســتند. بیشترین خانواده هایی 
که از تلفن همراه اســتفاده می کنند، ســاکن استان 
خوزستان هستند و استان های کهگیلویه و بویراحمد 
و بوشهر، به ترتیب در رده دوم و سوم قرار دارند. بیشتر 
از ۸۵ درصد از جمعیت اســتان سمنان، ۸۴ درصد از 
استان تهران و ۸۴ درصد از استان کرمان، جزء کاربران 

فردی استفاده از تلفن همراه هستند.
دلیل گشت وگذار زنان در شبکه های اجتماعی 

چیست؟
درباره شبکه های اجتماعی نیز می توان به این نکته 
اشــاره کرد که این روزها بخش قابل توجهی از زندگی 
روزمره افراد را تشــکیل می دهند، و این شــبکه ها از 
سوی خیل عظیمی از کاربران مورد توجه و استقبال 
قرار گرفته اند به گونه ای که طبق نظرسنجی های اخیر، 
تصور زندگی بدون گشت وگذار در پلتفرم شبکه های 
اجتماعی و فضای مجــازی، تقریباً غیرممکن به نظر 

می رسد.
در این شــرایط، تازه ترین تحقیقات و بررسی های 
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نشان می دهد با وجود اینکه استفاده زنان از شبکه های 
اجتماعــی و گشــت وگذار در فضای مجــازی کمی 
بیشتر از مردان است، نکته جالب توجه اینجاست که 
به جای ســاعات و میزان مصرف، هدف استفاده آنها از 
اینترنت و شــبکه های اجتماعی متفاوت است؛ به این 
معنا کــه زنان از پلتفرم های شــبکه های اجتماعی و 
اپلیکیشن های پیام رسان بیشتر برای برقراری تماس 
و ارتباط با دوستان، آشــنایان و اعضای خانواده خود 
استفاده می کنند، این در حالی است که مردان بیشتر 
برای آگاهی یافتن از اخبار و اتفاقات مختلف در سراسر 
جهان به وبگردی و اســتفاده از شبکه های اجتماعی 

مشغول می شوند.
نتایج یک تحقیق بین المللی

طبق نتایج و یافته های تحقیقات صورت گرفته، زنان 
به میزان ۷۶ درصد از شــبکه های اجتماعی و مردان 
مقــداری کمتر به میــزان ۷۲ درصــد از پلتفرم های 
مختلف اینترنتی استفاده می کنند. این نتایج، تقریباً 
یافته های قبلی مبنی بر استفاده بیشتر زنان از فضای 

مجازی در مقایسه با مردان را تأیید می کند.
در این گزارش که در وبگاه Brandwatch منتشر 
شــده، همچنین ذکر شده اســت که مردان، بیشتر 
اســتفاده های تجاری از شبکه های اجتماعی و محیط 
اینترنت دارند و نسبت به زنان، تمایل بسیار بیشتری 
برای جمع آوری اطلاعات و افزایش اثرگذاری خود بر 
افراد پیرامون به ویژه در زندگی کاری و حرفه ای دارند؛ 
در حالی که زنان تمایل بیشــتری برای به اشــتراک 
گذاشــتن زندگی خصوصی خود با دیگران و صحبت 
کردن درباره تجربیات شــخصی و احساسی خویش 

دارند.
فضای مجازی و تغییر سبک زندگی زنان

گســترش نفوذ اینترنت و ابزارهــای دیجیتال در 
سال های اخیر، سبک زندگی مردم کشور ما را تغییر 
داده اســت؛ به طوری که تا چند ســال پیش، همراه 
داشتن گوشــی برای یک دانش آموز امری غیرقانونی 
بود و اکنون چنین تجهیزاتی نه تنها غیرقانونی نیستند؛ 
بلکه به یکی از ضروری ترین ابزارهای آموزشــی سال 

جاری تبدیل شده اند.
حــالا دیگر نقش تلفن همراه، تبلــت و لپ تاپ در 
زندگــی روزمره افــراد جامعه، غیرقابل انکار اســت و 
استفاده از چنین تجهیزاتی فرهنگ غالب جامعه شده 
است. اهمیت و اثرگذاری این موضوع به اندازه ای است 
که نمی توان در اتخــاذ تصمیمات کلان، آن را نادیده 

گرفت.
در همین راســتا در پژوهش موج ســوم پیمایش 
ســنجش وضعیت مصرف کالاهای فرهنگی در ایران 
انجام شــد که وضعیت اســتفاده مردم ایران از رایانه، 
اینترنت و تلفن همراه را مورد بررسی قرار داد. مطالعه 
این گزارش آماری و توجه به ســبک زندگی مردم در 
استفاده از فضای مجازی می تواند به سیاست گذاران و 
مدیران در کسب شناخت دقیق تر از مخاطبان و روند 

تغییر ذائقه آنها کمک کند.

بررسیتأثیرفضایمجازیبرسبکزندگیزنان

دیگر چیزی نمانده بود نزدیک ماشین برسند که صدای 
انفجار به هوا پرتش کرد. جایی را نمی دید. آسفالت سرخ 
شــده بود از خون. دود همه جا را گرفته بود. چهره کسی 
را خیلی تشــخیص نمی داد. چشــمش خورد به کلاه زرد 
با گلوله های توپی که سرخ شــده بود. مادرش بی جان، 
هنوز محکم بغلش کرده بود. دســت های ریحانه دیگر در 

دستش نبود.

ادامه از همین صفحه

تفکر...
 تشــییع کننده را بــه فکــر مُــردن می انــدازد. 
تشییع کننده، دســت از دنیا کشیده و آمده تا چند 
قدم تشییع جنازه کند و در فکر مرگ فرو رفته است. 
اگر به او سلام کنی، باید جواب بدهد و لذا نخ فکرش 
پاره می شود؛ لذا گفته اند: رهایش کنید تا به فکرش 

مشغول باشد. برایش مفید است.
بنابراین، اوّلین فکر برای کسانی که می خواهند از 
دنیای حرام فرار کنند، »فکر در مرگ« اســت. فکر 
در اینکه »این قدر لازم نیست جمع کنیم و دنبالش 
برویم. فردا مرگ می رســد و هرچه جمع کرده ایم، 
اینجا می ماند.« اوّلین فکر این است. البتّه فکر مراحلی 
دارد و اولش همین است. همین برای ما مفیدتر است.

)آیت الله خوشوقت(

 به طور کلی مردان از اینترنت و شبکه های اجتماعی 
بیشتر برای تفریح و ســرگرمی و برقراری ارتباط با 
افراد جدید استفاده می کنند؛ اما زنان آن را برای حفظ 
و تقویت روابط با دوستان و خانواده و موارد آموزشی و 
تحقیقی به کار می گیرند. اگرچه طبق آخرین تحقیقات، 

این الگوها در حال تغییر هستند



 گویند یک دســت صدا ندارد و بایســتی همه عوامل 
دست به دســت هم بدهند تا بطور رسمی ازدواج آسان 
به عنوان یک امر مهم و حیاتی برای داشتن یک جامعه 
سالم، سرزنده و پویا، از اولویت اصلی خانواده ها و جامعه 
محسوب شــده و ســرمایه گذاری مفید و مؤثر در این 

خصوص صورت گیرد. 
راهکارهای فرهنگی آموزشی ازدواج آسان

  اقدام فرهنگی: خصوصاً از طریق رسانه ها
وظیفه رسانه ها و انسان های فکور و شخصیت های دلسوز 
اجتماعی در این زمان، القاء دید واقع گرایانه به قشرهای 
مختلف اجتماع در زمینه ازدواج است که با توجه به عدم 
امکان فراهم شدن اموری از قبیل شغل و مسکن مناسب 
برای اکثر جوانان تا سالیان متمادی، نمی توان توقع حل 

این مشکل را از راه اقتصادی در کوتاه مدت داشت. 
   ســوق دادن نگــرش خانواده هــا در جهــت اهمیت 

فوق العاده دادن به ازدواج فرزندان
مهم ترین عاملی که در ازدواج نقشی بسزا دارد، خانواده 
است؛ چون در اکثر موارد تا خانواده نخواهد، به هیچ وجه 
ازدواج رخ نخواهد داد، گرچه دولــت و تمام ارگان های 
مربوطه بخواهند که جوان به ســر و ســامان برسد. اگر 
خانواده ها واقعاً بخواهند و حرکت کنند، این خواســت 
و حرکت آنها، حتی دولــت و کل جامعه را نیز حرکت 

خواهد داد. 
این تغییر نگرش باید از طریق رســانه ها خصوصاً صدا و 
ســیما با تهیه و تولید مصاحبه، فیلم ها و ســریال های 
متناسب با این موضوع و همچنین توسط مبلغان محترم 

در محافل و مجالس مذهبی، صورت پذیرد. 
- اعطاء بینش به جوانان در جهت تلاش برای رفع موانع 

فرهنگی ازدواج
در این راستا ابتدا باید خود جوان باور کند که با تعلل و 
تأخیر انداختن ازدواج، نقد جوانی را از دست می دهد، و 
در قدم بعدی برای رفع موانع آن تلاش کرده و ســعی 
کند افکار خانواده اش را تغییر دهد و آنها را راضی نماید 
که لااقل به خاطر شرایط کنونی، دست از توقعات خود 

بردارند. 
- توجه دادن به خانواده ها در مورد صلاحیت تازه جوان ها 

برای ازدواج
باید به خانواده ها توجه داد؛ خدایی که در جوان احساس 
نیاز جنســی و عاطفی را بیدار کرده اســت، صلاحیت 
پاسخ گویی به آن را از راه ازدواج به وی عطا نموده است. 
در تازه جوان، اســتعداد ذاتی پذیرش مسئولیت خانواده 
وجود دارد که باید با وارد شــدن به مرحله عمل شکوفا 
شود؛ همانند ورزشکاری که تا وارد میدان تمرین عملی 
نشود، نمی تواند استعداد خود را شکوفا کند و در مسابقه 
برنده شــود. تازه جوان، تا عملًا زیر بار مسئولیت نرود، 

احساس مسئولیت او به فعلیت نمی رسد. 
از این رو خانواده باید بــا ازدواج، او را در میدان زندگی 
وارد کرده و با همراهی او در این راه، به تدریج وی را برای 

پذیرش عملی مسئولیت خانواده آماده کند. 
 - ممکن نشان دادن ازدواج آسان

می توان با پخش نمونه های عملی از ازدواج های آســان 

از ســیما در قالب مصاحبه و فیلم و برنامه های ترکیبی، 
ممکن بودن آن را به خانواده و خود جوانان نشان داد. 

-  ترغیب شخصیت ها و متمکنین به انجام ازدواج آسان 
)بدون خرج و مراسم سنگین( برای فرزندانشان در جهت 

فرهنگ شدن ازدواج آسان در جامعه
- سعی در رفع ترس جوانان از ازدواج

اغلب جوانان از شکســت در زندگی می ترسند. باید به 
آنها تذکر داد که احتمال شکست در بسیاری حرکت ها 
وجود دارد؛ در این موارد باید سعی کرد با تدبیر، احتمال 
شکســت را کاهش داد، نه اینکه از آن کارها صرف نظر 

کرد. 
 - توجه دادن به خانواده ها در خصوص آثار منفی مهریه 

سنگین
بسیاری از خانواده ها تصور می کنند با قرار دادن مهریه 
سنگین برای دخترشــان، پایداری زندگی او را تضمین 
کرده انــد؛ در حالی که در آموزه هــای دینی ما، زنی که 
مهرش بالا باشد، شــوم خوانده شــده و این حقیقتی 
اســت که دین، آن را به ما ارائه نموده و رعایت آن، مانع 
ازهم پاشیدگی خانواده اســت. چه بسا خانواده هایی که 
فقط به خاطر همین موضوع با بحران مواجه می شوند و یا 
وصلت هایی که فقط به خاطر آن سر نمی گیرد و عواقب 

بدی را به دنبال می آورد.
-  فعال سازی صاحبان ســخن و قلم در جهت تسهیل 

ازدواج
- عدم پخش برنامه هایی کــه جوانــان را از ازدواج باز 

می دارد
بیشتر اوقات صدا و سیما نزاع زوجین را به تصویر کشیده 
و باعث تأثیر منفــی در ذهن جوان ها و خانواده هایی که 
قصد ازدواج برای آنها را دارند، می شــود. این برنامه ها با 
ایجاد رعب و وحشت در دل جوانان، تا حدود زیادی آنها 

را از اقدام به ازدواج باز می دارد. 
 - آشــنا کردن مردم با نظر دین در مورد آســان گیری 

ازدواج و همچنین ارتقاء سطح ایمان آنان
در صورت بالا رفتن ایمان، دنیا، تجملات و تشریفات آن 

برایشان بی ارزش خواهد شد. 
 - بررسی ســیره اهل بیت علیهم السلام در مورد ازدواج 

آسان و بیان آن

- اصلاح فرهنگ شغلی
باید جوانان را توجیه و ترغیب کرد که با در نظر گرفتن 
استعداد، علاقه و امکانات خود، شغلی را انتخاب کنند، 
نه اینکه تا یافتن پست و شغل دولتی بیکار بمانند. البته 
باید در جهت تطبیق فرهنگ جامعه با این تفکر نیز اقدام 

کرد. 
 -  نقد فرهنگ غلط لــزوم ازدواج فرزند بزرگ تر قبل از 

کوچک تر
راهکارهای اقتصادی

- ایجاد فرصت های شغلی مناسب برای جوانان و محدود 
شدن اشتغال دختران توسط دولت 

- حل مشکل مسکن جوانان توسط دولت 
- کم کردن هزینه های مربوط به مراســم و خریدهای 

ازدواج با اختصاص سالن و فروشگاه های مخصوص و...
 - ترغیب خیرین برای کمک به ازدواج جوانان 

نکته مهم: آنچه مســلم اســت، لزوم اقدام دستگاه های 
ذی ربط برای رفع موانع اقتصادی ازدواج جوانان می باشد 
تا بتوان مشــکل را حل نمود؛ لکن یک نگاه واقع بینانه 
به ما می گوید وقتی جمعیت جوان در آســتانه ازدواج 
کشور، میلیون ها نفر اســت - با همه تلاش ها حتی اگر 
بتواند مشــکل همه را حل کند - ســالیان سال از عمر 
جوانان برای رسیدن به شرایط لازم مانند شغل و مسکن 

مناسب، در تجرد خواهد گذشت. 
بنابراین ناگفته پیداست که راه های اقتصادی، توان حل 
کامل و به موقع مشــکل ازدواج جوانان را نــدارد و در 
نتیجه باید راهکارهای فرهنگی مورد توجه و عنایت ویژه 
قرار گیرد؛ چون در سایه تغییر فرهنگی، علاوه بر اینکه 
ازدواج، آســان خواهد شد، از بسیاری خرج های بی مورد 

نیز جلوگیری به عمل خواهد آمد. 
ازدواج و تحصیلات

- ساماندهی مشاوره ازدواج و همسریابی در جهت ایجاد 
امکان یافتن مورد مناسب برای ازدواج 
- لزوم محدود شدن اشتغال دختران 

- ایجاد سهمیه بیش تر در دانشگاه برای پسران 
- مساوی شــدن تعداد دفعات امکان شرکت دختران و 
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سخن

جوان

راه های مؤثر برای تقویت 
قدرت تحلیل سیاسی

دکتر رضا رمضان نرگسی

برای تقویت قدرت تحلیل سیاســی، سه اقدام 
اساسی ضروری است:

اول: قدرت ذهن: قدرت تحلیل سیاســی، یک 
ذهن جوّال و خلّاق می خواهد. دقّت های ذهنی 
فلسفی و ریاضی در این موارد تأثیر به سزایی دارد؛ 
لذا سعی کنیم با ممارست و تمرین، ذهن خود را 

تقویت کنیم.
دوم: مطالعه تاریخ

۱. شناخت ریشه های جریانات موجود سیاسی
برای تحلیل سیاســی، می بایســت بر تاریخچه 
حوادث، مســلطّ بود. جریانات و ریشه های آن را 
دانست. اگر ریشه های جریان سیاسی را بدانید، 
رفتار آن ها را خیلی آسان می توانید تحلیل کنید. 
در جنگ صفین، برخی از افراد لشکر امیرالمومنین 
علی علیه الســلام، خطاب به حضرت، گفتند: تو 
نماز می خوانی، معاویه هم نماز می خواند! کدام 
یک راســت می گوید؟ حضرت فرمودند: بروید 
سراغ عمّار! چرا عمّار؟ چون عمّار از ابتدای طلوع 
اســلام این جریان را می شناخت. اتفّاقاً عمّار چه 
گفت؟ گفت: من با این ها از اول بودم. این ها همان 
کسانی هستند که با پیامبر جنگیدند. عمل همان 
عمل است، رفتار همان رفتار است، فقط پرچم و 
حرفشان فرق کرده است. وقتی عمار این جریان 
را می شناسد، ســر نخ ها را گم نمی کند. پرسید: 
یعنی می گویی کشتن این ها حلال است؟ گفت: از 

کشتن گنجشک هم حلال تر!
۲. حوادث تاریخی تکرار می شود.

حوادث تاریخی، ســیکلی و دوره ای است. یک 
دوره تمام می شود، دوباره یک دوره جدید شروع 
می شود با یک سطح بالاتر. حوادث تاریخی از صدر 
اسلام تا امروز، حتی از دوره بنی اسرائیل تا به امروز 
شبیه به هم است. پیامبر صلی الله علیه وآله وسلم 
فرمودند: »تاریخ بنی اسرائیل را یاد بگیرید؛ زیرا هر 
عملی بنی اسرائیل انجام داده، قوم من هم انجام 
خواهد داد. حتی اگر بنی اسرائیل در یک سوراخی 

دست کرده باشد، قوم من هم...
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پیر و کودکان

پیرمردی مشغول وضو بود؛ اما طرز صحیح وضو 
گرفتن را نمی دانست. امام حسن و امام حسین 
)علیهما السلام( که در آن هنگام طفل بودند، 

وضو گرفتن پیرمرد را دیدند.
جای تردید نبود، تعلیم مسائل و ارشاد جاهل، 
واجب است، باید وضوی صحیح را به پیرمرد یاد 
داد؛ اما اگر مستقیماً به او گفته شود وضوی تو 
صحیح نیست، گذشته از اینکه موجب رنجش 
خاطر او می شود، برای همیشه خاطره ی تلخی 
از او خواهد داشت. بعلاوه از کجا که او این تذکر 
را برای خود، تحقیــر تلقی نکند و یکباره روی 

دنده ی لجبازی نیفتد و هیچ وقت زیر بار نرود.
این دو طفل اندیشیدند تا به طور غیرمستقیم 
او را متذکر کنند. در ابتدا با یکدیگر به مباحثه 

پرداختند و پیرمرد می شنید.
یکی گفت: »وضوی مــن از وضوی تو کامل تر 

است«
دیگری گفت: »وضوی من از وضوی تو کامل تر 

است«
بعد توافق کردند کــه در حضور پیرمرد هر دو 
نفر وضو بگیرند و پیرمرد حکمیت کند. طبق 
قرار عمل کردنــد و هر دو نفر وضوی صحیح و 
کاملی جلو چشم پیرمرد گرفتند. پیرمرد تازه 
متوجه شــد که وضوی صحیح چگونه است، و 
به فراست، مقصود اصلی دو طفل را دریافت و 
ســخت تحت تأثیر محبت بی شائبه و هوش و 

فطانت آنها قرار گرفت.
گفت: »وضوی شما صحیح و کامل است. من 
پیرمرد نادان، هنوز وضو ســاختن را نمی دانم. 
به حکم محبتی که بر امت جد خود دارید، مرا 

متنبه ساختید. متشکرم«.

نکته حکایت های پندآموز

»من وتو« و دلایلی که 
مسیرش را به تعطیلی کشاند

بیش از ۹۰ روز ناامنی سال گذشته در کشور، ثمره 
فعالیت های ضدایرانی بیش از ۷۰۰ شبکه ماهواره ای 
فارسی زبان است که شــاید یکی از مهم ترین آنها 

شبکه یهودی ـ بهایی »من وتو« باشد.
برخی رســانه های ضد انقلاب، مدعــی اثرگذاری 
رسانه ای بودند؛ اما شــبکه ماهواره ای فارسی زبان 
»من وتو« که به گفته سفیر ســابق ایران در لندن 
حمید بعیدی نژاد: »از طریــق اموال به غارت رفته 
ملت ایران توســط خانواده پهلوی اداره می شود.« 
در جدیدترین موضع گیری خــود، خبر تعطیلی 
قطعی اش را از ۳۱ ژانویه به صورت رسمی اعلام کرد.

این بار بعد از بیانیه ابتدایی شبکه »من وتو« در ۲۲ 
آبان ماه و اعلام این نکته که »در تامین نیازهای مالی 
لازم برای ادامه فعالیت تلویزیون در سال های پیش 
رو با مشکلاتی رو به رو شــدیم.« و »بعد از بررسی 
شرایط، ادامه راه »من وتو« را مشخص می کنیم.« 
این شبکه به دلیلی که در اعلامیه جدید »عدم تامین 
بودجه لازم برای ادامه فعالیت مستمر« عنوان شده 
بود، رسماً ۲۴ روز دیگر و تاریخ ۱۱ بهمن را آخرین 

روز فعالیت خود اعلام کرد.
امکانات مالی مخالفین جمهوری اســلامی برای 
جنگ رســانه ای هیچ گاه کم نشــده و همیشه در 
اولویت بوده است، امروز ۳۸۰ کانال خاص موسیقی، 
۲۵۲ کانال کــودک و نوجوان و ۷۴ شــبکه مد به 
زبان فارسی در حال فعالیت هستند که بیش از ۴۰ 
شبکه مشخصاً اهداف سیاسی ـ اجتماعی را دنبال 

می کنند.
کارشناس ارشد رسانه، ایمان شمسایی اما می گوید 
که »شبکه های زیادی با مشکل مالی روبه رو شده و 
آن را با اقداماتی حل می کنند، حتی »من وتو« هم 
چندین بار با این مسئله مواجه شده است. دلیل اصلی 
پایان ماموریت این شبکه این است؛ »من وتو« برای 
بزک کردن نظام سلطه تاسیس شد و با بیداری فعلی 

جهان، دیگر کارایی ندارد«.
کارشناسان امور بین الملل معتقدند که »تامین مالی 
این شبکه ها توسط دولت ها و مراجعی که این کار را 
انجام می دهند، متناسب با ماموریت های آنان است. 
عملکرد این شبکه ها در پاییز سال گذشته نشان داد 
که تاثیر زیادی ندارند و تامین مالی آن ها دیگر توجیه 

اقتصادی ندارد.«

نوسروده محمود ژولیده پس از 
حمله تروریستی کرمان

محمود ژولیده، شاعر آئینی کشــورمان، درباره 
حمله تروریستی کرمان و سالروز شهادت سپهبد 
شهید سردار حاج قاسم سلیمانی نوسروده ای را 

منتشر کرد.
 متن سروده جدید این شــاعر اهل بیت به شرح 

ذیل است:
ای که به دل ها غمت ابراز شد
مکتب تو مکتب اعجاز شد
تا حرمَت، مرکز پرواز شد
باب شهادت به همه باز شد

تا حرمَت شد به جهان جلوه گاه
کوی ولایت شده این تکیه گاه
نور رسید از تو بر این خیمه گاه

گلشِ گلزارِ تو شد قتلگاه
بس، ز غم فاطمه افروختی

شمع شدی، آب شدی، سوختی
آنچه که از معرکه اندوختی
بر همه ی مَردمَت آموختی

بس که صفا از کرمَت می رسد
نور، ز نطق و قلمََت می رسد

عشق، ز گرمای دَمَت می رسد
بوی ظهور از حرمَت می رسد
من به گمانم که شده تربتت
مایه ی افزون شدنِ عزتت

غم مخورم هرگز از این غربتت
زانکه حسینی شده این ملتت

آنکه به مولای جهان نایب است
چشمِ امیدش به سوی صاحب است

گرچه به ظاهر ز نظر غایب است
عینِ علی بن ابی طالب است
گفت به سید رضیِ قهرمان
غیرِ شهادت نبود راهمان
طالبِ لبخندِ امام زمان

جز به شهادت نرود بی گمان
ما سپرِ زاده زهرا شدیم

در رهِ حق، واله و شیدا شدیم
هر چه که ما کشته، ز اعدا شدیم

تازه مقَرب ترِ مولا شدیم
هر که در این بزم مقرب تر است
جزوِ صحابیِ همین لشکر است

قصه ی ما قصه قالوا بلاست
غصه ی ما غصه کرب و بلاست
گریه ی ما گریه آن مبتلاست

ناله ی ما ناله جام بلاست
هرچه نوایش به عیان می رسید
بر گلویش تیر و سنان می رسید
نیزه ی کوفی به دهان می رسید

ناله و فریادِ زنان می رسید

ادیبانههنر در روزگار ما، به دلایل مختلــف، در هم آمیختگی و امتزاج 
بسیاری از امور و رویدادها چنان است که فی المثل، سیاست 
یا از درهای گشــاده هنر و ادبیات وارد می شود، یا از مدخل 
جامعه شناسی؛ گاه نیز بنا بر اقتضائات، با ورود به میدان های 
ورزشی مردم را سرگرم می سازد و اگر این مبادی ورودی را 
مقرون به صرفه نبیند، راهش را کج می کند تا در نمایشی 
متفاوت، با نقش آفرینی بر پرده سینماها یا صحنه نمایش ها، 

اهداف خود را دنبال کند.
به هر صــورت، ســرانجام این بازی هــای فرصت طلبانه و 
زمینه چینی های مختلف که یک سره به منظور فریب دادن 
و همراه کردن زودباوران انجام می شود، این است که گروهی 
از مردم عادی تحت تأثیر تبلیغات ناراست و انبوه دیده ها و 
شــنیده هایی که غالباً جعلی اند، در پیچ و خمِ گذرگاه های 
بی شمارِ هزار تو و لابیرنتی که رسانه های مکتوب و مجازی 

پیش رویشان گشوده اند، سرگردان شوند و گرفتار آیند.
بازی کثیف و نمایش گول زننده ای که از همان آغاز، پایان 

آن به سود سرمایه داران و قدرت طلبان تنظیم شده است.
در چنین رهگذر سخت و پیچیده ای که طراحان )به ویژه 
در فضای مجازی( به قصد آسان نمایی، مسیر آن را به شکلی 
جذاب و فریبنده آراسته اند، گاه خیلی از حرف های جدّی، به 
لودگی های استهزاء آمیز ختم می شوند و برعکس، بسیاری 
از همان لودگی های سخیف و بی مایه، در پایان کار، شکلی 
جدّی به خود می گیرند و ســرانجامی غم انگیز و تأسف بار 
پیدا می کنند و این روند تکراری و البته هر بار در قالب های 
تازه و شگردهای نوین، همه آن چیزی است که به صورت 
شبانه روزی، افکار عمومی بسیاری از مردم جهان را بی وقفه 

آماج حمله های نامحسوس قرار می دهند.
در این میان، تنها کسانی از تیر و ترکش این حملات نرم، امّا 
مسموم و خطرناک مصون خواهند ماند که به سپری از فهم 
و آگاهی مجهز باشند و با چشــمانی باز و هوشیاری هر چه 
تمام تر، با علم به خباثت توطئه گران، هم دروازه های استقلال 
و حریم امنیّت خویش را به روی اسب های تروای دشمنان، 
بسته نگاه دارند و هم ســاده لوحانِ ظاهربین را، از فریب و 

خدعه مهاجمان پنهانکار آگاه کنند.
با در نظر گرفتن چنین واقعیتی، از آنجا که ایران عزیز ما هم، 
کم یا زیاد، خالی از ســتون پنجم دشمن و خیانت خائنین 
نبوده و نیست؛ بنابراین حفظ هوشیاری و ضرورت راه بستن 
بر خطاکاران و خیانت پیشه گان، امری است بسیار حساس 
که مردم و مسئولان، همواره باید نسبت به آن اهتمام ورزند.

و امّا این خطاکاران و خیانت پیشه گان که شریک دزد و رفیق 
قافله اند و در پوشش های مختلف، تیشه بر ریشه بود و نبود 
استقلال ما می زنند، چه کسانی  هستند و گرد چه مدارهایی 

می گردند؟
با ادای احترام به نویســندگان واقعی و روزنامه نویســان 
پاک سرشــت و حق نگار )که الحمدلله تعدادشــان هم کم 
نیست(؛ امّا با تأسف فراوان، در این میان هستند افرادی هم 
که به دلایل عدیده، با وجود اینکه شایستگی و صلاحیّت این 
را ندارند که نام خود را نویسنده و روزنامه نگار بگذارند؛ ولی 
برای پیش بردن اهداف شوم خود، ابزار کار خود را نویسندگی 
و روزنامه نگاری قرار داده اند. انتخابی که نه بر مبنای استعداد 
و توانایی حرفه ای و به قصد بهره گیــری از قدرت قلم برای 
نمایاندن واقعیات و روشــن کردن حقایق؛ بلکه بر اساس 

وارونه نمایی و جعل وقایع و در محــاق قراردادن حقیقت، 
پایه گذاری شــده و نتیجه محتوم آن، متزلزل کردن افکار 
عمومی به منظور فریب مردم اســت، البته می توان چنین 
انگاشت که عده ای از این قبیل نویسندگان، در ابتدای امر، با 
چنین نیتی وارد این عرصه ی در واقع مقدّس نشده باشند و 
بعدها در طول مسیر، به دلایل و اشکال مختلف، کج روی و 
انحراف دامنگیرشان شده باشد که در هر حال، نتیجه کارشان 

جز وطن فروشی و خیانت به مردم نیست.
از این سو و در نگاه اوّل، شــاید عده ای بر اثر خوش طینتی 
و حسن نیّت و گروهی هم در نتیجه سادگی یا بی اطلاعی، 
هضم این واقعیّت تلخ که فلان نویسنده یا روزنامه نگار و بهمان 
کتاب یا نشریه، وسیله نشر افکار و خواسته بیگانگان به شمار 
می رود یا دست کم، بر خلاف مصالح ملیّ و منافع اجتماعی 
عمل می کند، برایشان ثقیل و باورنکردنی باشد و بر این پندار 
باطل، دل خوش دارند که با وجود دستگاه های نظارتی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، ادعای وجود نویسندگانی با ماهیّت 
ضد ملیّ و فراتر از آن ضد دینی، به دور از واقعیّت یا آمیخته 

با اغراق باشد.
این عزیزان، خوب اســت بدانند ادعای ما در این نوشــته، 
منطبق با آثارِ خود نویسندگان و فعالیتِ ایشان، در مطبوعات 
و فضاهای مجازی اســت و نــه بر پایه حــدس و گمان یا 

احتمالات.
بنابراین، در چنین فضای ســنگین و نامطلوبی که آزادی 
ملّت ها و استقلال کشــورها و به تبع آن، عدالت اجتماعی، 
رفاه و امنیّت جوامع انســانی و ارزش های اخلاقی، در پای 
منافع نامشــروع و ضد بشری گروهی بســیار کوچک؛ امّا 
پرهیاهو و جنجال آفرین قربانی می شود، بسیار ساده انگارانه 
و غیرعقلانی اســت اگر تصوّر کنیم فعالیّت های گسترده 
این گونه پایگاه های تبلیغاتی و مقاصد شوم آنان، کشوری با 
اهمیّت مضاعف ایران را در بر نمی گیرد. برعکس، واقع بینی 

و دوراندیشی حکم می کند که بدانیم در سایه خواب غفلت 
بخشی از مسئولین و همدستی روشنفکران قلابی با آن ها، 
عوامل نفوذی، در دل اســب های تروایی که بــر بال امواج 
سوارند، با عبور از دروازه های امنیّت فکری و سلامت روانی 
جامعه، در فضای آشــفته ای که از در هم آمیختن راست و 
دروغ به وجود می آورند، در جنگی مغلوبه، دشمن را یاری 

می کنند.
نکته مهّم اینکه این خنجر زنندگان به پشت مردم، علاوه بر 
پوشش همسان، از نظر شکل و قیافه هم تفاوت چندانی با 
نیروهای خودی ندارند و تنها دل سیاه، عقده های انباشته از 
تمایلات دنیاپرستی، امیال شیطانی و عطش ذلت پذیری آنان 
در برابر بیگانگان است که با بقیه مردم متفاوتشان می سازد 
که متأسفانه این تفاوت های فاحش درونی نیز با چشمان 
ظاهربین قابل رؤیت نیســت؛ مگر آنکه از خلال گفته ها و 
نوشته ها و لایه زیرین افکارشان به نظر آید که این هم البته 
برای بسیاری از مردم ممکن و مقدور نیست و تنها متولیان 
امور انتشارات و رسانه ها هستند که بنا به شرح وظایفی که بر 
عهده دارند، باید نگهبان و حافظ فضای فرهنگی و رسانه ای 
کشور از آلودگی دروغ و وطن فروشی باشند و این عرصه را که 
می تواند بیدارکننده و امیدآفرین باشد، از حضور مسموم و 
گستاخانه عوامل دشمن پاک نگه دارند؛ امّا دریغا که چنین 

نیست.
اکنون باید در پیِ پاسخ این پرسش بود که چاره کار چیست و 
در برابر این رخنه کردگان در حریم پاک میهن که نخستین 
هدف آنان ســنگ اندازی به دژ اسلام، در جایگاه مهم ترین 
پشتوانه استقلال سیاســی و هویت دینی و فرهنگی مردم 

است، چه باید کرد؟
این سؤال، یعنی دفع شرّ نفوذی های به اصطلاح فرهنگی و 
رسانه ای، اگر چه از سوی افراد مختلف، جواب های یکسانی 
را نخواهد گرفت و افراد عموماً با توجّــه به درک و دریافت 

خود و زمینه هــای ذهنی و جهت گیری های سیاســی - 
اجتماعی که دارند، اظهارنظرهای متفاوتی خواهند کرد؛ امّا 
به نظر این نگارنده، گام نخست در دفع آفات این موریانه های 
آسیب رســان که در بطن فضای فرهنگی و رسانه ای ما، جا 
خوش کرده اند، شناخت کامل و دقیق ماهیّت ضدِ انسانی و 
هویتّ بیگانه پرستی آن ها برای مردم است و تبیین نقشه های 
کوتاه و بلندمدتی که آنان در جهت منافع شخصی خود و 

تحریک کنندگان خارجی در سر می پرورند.
البته بسیار طبیعی اســت که افشــای ماهیّت ضدملیّ و 
مردم ستیزانه کسانی که وقاحت و دروغ پراکنی را پیشه خود 
کرده اند، جیغ و داد آن ها و محافل نزدیک و مرتبط با ایشان 
را بلند خواهد کرد و با بی حیایی هر چه تمام تر، سعی خواهند 
کرد آسمان و ریسمان را به هم ببافند تا حقیقت امر و واقعیّت 
ماجرا واژگونه و خود را نه تنها بی گناه، که هوادار مردم هم 
نشان دهند و به همین نسبت، طرف مقابل را از انواع تهمت ها 

و برچسب ها بی نصیب نگذارند!
بســیار خوب، حالا این نفوذ کردگان در ساختار سیاسی 
و اجرائی کشور و این موریانه های مشــغول به تخریب در 
ساختمان فرهنگی - اجتماعی آن و این تبر به دستانِ به جانِ 

درختان سرسبز باغ انقلاب افتاده، چه کسانی و کجایند؟...
اینکه چه کسانی هستند، از نظر تنوع شکلی و شخصیّتی، 
طیف وسیعی هســتند از ضدانقلاب و از انقلاب بریدگان تا 
نورسیدگانِ ظاهربین و غرب پسند و دنیاپرستان راحت طلب 
و نیز برآمدگان از اصلاب پاکان روزگار که در گذر از مسیر 
زندگی و در پیچ و خم امتحانات آن، در شمار فرزندان حضرت 

نوح )علی نبیّنا و علیه السلام( قرار گرفته اند...
اینان گاه ملبّس به لباس روحانیّت اند و گاه در پوشــش 
وکالت و وزارت یا نویسنده و فیلمساز که توسط رسانه ها 
و فرصت طلبان همســو، همواره بادکنک نامشان پر و به 
آسمان فرستاده می شــود... برای بعضی از ایشان عنوان 
فعّال سیاسی انتخاب می شود و بعضی دیگر را هم فیلسوف 
معرفی می کنند، برخی را هم بی تناسب با معنی و مفهوم 
اسطوره، چنان در قلّه توهّم و در جایگاه اسطوره ها مستقر 
می سازند که امر به خود این »به بازی گرفته شدگان« نیز 
مشتبه می شود و بســیاری از اوقات، بی خبر از همه جا، 
در نقش »بازیگر« ظاهر می شوند. همه این افراد با وجود 
افتراق های ظاهری و اختلافــات باطنی؛ امّا در یک چیز، 
اشتراک نظر و همراهی دارند: ستیزه جویی با حق و فرار 

از حقیقت...
امّا اینکه کجایند، در یک جمله باید گفت در همه جا!... کافی 
است به مطبوعات و انتشارات خاص آن ها که تعدادشان 
هم بسیار زیاد است، سری بزنید یا از پایگاه های مجازی 
محل جولان دادنشان دیدن کنید تا هم نام و نشانی آنان 
را دریابید و هم ببینید در عین حال که فریادشان از نبود 
آزادی بلند است، چگونه ارزش های اسلامی و مقدسات 
دینی را وارونه نمایی و حتی معیارهای اخلاقی و انسانی 
و هویت ملّی را لگدمال هواهای نفســانی و جهالت خود 
می کنند! سواد اندک خود را در پوششی از موضوعات نخ نما 
و واژگان بیگانه و مفاهیم متضاد، پنهان و در آشفته بازار 
رسانه های مکتوب و مجازی، به جماعتی کم سوادتر از خود 
عرضه می دارند تا آب زلال معرفــت و دانایی را گل آلود و 
ماهی مقصود را صید و در اختیار صیادان بزرگ قرار دهند.

علیرضا چخماقیاسبتروایعصـرما

راهکارهاییبرایازدواجآسان
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احمد بن علی بن محمد بــن احمد ابن عباس بن 
نوح، معروف به ابن نوح سیرافی محدث، رجال شناس 
و فقیه امامی قرن های ۴ و ۵ق. است. ابوغالب زراری، 
ابن قولویه قمی و ابن داوود قمی از مشایخ وی بودند. 
همچنین احمد بن علی نجاشی از شاگردان او بوده و 
شیخ طوسی به واسطه از حسین بن ابراهیم قمی از 
او روایت کرده است. اخبار الوکلاء الاربعه و التعقیب و 

التعفیر از جمله آثار او بوده است.
علت انتساب وی به ســیراف )از شهرهای بوشهر( 
همچون دیگر جزئیات زندگی وی روشن نیست؛ ولی 
در منابع تصریح شده که در بصره اقامت داشته است. 
تاریخ درگذشت وی معلوم نیست؛ ولی به نظر می آید 
که در ۴۰۸ق، سال ورود شیخ طوسی به بغداد، هنوز 
در قید حیات بوده و تألیف الفهرست طوسی چندان 
فاصله ای از وفات او نداشــته است. ابن نوح بر اساس 
سندی در الغیبه شیخ طوسی برای تحصیل و استماع 
حدیث، ســفری به مصر داشته اســت. همچنین از 
برخی محدثان مقیم بغداد، مانند ابوغالب زراری، ابن 
قولویه قمی و ابن داوود قمی که هر ســه در ۳۶۸ق 

درگذشته اند، روایت کرده است.
احمد بن علی نجاشــی که احتمالاً وی را در بصره 
ملاقات کرده است، ضمن توثیق و تأکید بر اتقان وی 
در روایت، او را فقیهی بصیر بــه حدیث خوانده و از 
وی به "استاذنا" و "شیخنا" تعبیر کرده و چنان که از 
عبارتش بر می آید از او بهره علمی بسیار برده است. 
وی در مواردی دیگر بــه ذکر نظرات رجالی ابن نوح 

پرداخته و او را مورد اعتماد دانسته است.
شیخ طوســی نیز با اینکه تصریح می کند که ابن 
نوح را از نزدیک ندیده، نقل کرده که وی در مسائل 
کلامی دارای نقطه نظرهایی خاص همچون قول به 
رؤیت خداوند بوده است؛ با این حال همو ابن نوح را 
در حدیث "واسع الروایه" خوانده و توثیق کرده است.

اخبار الوکلاء الاربعه یا اخبار الابواب اثر ابن نوح است. 
این کتاب مورد استفاده شیخ طوسی در الغیبه واقع 
شده و از منابعی است که درباره دوره غیبت صغری 
و نــواب چهارگانه و نیز در مورد کســانی که ادعای 
بابیت امام مهدی )علیه السلام( را داشتند، به دست 
می دهد. التعقیــب و التعفیر، القاضی بین الحدیثین 
المختلفین، المصابیح، در ذکر روایت کنندگان از ائمه 
)علیهم السلام( و همچنین کتابی در تکمیل تألیف 
ابن عقده در خصــوص اصحاب امام صــادق )علیه 
السلام( که مورد استفاده احمد بن علی نجاشی قرار 

گرفته است، از آثار اوست.

آشنایی با فرزانگان

قول و فعل آمد گواهان ضمیر
احمدحسین شریفی 
ارتباط ظاهر و باطن یا به تعبیر دیگر تأثیرپذیری 
»کنش ها« )قــول و فعل یــا گفتار و رفتــار( از 
»انگیزش هــا« و »گرایش هــا« و »بینش هــا« و 
بالعکس، مورد قبول همه فیلســوفان، اخلاقیان، 
عارفان و روان شناسان است. بر اساس مدل صدور 
کنش هــای اختیــاری، انگیزش هــا، گرایش ها و 
بینش ها در سلسله مراتب علیّ کنش های اختیاری 
قرار دارند. هیــچ کنش اختیاری ای نیســت که 
مسبوق به انگیزش، گرایش و میل و شوق نباشد 
و هیچ شــوق و گرایش و میلی نیســت مگر آنکه 
مسبوق به بینش و نگرش و فهم است. وقتی چیزی 
را ندانیم، قطعاً به آن گرایش )اعم از مثبت یا منفی( 
هم نخواهیم داشت و تا زمانی که به چیزی گرایش 

و میل نداشته باشیم، آن را انجام نخواهیم داد.
امیرمؤمنــان )علیه الســلام( در وصــف ایمان 

می فرمایند:
الحَِاتِ  الحَِاتِ وَ باِلصَّ فَبِالْیِمَانِ یسُْــتَدَلُّ عَلیَ الصَّ
یسُْــتَدَلُّ عَلیَ الْیِمَانِ؛ ایمان را بر کرده های نیک 
دلیل توان ســاخت و از کردارِ نیک، ایمان را توان 

شناخت.
در این جمله رابطه ی متقابل »ایمان« و »عمل« 
به زیبایی بیان شده است. آن حضرت می فرمایند 
چیزی که موجب انجام کارهای خوب و داشــتن 
حیاتی ارزشــمند می شــود "ایمان" است. ایمان، 
انسان را به انجام اعمال صالح و داشتن حیات طیبه 
راهنمایی می کند. اما از طرفی از راه انجام کارهای 
خوب نیز می توان ســطح ایمان افراد را سنجید. 

رفتارهای شایسته، عیار سنجش ایمان است.

تحلیل
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 سال بیست و ششم 

نزول جبرئیل بر حضرت فاطمه )س(

نزول جبرئیل به حضرت فاطمه )ســلام الله 
علیها(، در روایتی در کتاب کافی آمده است. در 
این کتاب آمده که فاطمه )سلام الله علیها( پس 
از مرگ رسول خدا )صلی الله علیه وآله وسلم( 
دچــار اندوهی عمیق شــدند. جبرئیل جهت 
تسلیت خدمت ایشان آمد، و اخباری از آینده را 
برایشان بیان نموده و امیرالمومنین علی )علیه 
السلام( آنها را می نوشــتند.]۱[ این نوشته ها 
بعدها به مصحف فاطمه مشــهور شد.]۲[ در 
ثه« خوانده  روایاتی حضــرت زهرا به نام »محدَّ
شــده اســت ]۳[ که از بالاتریــن فضایل او 

محسوب می شود.]۴[
امــام خمینــی درباره شایســتگی وجودی 
حضرت فاطمه )سلام الله علیها( برای دریافت 
وحی می گوید: »مسئله فرود آمدن جبرئیل )بر 
حضرت زهرا( یک مســئله ساده نیست. خیال 
نشــود که جبرئیل برای هر کس امکان نزول 
دارد. یک تناســب کامل میان مقام و عظمت 
جبرئیل که روح اعظم است، و روح آن شخصی 
که جبرئیل بر او وارد می شود، لازم است.« ]۵[

۱ . کلینــی، محمــد بــن یعقــوب، اصول 
کافی، انتشــارات مسجد چهارده معصوم، ج۲، 

ص۳۵۵–۳۵۶.
۲ . کلینی، اصول کافی، ج۱، ص۳۴۶.

۳ . صــدوق، علل الشــرایع، نجــف، مکتبه 
الحیدریه، ۱۳۸۵ هـ، ص۱۸۲، باب ۱۴۶، ح۱.

۴ . رحمان ســتایش، محمدکاظم، »محدثه 
بــودن فاطمه«، دانشــنامه فاطمــه، زیر نظر 
علی اکبر رشــاد، تهران، ســازمان انتشــارات 
پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی، ۱۳۹۳ش، 

ج۲، ص۶۰.
۵ . امام خمینــی، صحیفه نور، تهران، مرکز 
تنظیم و نشــر آثار امام خمینی، بی تا، ج۱۹، 

ص۲۷۸.

حوداث تاریخی فرجامنگاهبهبیروندرتحولاتسیاسیمعاصر
مهدی ابوطالبی بخش دوم و پایانی 

حجت الاســلام و المســلمین علی ابوترابی، طی 
سخنانی در نشســت رویکردی اجتماعی به علامه 
مصباح یزدی )ره(، با اشــاره بــه مظلومیت خاص 
علامه مصباح یزدی در زمان حیــات و بلکه بعد از 
ارتحال، اظهار داشت: چه به لحاظ کمی و چه کیفی، 
میزان حمله و تهاجم بــه آیت الله مصباح یزدی در 
دوران پس از پیروزی انقلاب اسلامی در مقایسه با 
دیگر شخصیت ها، حقیقتاً بی سابقه است، چه آنکه از 
نیمه دوم دهه ۷۰ تا به امروز که سه سال از ارتحال 
این عالم فرزانه و حکیم می گذرد، همچنان هجمه ها 

و تخریب ها نسبت به ایشان وجود دارد.
عضو هیئت علمی مؤسسه امام خمینی )ره( افزود: 
در دهه هفتاد در برخی روزنامه های زنجیره ای شاهد 
بودیم که گاه حدود هشــت مطلــب و محتوا علیه 

ایشان منتشر می شد.
وی ادامه داد: به تعبیر مقام معظم رهبری، دشمن 
و عوامل داخلــی آن ها می دانند کــه کجا را هدف 
قرار دهند؛ چرا که مرحــوم علامه مصباح حقیقتاً 
شخصیت بسیار اثرگذاری بودند که همچنان اندیشه 

و تفکر ایشان مورد توجه و الهام بخش است.
استاد حوزه و دانشگاه خاطرنشان کرد: مبارزه ایشان 
با مقوله التقاط و انحراف، از دهه سی و چهل شمسی 
تا آخرین روزهای حیات پربرکتشان ادامه داشت و 

خود ایشان نسبت به انحرافات به خصوص تهدیدی 
که از این ناحیه در قبال جوانان احساس می کردند، 

بسیار دغدغه مند و حساس بودند.
وی بیان داشت: آیت الله مصباح یزدی )ره( در دهه 
هفتاد به بعد، یک تنه در برابر موج شبهات سنگین 
ایســتاد و با آبروی خود، از انقلاب اسلامی، نظام و 

ارزش ها به خصوص »ولایت فقیه« دفاع کرد.
عضو هیئت علمی مؤسسه امام خمینی )ره( تصریح 
کرد: در اوج هجمه ها به ایشــان، ما در شــخصیت 
آیت الله مصباح ذره ای سســتی و تزلزل ندیدیم و 
این ثبات قدم، ریشه در باورها و مبانی فکری اصیل 

ایشان داشت که از قرآن و عترت بهره می گرفت.
وی افزود: ایشــان آن جایی که احســاس وظیفه و 
تکلیف می کــرد، وارد عمل می شــد و از تخریب ها 
نمی هراســید، ضمن آن کــه در زمینــه پرورش 
شاگردان و تربیت نیرو و کادرســازی برای نظام و 
انقلاب، برنامه روشن و دقیقی داشتند و در عین حال 
بر مباحث اخلاق و تهذیب نفس در کار تشکیلاتی 
تأکید بسیاری می نمودند. وی بیان داشت: ارادت و 
شیفتگی آیت الله مصباح )ره( نسبت به ولایت فقیه 
و ارتباط با حضرت آقا، عجیب و بی نظیر بود و انسان 
در وجود ایشان اوج تواضع و تبعیت نسبت به ولایت 

را مشاهده می کرد.
جنگ های ایــران و روســیه، شــامل دو دوره جنگ 
میان امپراطوری روســیه و دولت قاجار بر ســر تصرف 
منطقه قفقاز اســت که به شکســت ایران و جدا شدن 
ســرزمینی های قابل توجهی از ایران منجر شــد. دوره 
درگیری ایــران در ایــن جنگ ها مقــارن با حکومت 
فتحعلی شاه قاجار بود که دوران نفوذ چشمگیر عالمان 

شیعه در دربار و حکومت به شمار می رود.
در جنگ دوم ایــران و روس، عباس میرزا ولیعهد برای 
همراه کردن فتحعلی شاه و مردم برای جنگ با روس ها 
و بازپس گرفتن ســرزمین های از دست رفته در جنگ 
اول، تصمیم گرفت از قدرت عالمان شیعه استفاده کند. 
عباس میرزا عده ای را مأمور کرد تا به عتبات بروند و از 
ظلم روس ها، به سید محمد مجاهد، فقیه بزرگ شیعه 

در آن دوره، شکایت کنند.
ســید محمد مجاهد پس از دریافت نامــه های مردم، 
به نامه نگاری با شــاه برای تشویق او به جنگ پرداخت. 
ناامیدی سید از شاه موجب شد تا او به همراه عده ای از 
عالمان به سوی ایران حرکت کند. او در ایران، با نگارش 
نامه هایی به عالمان مناطق مختلف از آنها خواست مردم 
را به جهاد دعوت کنند. عالمان شیعه، به رهبری سید 
محمد مجاهد، شــخصاً در جنگ حضور پیدا کردند و 
حضور آنان در تشویق جنگجویان مسلمان نقش داشت.

بستر سیاسی و دینی جنگ های ایران روسیه
جنگ های ایران و روسیه، شــامل دو دوره جنگ میان 
امپراطوری روســیه و دولت قاجار بر سر تصرف منطقه 
قفقاز است که به شکســت ایران و انعقاد عهدنامه های 
گلســتان و ترکمانچای و جدا شدن ســرزمینی های 

قابل توجهی از ایران شــد. این جنگ ها از اثرگذارترین 
وقایع دو قرن اخیر ایران در ابعاد سیاســی، اجتماعی و 
اقتصادی قلمداد شــده اند. زمان ایــن دو جنگ میانه 
سال های ۱۲۱۸-۱۲۲۸ق )۱۸۰۳-۱۸۱۳م( در جنگ 
اول و ۱۲۴۱-۱۲۴۳ )۱۸۲۶-۱۸۲۸م( در جنــگ دوم 
 بوده است. مهم ترین علت این جنگ ها را سیاست های 

توسعه طلبانه دولت روسیه دانسته اند.
در دوران سلطنت فتحعلی شاه قاجار )۱۲۱۲-۱۲۵۰ق(، 
به دلیل علایق مذهبی شــاه، قدرت روحانیان شــیعه 
افزایش یافــت و آنان حضور گســترده ای در حکومت 
یافتند. دوره حکومت فتحعلی شاه مقارن با قدرت گرفتن 
عالمان اصولی پس از تلاش های آقا محمدباقر بهبهانی 

)۱۱۴۴-۱۲۰۸ق( بود. مباحثات مذهبی میان اخباریان 
و اصولیان در دوران فتحعلی شــاه نیز ادامه داشت. شاه 
شــخصاً در این مناظرات مذهبی به نفع اصولیان وارد 
می شد. در دوران حکومت فتحعلی شــاه، نفوذ عالمان 
شــیعه بیش از پیش در دربار و حکومت افزایش یافت. 
در این دوره، با توجه به تسلط گفتمان مذهبی بر جامعه، 
رابطه ای دوسویه میان حکومت و روحانیت شکل گرفت. 
شاه قاجار برای جلب حمایت عالمان زمان، فعالیت های 
مذهبی چون بازسازی اماکن متبرکه را انجام می داد و 
به برخی عالمان، مناصب دولتی واگــذار می کرد. ولی 
عده بســیاری از عالمان شــیعه در این دوره مستقل 
بودند و قدرت معنوی داشتند و همین موجب توجه و 

حرف شنوی حکومت از آنان می شد.
سید محمد مجاهد چهره اصلی جنگ دوم

سید محمد مجاهد، فقیه برجسته شــیعه که جایگاه 
مؤثری در جریان جنگ دوم ایران و روسیه داشت.

در ۲۶ شــوال ۱۲۴۱ق، فتحعلی شــاه بــرای رفتن به 
ســلطانیه از تهران بیرون رفت. ســید محمد مجاهد و 
برخی دیگر از عالمان طراز اول، مانند ملا محمدجعفر 
استرآبادی، آقا سید نصرالله استرآبادی، ملا محمدتقی 
برقانی، اندکی پس از ورود شــاه، به سلطانیه رسیدند. 
در سلطانیه نماینده ای از سوی تزار روس برای برقراری 
صلح حاضر شده بود و شاه نیز علاقه چندانی به جنگ 
نداشت؛ ولی نظر عالمان شیعه و مردم حاضر در آنجا بر 
جنگ بود. در این شرایط، فقیهان حاضر به رهبری سید 
محمد مجاهد فتوا دادند که هرکس از جهاد با روس ها 
کنار بکشد، از اطاعت خداوند ســر باز زده و از شیطان 
پیروی کرده است. این فتوا موجب شد تا شاه به جهاد 
راضی شود و نماینده روســیه را مرخص کند و فرمان 

جنگ دهد.
پس از این واقعه، عالمان شیعه خود را برای جهاد با کفار 
آماده کردند و در مسیر حرکت به سوی سرحدات، مردم 
را به جهاد تشویق می کردند. این تشویق ها موجب بروز 
پیروزی هایی در ابتدای نبرد و فتح برخی مناطق شد؛ اما 
ضعف مدیریت جنگ، سستی برخی فرماندهان و عدم 
حمایت شاه از جنگجویان، موجب شکست سپاه ایران 
شد. تلاش فرماندهی جنگ به رهبری عباس میرزا برای 
مقصر جلوه دادن عالمان به رهبری سید محمد مجاهد، 

موجب شد تا عالمان، جبهه جنگ را ترک کنند.

عضو هیئت علمی مؤسسه امام خمینی )ره(:
ارادتآیتاللهمصباحبه»ولایتفقیه«عجیبوبینظیربود

نقشعالمانشیعهدرجنگدومایرانوروسیه

 چه به لحاظ کمی و چه کیفی، میزان حمله و تهاجم 
به آیت الله مصباح یــزدی در دوران پس از پیروزی 
انقلاب اســلامی در مقایســه با دیگر شخصیت ها، 
حقیقتاً بی سابقه است، چه آنکه از نیمه دوم دهه ۷۰ 
تا به امروز که سه سال از ارتحال این عالم فرزانه و 
حکیم می گذرد، همچنان هجمه ها و تخریب ها نسبت 

به ایشان وجود دارد.

جریان هجرت به حبشه
 )بخش سوم(  

مهاجرت دوم
زمانی که مهاجرین اول که در حبشه بودند، 
بر اثر شایعه ی دروغ مسلمان شدن مشرکین، 
به مکه بازگشتند، به نزدیکی شهر که رسیدند، 
متوجه شــدند که این خبر شــایعه ی دروغی 
بیش نبوده و مشرکین مکه مسلمان نشده اند. 
از این رو جمعی از آنها ناچار شــدند، مخفیانه 
وارد شــهر شــوند و جمعی به بزرگان قریش 
پناهنده شدند. )بلاذری، انساب الاشراف، ج۱، 
ص۱۹۱( بــا این حال هنگامــی که وارد مکه 
شــدند، تنها عده ای از آنها بعدها توانستند با 
پیامبر )صلی الله علیه وآله وسلّم( به مدینه هجرت 
کنند و در زمره ی مهاجرین به مدینه باشــند؛ 
چرا که آنان در حبس مکیان بودند، به طوری 
که در جنگ بدر و غیره نتوانستند حاضر شوند 
و برخــی از آنها در مکه مانده و تا هنگام مرگ 
در آن شهر بودند و نتوانستند به مدینه هجرت 
کنند. با این اوصاف اهل مکه دوباره بر مسلمانان 
سخت گرفتند، به گونه ای که پیامبر )صلی الله 
علیه وآله وســلم( به ایشان اجازه فرمودند که 
برای بار دوم مهاجرت کنند؛ بنابراین مهاجرت 
دوم هــم مثل مهاجــرت اول نتیجــه آزار و 
شکنجه ای بود که از سوی قریش بر مسلمانان 
وارد شده بود که البته از مرحله ی اول شدیدتر 
بود. )ابن اســحاق، السیر و المغازی، ص۲۱۳( 
روشن است پس از اینکه هجرت کنندگان اول 
به مکه بازگشتند، مهاجرت دوم صورت گرفت. 
در تعــداد مهاجرین مرحلــه دوم نیز اختلاف 
است؛ برخی آنها را هشتاد و سه نفر مرد و یازده 
زن قریشی و هفت بانوی غیرقریشی می دانند. 
)ابن سعد، طبقات الکبری، ج۱، ص۱۶۲( برخی 
منابع، تعدادشــان را هفتاد مرد به جز زنانشان 
ذکر می کنند. )یعقوبی، تاریــخ یعقوبی، ج۱، 

ص۲۹(
ادامه دارد...

همراه با همایش 

تاریخ در تصویر

نمایی از سر در یکی از مریض خانه های تهران در دوره مظفری 

ادامه از صفحه ۶
راه های موثر برای...

 در همان دســت خواهد کــرد.« از طرفی تاریخ 
معاصر چون به ما نزدیک تر اســت، یک سطح از 
ما پایین تر اســت. تاریخ صدر اسلام چند سطح، 
و تاریخ بنی اســرائیل هفت هشت سطح پایین تر 
است؛ لذا تاریخ معاصر، بیش از تاریخ اسلام یا تاریخ 
بنی اسرائیل اهمّیت دارد. تمام این جریانات امروز، 

صد سال پیش تکرار شده است.
سوم: داشتن مبانی دینی و اعتقادی

شــخص تحلیل گر باید مبنا داشته باشد؛ روش و 
هدف و اساس داشته باشد. اگر مبنا نداشته باشیم، 
تحلیل ها پراکنده می شود، بی در و پیکر می شود، 
سر و ته ندارد، جهت ندارد. مبانی فکری انسان باید 
تصحیح شود؛ بفهمیم اهدافمان چیست، انسان 
باید مبانی فکری خودش را اصلاح کند و بداند چه 
می خواهد و ۱۰ سال دیگر می خواهد کجا باشد. اگر 
انسان مسیر را بداند، در تحلیل حوادث هم سردرگم 

نخواهد ماند.

انتخاب فرنگی مآبان برای تدوین قانون
پیامد دیگر به دنبال انحراف نهضت از مسیر اصلی و نگاه 
بومی و دینی آن، انتخاب روشنفکران غربزده و کسانی 
برای تدوین پیش نویس قانون اساســی بود که تعلقات 
فرنگی مآبی و در مواردی ماســونی داشــتند؛ افرادی 
چون سعدالدوله، تقی زاده، متشارالدوله و... . اوژن اوبن، 
سفیر فرانسه، از ســعدالدوله به عنوان شخصی »بسیار 
اروپازده« یاد می کند که خیلی خوب فرانســه صحبت 
می کرد و... در مجلس جدیــد، نماینده افکار رادیکال و 
افراطی بود. والتر اســمارت، از اعضای سفارت انگلیس، 
نیز درباره تقی زاده می نویسد: وی »نظریات مترقیانه ای 
دارد که با افکار اروپایی و عقاید سوسیالیستی، متجانس 
اســت.« به همین دلیل هم نظام نامه انتخابات و قانون 
اساسی مشروطه، بر اساس قوانینی اروپایی نوشته شد 
و این تقلید ظاهری و سطحی، مشکلاتی را پدید آورد. 
مخبرالسلطنه هدایت در این باره می نویسد: »متأسفانه 
به حکم عادت سیاســی، قانون اساسی بلژیک را مصدر 
قرار داده اند که بر اساس فرانسه بود. مردم فرانسه آتشی 
مزاج، همان قانون کنســتیتوان را هم مجــرا نکردند. 
کنوانسیون سابق را از ریشه برآورده، اوباش غلبه کردند و 
خرابی ها به بار آوردند و ما همان رشته را دنبال کردیم... 
تندروی ها و بلهوسی ها ما را از جاده صلاح بیرون برد، به 

مقصد نرسیدیم.«
به همین دلیل شاهد مشکلات فراوان دینی و... در متمم 
قانون اساسی دوره مشروطه هستیم که موجب اعتراض 
علما شــده و اصلاح آن منجر به اضافه کردن اصل دوم 
متمم توسط شیخ فضل الله نوری مبنی بر نظارت فقها 
بر قوانین و مصوبات مجلس شورا شد که البته عملًا این 

اصل مورد توجه جدی قرار نگرفت.

در همان زمان تدوین و تصویب این اصل، مخالفت های 
زیادی بــا این اصــل و ســایر اصلاحات شــد. ترس 
مشروطه خواهان ســکولار از این اصل تا حدی بود که 
وقتــی مرتضی قلی خان مؤید الممالــک، مدیر روزنامه 
»صبح صادق« در تاریخ ۲۱ ربیع الثانی ۱۳۲۵ در شماره 
۴۸ این روزنامه اقدام به انتشار این اصل نمود، به تحریک 
طرفداران »آزادی قلم« روزنامه فوق غارت شد و اموال 
آن به یغما رفت و مدیر روزنامه را با تهدید و ارعاب و با 
استفاده از ضعف شخصی اش، به نوشتن یادداشتی تحت 
عنوان »اعتذار« و اظهــار »عدم اطلاع« از درج آن اصل 
در روزنامه و ساقط و باطل ساختن شماره ۴۸ روزنامه و 
انتشار مجدد روزنامه با همین شماره بر خلاف محتوای 

قبلی، مجبور کردند.
از جمله مخالفت های انجام شــده با این اصل، اقدامات 
تقی زاده و برخی دیگر از نمایندگان آذربایجان نسبت به 
تأخیر در طرح آن در مجلس، تأکید بر لزوم قرائت مجدد 
در کمیســیون، اعلام عدم صلاحیت ایــن طرح جهت 
پذیرفته شدن در مجلس و فشار مشروطه خواهان تبریز 
به ویژه انجمن ملی تبریز بر تعجیل در تصویب قانون و 
حتی تغییر متن پیشنهادی شــیخ بود؛ لذا نمایندگان 
فرنگی مآب، به دنبال این مسئله بودند که به هر نحوی 
شــده از این اصل رهایی یابند،  حال یا به نحوی آن را 
حذف کرده یا تغییر دهند و یــا کاری کنند که اجرای 
آن در عمل با مشکل روبرو شــود. بیان کسروی مبنی 
بر اینکه آزادی خواهان تبریز بــه دنبال تصویب قانون 
مشروطه اروپایی بودند، مؤیدی اســت بر این که برای 

تحقق نظر خود، مانع اجرای این اصل شــوند: »راست 
است که آزادی خواهان تبریز، دلیرانه »قانون مشروطه 
اروپایی« را می خواستند...«؛ زیرا تحقق قانون مشروطه 
اروپایی با وجــود اصلاحات علما ممکــن نخواهد بود. 
عملکرد مخالفان ایــن اصل به گونــه ای بود که حتی 
ســر اســپرینگ رایس، وزیر مختار انگلیس در تهران، 
نیز فهمیده بود که تصویب این اصل، ظاهری اســت و 
آن ها در عمل به آن پایبند نخواهند بود، وی می گوید: 
»آزادی خواهان می دانند که دســت کم تا چند ســالی 
نمی توانند علناً خصم را مورد حملــه قرار دهند، از این 
رو امتیازات بزرگی به روحانیون داده اند... بدیهی است به 
محض این که آزادی خواهان زمام امور را به دست بگیرند، 
این ماده کهنه پرستانه به طور دائم در حال تعلیق قرار 
خواهد گرفت.« وقایع سال های بعد نیز تصدیقی بر این 
نظریه بود؛ چرا که در مراحل و دوره های مختلف مجلس 
با این اصل به طور جدی برخورد نشد و عملاً ناکام ماند.

جلوگیری از نمادهای مذهبی
یکی دیگر از پیامدهای نفوذ انگلیس و عناصر آن در این 
نهضت، جلوگیری از هم زمانی افتتاح مجلس شــورا با 
مناسبت های مذهبی بود. قرار بود مراسم افتتاح مجلس 
شــورا طبق نطق رسمی مظفرالدین شــاه در روز نیمه 
شعبان یعنی روز ولادت امام عصر عجل الله تعالی فرجه 
الشریف صورت گیرد؛ اما از ســوی همان قماش افراد، 
سه روز به تأخیر انداخته شــد تا نظام جدید، در مبدأ 
تکوین خویش، از هرگونه ارتباط و اتصال با مآثر دینی 
و شعائر مذهبی به دور باشد. محمد ترکمان در این باره 
می نویسد: شیخ شــهید از بدو ورود به تهران کوشید تا 
»حرکت« را در مجرای اسلامی هدایت کند؛ اما سفارت 
و عواملش و آلت دستان ناآگاه، تمامی کوشش خود را 
در شکست »شیخ شــهید« و پیروزی اهداف انگلستان 
به کار می بردند. آنان حتی در بدو امر، از افتتاح رسمی 
مجلس در نیمه شعبان، زادروز حضرت حجت )عجل الله 
تعالی فرجه الشریف( که خواست مرحوم شیخ و علمای 
متشرع و مردم مسلمان بود، جلوگیری نموده و گشایش 

مجلس را به روز ۱۸ شعبان موکول نمودند.
نگاه به بیرون در نهضت ملی شدن صنعت نفت

نهضت ملی شدن صنعت نفت نهضتی بود که با وحدت 

بین تمام گروه های سیاسی ایران و با پیشنهاد و رهبری 
آیت الله کاشــانی به عنوان رهبــر مذهبی و تلاش های 
مصدّق و برخی از نماینــدگان مجلس و اعضای جبهه 
ملی به ثمر نشست و دست انگلیس را از نفت ایران کوتاه 
کرد. مصدّق که در اردیبهشت ۱۳۳۰ به نخست وزیری 
ایــران رســید، کم وبیــش در جهت حفظ دســتاورد 
ملی شــدن صنعت نفت تلاش کرد. بعد از ملی شــدن 
شرکت نفت ایران و انگلیس و تأیید آن توسط مجلسین 
ایران، دست بریتانیا از نفت ایران کوتاه شد و این کشور 
که دست خود را از این خوان یغما کوتاه می دید، درصدد 

بازگرداندن این فرصت از دست رفته برآمد.
ترومن، رئیس جمهور آمریکا سعی کرد در نقش میانجی 
بین ایران و انگلستان ظاهر شود تا موضوع بین دو طرف 
به گونه ای مسالمت آمیز حل و فصل شود. در این بین و 
از سال ۱۳۳۰ تا ۱۳۳۲ و وقوع کودتای ۲۸ مرداد، دولت 
آمریکا از طرفی ســعی کرد خود را طرفدار ایران نشان 
دهد و از سوی دیگر نمی خواست متحد قدیمی خویش 
یعنی انگلیس را از دست دهد. آمریکا به دنبال کاهش 
نفوذ ســنّتی انگلیس در ایران و افزایش نفوذ خود بود. 
موفقیت دولت ایران در کوتاه کردن دست دولت انگلیس 
از منابع نفت ایران می توانســت ســرآغازی برای وقوع 
حرکت های اســتقلال خواهی در سراسر دنیا )استقلال 
نفتی و در پی آن اســتقلال اقتصادی سایر کشورهای 
نفت خیز( باشد و منافع آمریکا و دیگر استعمارگران در 

سراسر دنیا را تهدید می کرد.
مصدّق درصدد بود تا با کمک آمریکا به نوعی مشکلات 
داخلی خود را که در اثر تحریم های یکجانبه انگلیس به 
وجود آمده بود، برطرف و مشــکلات ناشی از به فروش 
نرفتن نفــت ایران را حل کند. اشــتباه مصدّق این بود 
که برای مقابله با دو قدرت ســنتی انگلیس و روسیه، 
به قدرت ســوم یعنی امریکا گرایش یافت. وی آن قدر 
خوش خیال و خوش بیــن بود که بــه »آیزنهاور« نامه 
نوشت و از او درخواســت کمک کرد! وی در نامه خود 
چنین می نویسد: »ملت ایران امیدوار است که با کمک 
و مساعدت حکومت آمریکا، موانع به وجود آمده در کار 
فروش نفت ایران برطرف گردیــده و چنانچه حکومت 
آمریکا قادر نیست چنین موانعی را مرتفع سازد، می تواند 
کمک های اقتصادی را در اختیار ایران قرار دهد تا این 
کشور بتواند سایر منابع طبیعی خود را مورد بهره برداری 
قرار دهد. ایران، ســوای نفت، منابع طبیعی دیگری نیز 
دارد که بهره برداری از آن ها به حل مشکلات آن کمک 
می نماید؛ لکن تحقق این منظور بدون کمک اقتصادی 
خارجی مقدور نیست. در خاتمه، توجه مساعد و مثبت 
آن جناب را به وضعیت خطرنــاک کنونی ایران جلب 
نموده و اطمینان دارم که جنابعالی نسبت به کلیه نکات 

این پیام، توجه لازم مبذول خواهید داشت.«
گرچه جــواب دولت امریکا به نامه مصــدّق منفی بود، 
وی گویا تا آخرین لحظات دولتش، همچنان به امریکا 
امیدوار بود. اما مذاکــره با آمریکا برای ایران ســودی 

نداشت و این کشور درصدد براندازی نظام سیاسی...
ادامه در صفحه 4
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اشــاره: طبق روال نشــریه پرتو، خلاصه ی یکی از 
سخنرانی های مرحوم علامه مصباح)ره( تقدیم می شود.

منظور از نقــل این خطبه این بود که ما کمی به 
فضای آن زمان برویم و ببینیم مسلمان ها چطور با 
هم حرف می زدند و برداشتشــان درباره کارهایشان 
چه بود. آیا آن ها نیز این طور فکر می کردند که وقتی 
به سقیفه بنی ســاعده رفتند و رأی دادند، این کار 

برای علی علیه السلام نیز تکلیف آور می شد و او هم 
ملزم بود با آن ها همراهی کند، یا مسئله چیز دیگری 
اســت؟! متأسفانه برخی از نویســندگانی که اوائل 
انقلاب و پیش از انقلاب خیلی مشــتری داشتند، 
گفته اند: این چیزهایی که امروز معروف است، از عهد 
صفویه پیدا شده است، این ها مربوط به تشیع صفوی 
است؛ اما تشیع علوی این گونه نبوده است! می گویند: 
پیغمبــر به مردم توصیه ای کرد و گفت: به نظر من 
خوب است علی را انتخاب کنید؛ اما مردم گفتند: نه! 
به نظر ما خوب نیست، و خلیفه اول را تعیین کردند 
و کار تمام شــد. تعجب نکنیــد! این مطالب بیش 
از پنجاه ســال پیش در کتابی به نام تشــیع علوی 

و تشیع صفوی چاپ شــده است، و امروز بعضی از 
مســئولان ما که از شاگردان او هستند، آن سخنان 
در مغزشان اســت و تکرار می کنند. او حکومت در 
اسلام را این گونه ترسیم کرده است که خدا حقش 
را به مردم داده است که خودشان هر کاری دلشان 

می خواهد بکنند.
اگر ما به این مســائل نپردازیــم، جوان های ما از 
کجا این هــا را بدانند؟ آن ها چقدر فرصت می کنند 
نهج البلاغه بخوانند؟ حال، جوان های دانشگاهی به 
کنار، هر یک از شــما تاکنون چنــد بار این خطبه 
نهج البلاغه را خوانده اید؟ تاکنون از مجموعه کتاب 
نهج البلاغــه چند صفحــه اش را خوانده اید؟ درباره 
مرحوم اشــراقی نقل می کنند در مدرسه فیضیه بر 
منبر رفت و گفت: خواهشی از شما طلبه ها دارم! و 
آن این است که بلند شوید و بگویید نام چند شرح 
نهج البلاغه را می دانید. اما وقتی دید که هیچ کس نام 
بیشتر از چهار پنج شرح را نمی داند، گفت: این طوری 
می خواهید مذهب را یاری کنید؟! من هفتاد شرح 
نهج البلاغه را مطالعه کرده ام، و شــما نام پنج تا از 

آن ها را بلد نیستید؟!
 تقوا فقط این نیست که صلوات بفرستیم!

ریشــه دین »عقیده« اســت و عقیده با فکر پیدا 
می شود. اما این فکر در اثر تلقینات و تبلیغات غلط، 
تغییر می کند و تحریف می شود. اگر ما می خواهیم 

دین صحیح داشته باشیم، باید عقاید صحیح داشته 
باشیم. اگر بخواهم عقاید صحیح داشته باشیم، باید 
آن ها را از منابع صحیح گرفته باشــیم. نمی توانیم 
بگوییم: عقاید ما که درست است و مسئله ای ندارد، 
مسائل عملی دینمان را هم که هر وقت احتیاج پیدا 
شد می رویم اســتفتاء می کنیم یا  به رساله عملیه 
مراجعه می کنیم. می دانید خیلی ها هستند که اگر 
صد تا مسئله هم برایشان پیش بیاید، برای ده تایش 
هم به توضیح المســائل مراجعه نمی کنند! آن وقت 
چگونه می خواهیم دینمان محکم بماند و اسلام ناب 
بشود؟! آن وقت فلان نویســنده از پاریس برای ما 
اسلام شناسی می نویسد، و برنامه آموزش و پرورش 
ما را غربی ها می نویســند و دیگری ســبک زندگی 

می نویسد!
امروز در همین قم کسانی برای بچه های ابتدایی 
یا دبیرســتان ها درس می گویند و ناخودآگاه افکار 
انحرافــی غربی ها را منتقل می کننــد؛ چون چیز 
دیگری بلد نیستند. مطالبی که مربوط به آموزش و 
پرورش است چیزهایی است که از کتاب های غربیان 
ترجمه کرده اند. از کتاب هــای جان دیویی یا فلان 
فیلسوف یا فلان استاد دانشگاه گرفته اند و همان را 
ترجمه کرده اند و ما خیلی هنر می کنیم آن ها را یاد 
می گیریم  و به خورد بچه مسلمان ها می دهیم! در این 
مدارس چند حدیث برای دانش آموزان می خوانند؟ 

ما چه قدر همت کرده ایم و چند کتاب در آموزش و 
پرورش بر اســاس دین و مذهب اهل بیت و کلمات 
ائمه نوشــته ایم؟! عزیز من! این ها مســئولیت دارد. 
تقوا فقط این نیست که صلوات بفرستیم؛ این همه 
وظایف شرعی بر سر ما ریخته است که شاید به یک 
دهم آن ها هم نمی توانیم برســیم، آن وقت سرمان 
را زیر برف می کنیم و می گوییم جمهوری اسلامی 

است دیگر، همه اش درســت است! روزی یقه ما را 
می گیرند و می گویند برای نســل آینده کشورتان 
چه کار کردید؟ اگر این ها کافر شــدند، چه کســی 
مسئول است؟ دست کم در این سی چهل سال دوره 
جمهوری اسلامی، شــما می توانستید خیلی کارها 
بکنید، می توانستید چهار تا کتاب خوب بنویسید، 
چنــد کلاس بگذارید و معلمان خوب تربیت کنید! 

چه پاسخی برای این سؤال ها داریم؟!
 )گزیده ای از ســخنان حضــرت آیت الله مصباح 
یزدی )ره( در دفتر مقام معظم رهبری که در تاریخ 
۹۶/۳/۲۸، مطابق با بیست و سوم ماه مبارک رمضان 

۱۴۳۸ ایراد فرمودند( 

توصیه امام به وزرای کشور    
 به وزرای کشــور در طــول تاریخ آینده توصیه 
می کنم کــه در انتخاب اســتاندارها دقت کنند؛ 
اشــخاص لایق، متدین، متعهد، عاقل و سازگار با 
مردم انتخاب نمایند، تا آرامش در کشــور هرچه 
بیشــتر حکم فرما باشــد و باید دانست که گرچه 
تمام وزیران وزارتخانه ها مســئولیت در اســلامی 
کردن و تنظیم امور محل مســئولیت خود دارند؛ 
لکن بعضی از آنها ویژگی خاص دارند، مثل وزارت 
خارجه که مسئولیت ســفارتخانه ها را در خارج از 
کشــور دارند. اینجانب از ابتدای پیروزی به وزرای 
خارجه راجع به طاغوت زدگی سفارتخانه ها و تحول 
آنها به سفارتخانه های مناسب با جمهوری اسلامی 
توصیه هایی نمودم؛ لکن بعض آنان، یا نخواستند یا 
نتوانستند عمل مثبتی انجام دهند و اکنون که سه 
سال از پیروزی می گذرد اگرچه وزیر خارجه کنونی 
اقدام به این امر نموده است و امید است با پشتکار 

و صرف وقت، این امر مهم انجام گیرد.  
 )فرازی از وصیتنامه امام خمینی )ره((

رابطه اخلاق با سیاست )50(
سابقهانحرافبرخیازمسئولیندرصدراسلام

در حالی ناترازی بنزین در ســال جــاری هزینه ای 
معادل ۳ میلیارد دلار برای کشــور ایجاد کرده که در 
ســال ۹۹ ایران صادرکننده ۳ میلیــارد دلار بنزین به 

کشورهای منطقه بوده است. 
 »من هم خودم صبح جمعه فهمیدم« جمله ای آشنا 
کــه از آخرین تجربه افزایش قیمــت بنزین در اذهان 
عمومی حک شــده است. نیمه شب جمعه ۲۴ آبان ماه 
۱۳۹۸ بود که خبــر افزایش ناگهانی قیمت بنزین در 
سراســر کشــور پیچید و مردم بهت زده ایران، قبل از 
اطلاع رسانی و اعلام رســمی دولت وقت، با حضور در 
پمپ بنزین ها تازه متوجه شدند که قیمت بنزین ۳ برابر 

شده است.
از آبان ۹۸ تاکنون و در سایه کاهش اعتماد عمومی، 
شایعه افزایش قیمت بنزین بیش از ده ها بار به بهانه های 
مختلف در رســانه ها مطرح شده و البته هر بار غلط از 
آب درآمده است. اما نکته مهم تر تداوم انفعال ساختار 
حکمرانی انرژی کشور در اجرای یک »برنامه جامع« با 
تکیه بر سیاست های غیرقیمتی و پیشی گرفتن مصرف 

از تولید بنزین است.
 طبق گزارش مرکز پژوهش هــای مجلس، ناترازی 
بنزین در ایران در ســال ۱۴۰۲ بــه رقم ۱۰ میلیون 
لیتر در روز رسیده است که سالانه خسارتی ۳ میلیارد 

دلاری به کشور وارد می کند؛ معادل درآمد فروش یک 
ماه نفت ایران.

پیوســتن ایران به باشــگاه واردکنندگان بنزین در 
حالی است که بر اساس آمار گمرک این کشور در سال 
۹۹ حدود ۳ میلیارد دلار بنزین صادر کرده اســت. در 
واقع افت ۶ میلیــارد دلاری درآمد ارزی بنزین، نیمی 
از افزایش درآمد دولت از صادرات نفت و بی اثرســازی 
تحریم ها را با خود خنثی کرده و از ســر ســفره مردم 

برداشته است.
طبق آمار، تنهــا در دو دوره تاریخی مصرف بنزین 
کاهش یافته کــه تجربه اول مربوط بــه اجرای طرح 
کارت سوخت و هدفمندی یارانه ها در سال ۸۶ بوده و 
تجربه دوم به سال ۹۸ و اتفاقات مربوط به شوک درمانی 
بنزینی و سپس شیوع کرونا بازمی گردد؛ دو تجربه کاملًا 

متفاوت از نظر موفقیت و شکست.
با تداوم روند فعلی، ایران در ۱۰ ســال آینده نیازمند 
سالانه ۲۵ میلیارد دلار واردات بنزین خواهد بود؛ معادل 
نیمی از ظرفیت صادرات نفت خود. با این وجود طرح 
پتروپالایشــگاه شهید ســلیمانی برای تولید روزانه ۷ 
میلیون لیتر بنزین بعد از گذشت ۲ سال همچنان روی 
کاغذ باقی  مانده است، در حالی که سالانه ۱۵ میلیون 

لیتر به مصرف روزانه بنزین کشور اضافه می شود.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، نرخ رشد اقتصادی 
در شــش ماه اول سال ۱۴۰۲ را ۷ درصد عنوان کرد 
و افزود: نرخ بیکاری به شدت کاهش یافته و در طول 

۱۹ سال اخیر بی سابقه بوده است. 
 »سید صولت مرتضوی« با حضور در نشست صف 
اول بسیج دانشجویی دانشگاه امام صادق )علیه السلام( 
به سوالات دانشجویان و نمایندگان تشکل ها پاسخ داد.

وی با گرامیداشــت یاد شــهدای دانشــجو، گفت: 
دانشگاه امام صادق )علیه السلام( به تدبیر حضرت امام 
خمینی )ره( و به برکت شــخصیت اثرگذار آیت الله 

مهدوی کنی تاسیس شد.
مرتضوی، حضور در جمع دانشجویان و آحاد مختلف 
مردم را منشــأ برکــت برای مدیران خوانــد و افزود: 
دیدارهای صمیمی و بی واســطه مســئولان با مردم 

می تواند برنامه ای تربیتی و اثربخش باشد.
وزیــر تعــاون، کار و رفاه اجتماعــی، مطالبه گری 
دانشجویان را برای نظام اسلامی، توسعه آفرین عنوان 
کرد و گفت: هویت دانشــجو، بــا مطالبه گری برای 
اســتقلال کشور و مبارزه با ســتم و استبداد جهانی 
شناخته می شــود و باید گفت دانشجوی تراز انقلاب، 
دانشجویی است که تلاش می کند کشور و ملت خود 

را به قله های استقلال، آزادی و خودکفایی برساند.

وی در پاسخ به ســوالات دانشجویان و در تشریح 
برخی از اقدامات دولت مردمــی در حوزه اقتصادی، 
اظهار داشت: در ابتدای دولت سیزدهم، صندوق های 
بازنشستگی ۴۰۰ هزار میلیارد تومان کسری بودجه 
داشتند و کشور نیز در تورمی بی سابقه قرار گرفته بود.

مرتضوی بن بســت در سیاســت خارجی، بن بست 
در اقتصــاد، افزایش نرخ بیکاری و تــورم نزدیک به 
۶۰ درصــد در پایان دولت دوازدهم را یادآور شــد و 
گفت: دولت مردمی با راهبری آیت الله رئیسی در دو 
سال اخیر گام های جهادی را برای جبران این خلأها 

برداشته است.
وزیر کار، نرخ رشد اقتصادی در شش ماهه اول سال 
۱۴۰۲ را ۷ درصد عنوان کرد و افزود: نرخ بیکاری به 
شدت کاهش یافته و در طول ۱۹ سال اخیر بی سابقه 

بوده است.
وی پیوستن جمهوری اســلامی ایران به بریکس، 
اوراسیا، سازمان همکاری شانگهای و توسعه ارتباطات 
با کشــورهای همســایه را از اقدامات اثربخش حوزه 

سیاست خارجی دولت نام برد و بیان داشت: جمهوری 
اسلامی ایران پیشانی و نماد دفاع از مظلومان در جهان 
است و امروزه هیچ ابر قدرتی حاضر نیست بگوید که 

همه گزینه ها روی میز است.
مرتضوی به برنامه های عدالت محور دولت اشاره کرد 
و گفت: در بستر ظرفیت ها و سامانه های وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، قدم هــای بزرگی برای رفع فقر 

برداشته شده است.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در پاسخ به مطالبه 
یکی از دانشــجویان اظهار داشت: واگذاری بنگاه های 
اقتصادی و شــرکت های تابعه، در دستور کار است و 
با برنامه ریزی و با هدف ارتقای بهره وری دنبال خواهد 

شد.
وی به برنامه های حوزه اشــتغال این وزارتخانه نیز 
اشاره کرد و افزود: به زودی سامانه ملی رصد بیکاری 
و جســتجوی شــغل برای کارجویان سراسر کشور 

راه اندازی می شود.
مرتضــوی در پایان گفت: مســئولیت های بزرگی 

بر عهده دانشجویان، دانشــگاهیان و دانشگاه است و 
دولــت آمادگی دارد با توجه به نقش پررنگ فرهنگی 
و اجتماعی دانشجو، از تقویت گفتمان و نشست های 

تبیینی در دانشگاه حمایت کند.
در ابتدای این نشســت، جمعی از دانشــجویان و 
نمایندگان تشــکل های دانشــگاه امام صادق )علیه 
السلام( ســوالات و دیدگاه های خود را با وزیر تعاون، 

کار و رفاه اجتماعی در میان گذاشتند.

زیان۶میلیارددلاریایرانازناترازیبنزین

کاهشنرخبیکاریامسال،
در۱۹سالگذشتهبیسابقهاست

فرهنگ اقتصاد مقاومتی در بیانات 
رهبر معظم انقلاب اسلامی )۳0(       

تحول نظام اداری

ما واقعــاً در زمینه ی مســائل اداری و نظام 
اداری دچار مشــکلات و آســیب های دیرپا و 
مزمن هستیم. این سیاست ها مطرح شده، در 
مجمع تشــخیص مورد بررســی قرار گرفته و 
ابلاغ شده، به نظر من سیاست های بسیار خوبی 
است، باید برای اینها برنامه ی اجرایی گذاشت و 
عملیاتی کرد که از جمله ی چیزهای بسیار مهم 
است که متأسّفانه مانده، تأخیر هم شده است و 

به جریان نیفتاده. ۱۳۹۲/۰۶/۰۶
از جمله زمینه هایی که بعد از انقلاب تا امروز، 
با همه تلاشــی که شده است، نتوانسته ایم در 
آن پیشــرفت شایســته ای را به دست آوریم، 
زمینه نظام اداری متناسب با هدفهای جمهوری 

اسلامی است.
ما نمی توانیم بگوییم در این زمینه کم کاری 
داشته ایم - شاید هم خیلی کار کرده اند - اما به 
هر حال کم پیشرفت داشته ایم. الان هم با این 
که مکرّر گفته می شود و همه هم می گویند؛ اما 
انسان، عمل و تلاشِ بایسته را مشاهده نمی کند. 
این از نقایص ماست؛ مسئولان ذی ربط باید در 
این زمینه کار کنند. آن مقداری که به نصیحت 
و تذکّر ارتباط پیدا می کند، این چیزی است که 
من حالا عرض می کنم؛ که البته این کافی هم 
نیست؛ این فقط نصیحت و تذکّر به خودم و به 

شماست. ۱۳۷۸/۱۰/۴

شغل های نوظهور در ایران 
با درآمد مناسب )4۶(

یک اپلیکیشن درست کنید

وقتی به بازار اپلیکیشــن های تلفن همراه نگاه 
می کنیــم، این طور به نظر می رســد که برای هر 
چیزی که فکرش را بکنیم، یک اپلیکیشن وجود 
دارد و زمینه ای برای ســاخت اپلیکیشــن جدید 
وجود نــدارد. این طور نیســت. در واقع برای هر 
چیزی چندین اپلیکیشن وجود دارد! یعنی همواره 
برای انجام یک کار، راه های متنوع و زیادی وجود 
دارد. تنها و تنها نیازمند خلاقیت و نگاهی جدید 
است. توجه داشته باشید که اپلیکیشن ها در زمره 
ایده های خلاقانه پول ســاز اینترنتی قــرار دارند، 
در واقع از پول ســازترین آنها! روزانه چندین هزار 
اپلیکیشــن جدید در دنیا تولید می شوند که الزما 
همه آنها چیز جدیــدی ارائه نمی دهند؛ اما با این 
حال، مشتری و مخاطب خود را از میان میلیاردها 
نفر می یابند. اگر ایده ای برای انجام کاری با شیوه ای 
جدید یا متفاوت دارید و یا تجارتی ســراغ دارید 
که هنوز پتانســیل زیادی برای کار دارد و بخشی 
از آن دست نخورده اســت، همین حالا دست به 

کار شوید!

علاوه بــر اینکه اگــر خود شــما کدزنی برای 
راه اندازی یک اپلیکیشن را بلد باشید، خیلی سریع 
می توانید آن را راه اندازی کنید، اگر دانش کدزنی و 
برنامه نویسی هم نداشته باشید می توانید با شخصی 
که ایــن دانش را دارد به صورت شــریکی و یا با 
پرداخت مبلغی، آن را انجام دهید. ضمن اینکه در 
حال حاضر وبگاه هایــی وجود دارند که بدون نیاز 
به دانش برنامه نویسی می توانید اپلیکیشن خود را 

تولید کنید. پس وقت را از دست ندهید!

مهارت و اشتغال اقتصاد   مقاومتی

اجازه بفرمایید
 دست شما را ببوسم!    

آیت الله شب زنده دار نقل می کند: 
بعد از سفر مهر ماه سال ۱۳۸۹ امام خامنه ای 
به شهر مقدس قم و در ادامه بازدیدهای حضرت 
ایشان با مراجع عظام تقلید و علمای قم، چندی 
پیش معظم لــه در خانه آیت ا... شــب زنده دار 
حضور یافته و با ایشــان دیدار و گفتگو کردند. 
آیت ا... شب زنده دار از شــاگردان برجسته امام 
راحل، شیخ مرتضی حائری و آیت ا... سیّد احمد 
خوانساری است و بســیاری از بزرگان حوزه و 

نظام، خود را شاگرد اخلاق ایشان می دانند.
در ایــن دیدار آیت ا... شــب زنده دار، از خواب 
چندشب گذشته خود خبر داد و گفت: »چند 
شــب پیش از این در خواب دیدم که حضرت 
عالی به منزل ما تشــریف آوردید و بنده دست 
شما را بوسیدم. حال که این رؤیا صادقانه است 
و تعبیر شــده، اجازه بفرمایید دســت شما را 

ببوسم«.
مقــام معظم رهبــری ایــن اقدام آیــت ا... 
شــب زنده دار را تکلفی ســخت تعبیر کردند و 

اجازه چنین کاری را ندادند.
 )کتاب جلوه آفتاب، علی احمدی خواه(

می گویند: پیغمبر به مردم توصیه ای 
کرد و گفت: به نظر من خوب اســت 
علی را انتخاب کنید؛ اما مردم گفتند: 
نه! به نظر ما خوب نیست، و خلیفه اول 
را تعیین کردند و کار تمام شد. تعجب 
نکنید! این مطالب بیش از پنجاه سال 
پیش در کتابی به نام تشــیع علوی 
و تشــیع صفوی چاپ شــده است، 
و امروز بعضی از مســئولان ما که از 
شاگردان او هســتند، آن سخنان در 

مغزشان است و تکرار می کنند

ریشــه دین »عقیده« اســت 
و عقیده با فکر پیدا می شــود. 
اما این فکر در اثــر تلقینات و 
تبلیغــات غلط، تغییــر می کند 
ما  اگر  می شــود.  تحریــف  و 
داشته  صحیح  دین  می خواهیم 
صحیح  عقایــد  باید  باشــیم، 
داشته باشیم. اگر بخواهم عقاید 
صحیح داشته باشیم، باید آن ها 
را از منابع صحیح گرفته باشیم. 

تصویر - آمار گمرک از صادرات ۳ میلیارد دلار بنزین

ادامه از صفحه ۶
راهکارهاییبرای...

- ممنوع شــدن تحصیل دختران در رشــته های 
مخالف با روحیات زنانه

تدابیر زیر برای حــل مشــکلات ازدواج در دوران 

تحصیل قابل انجام است: 
الف( تغییر قانون »اخراج دختــران ازدواج کرده از 
مدارس« به »اخراج افراد برهم زننده امنیت اخلاقی 
مدرســه«؛ به این معنی که به جای اخراج دختران 
ازدواج کرده، هرکس با رفتار یا گفتار یا پوشــش و 
آرایش و یا آوردن عکــس و فیلم و... زمینه تحریک 

جنسی عاطفی دیگر دانش آموزان را فراهم کند، چه 
مجرد و چه متأهل، اخراج شود. 

ب( اولویــت دادن بــه متأهلان در پذیــرش برای 
تحصیلات عالی 

ج( امتیاز دادن به دانشجویان متأهل از قبیل:
مرخصــی ازدواج، پرداخــت کمک هزینه توســط 

دانشگاه و بازپرداخت در طول دوران اشتغال، امکان 
انتقال دانشــجو به دانشــگاه نزدیک محل سکونت 
به دلیــل ازدواج، کم کردن هزینــه تحصیل برای 
متأهلین، تأمین اشتغال متأهلین در هنگام تحصیل، 

ایجاد و تخصیص خوابگاه های متأهلی.


